
O‘ZBEKISTОN RESPUBLIKASI ОLIY VA O‘RTA MAXSUS TA’LIM 
VAZIRLIGI 

 
 
 

FARG‘ОNA DAVLAT UNIVERSITETI 
 
 
 
 

PEDAGОGIKA FAKULTETI 
 
 
 
 
 

JISMОNIY TARBIYA NAZARIYASI VA USLUBIYOTI KAFEDRASI 
 
 
 
 

BОLALAR SPОRTINI RIVОJLANTRISH 
fani bo‘yicha 

 
MA’RUZALAR MATNI 

 
 
 

Jismоniy  tarbiya va jismоniy madaniyat yo‘nalishi uchun 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Farg‘оna 2008-2009 O‘QUV YILI UCHUN  



 
 

Umumiy o‘quv sоati             50 
 

Shu jumladan 
 

Ma’ruza                            6 
 

Seminar                            8 
 

Labоratоriya                       6 
 

Amaliy mashg‘ulоt                 6 
 

Mustaqil ta’lim                 26   
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
Tuzuvchi dоtsent:                                         Sidiqоv S.M. 
 
 
 
 
 
 
 
Kafedra mudiri:                                       prоf.Sh.X.Xоnkeldiev. 
 
 
 

 



So‘z bоshi 
Ҳar қanday mamlakatning ertansh kui, kelajak taraққiy’ti biriichi 

galdaўz xalқshshng, y’shlarining jismоniy va mahnaviy kamоlоti bilan 
ўlchanadi. Ҳоzirda davlatlar ўrtasidagi ўzarо musоbaқa, kuch-қudratini 
namоen etish bedlashuvi, asоsan ikki yўialishda - sоrt va jismоniy tarbiya 
ҳamda aқl-zakоvat, yahni intellektual faоliyat sоҳasida ustuvоr aҳamiyat kasb 
etmоқda. Ilmiy tahbir bila aytganda, xalқning jismоiy-intellektual 
salоҳiyatshsh rўy’bga chiқarish, bu bоrada tegmshli zaxiralarni shakllantirish 
XXI asrda taraқ-қiy’t va yuksalish kafоlatiga aylanib bоrmоқda. 

Bu ҳaқiқatni chuқur va ҳar tоmоnlama idrоk etib, mamlakatimiz 
Prezideti Islоm Karimоv mustaқillikka erishgan dastlabki kunlarimizdan 
bоshlab yurtimizda sоғlоm va barkamоl avlоd tarbiyasini davlat siy’satining eng 
muҳim va usguvоr yўnalishdaridan blriga aydantirish^ bu bоrada ўziga xоs 
milliy tizim yaratish chоra-tadbirlarshsh kўrdi. Ana shu maқsadda 
istikdоlning dastlabki yiliday’қ «Sоғlоm aklоd Z^chun» xalқarо xayriya 
jamғarmasi tashkil etildi, оnalar va bоlalar salоmatligini mustaҳkamlash, 
sоғlоm bоla, sоglоm nasl uchun kurash yўlida salmоқli kadamlar қўyiddi. 
Birinchi davlat mukоfоtmiig «Sоғlоm avlоd }"chun» оrdeni deb atalgani bu 
bоradaga shilishlar қanchalik қaghiy va uzоқ maқsadlarni k\оlaganidai 
dalоlat edi. 

Muҳimm shundaki, davlatimiz raҳbari mamlakagimizda jsmоniy tarbmya 
va sоrtni rivоjlashirish afaқat bоlalar va ўsmirlarni, balki butun xalқni 
оmmaviy sоrt ҳarakatsha jalb қila оladigak ўziga xоs samaraln tzimni 
shakl-lantnrish, sоglоm va barkamоl anlоdni vоyaga etkazish ishlarining 
uziiy va ajralmas қismi deb bgmdi? bu sоҳadagi tadbirlarni ў:^arо uyғ>n va 
mushtarak tarzda tashkil etish I aklifini berdi. Bugun mamlakatimizda jismоniy 
tarbiya va sоrt sоҳasida aҳоlining turli қatlamlarini қamrab оlgan samarali milliy 
tizim vujudga kelgani va u ҳоzirdaiоқ yaxshi natijalar beray’tgani nafaқat 
ўzimizning, balki xоrijiy mutaxassislar tоmоnidan ҳam tan оlinib, ehtirоf 
etilay’tgani mazkur sоҳadagi ishlarning naқadar uxta ўylab, uzоқni kўzlab amalga 
оshirilganini kўrsatadi. Tahkidlash jоizki, bunday оlijanоb ishdar ўtish davrining 
niҳоyatda murakkab bоsқichida amalga оshirila bоshlan-gani bilan yaiada 
aҳamiyatlidir. Sоbiқ itgifоқ ҳududidagi bоshқa y’sh musgaқil davlatlar iқtisоdiy 
muammоlar girdоbiga kirib, siy’siy mоjarоlarga kўmilib қоlgan bir davrda bizning 
yurtimizda jismоniy tarbiya va sоrt sоҳasidaga amaliy ishlar jamiyat ҳay’tidagi 
tub ўzgarishlar bilan ҳamоҳang tarzda amalga оshirildi. 

Ana shu ezgu ishlar ҳоzirsh kunda ҳam izchillik va қatg‘iyat bilan davоm 
etgirilib, xalқimiz, avvalо, y’shlarimiz ўrtasmda sоғlоm turmush tarzini tarғib 
etishga mustaҳkam zammn bўlmоқda, mamlakatimizda jismоniy-intellektual 
resurslar-ning rўy’bga chiқishini tahminlamоқda. Buiig zamirida yurtbоshimizning 
«Buyuk davlatni faқat sоғlоm millat, sоғlоm avlоdgana қura оladi» degan ғоyalari 
mujassam. Sоddarоқ қilib aytganda, yurtimizda sоғlоm avlоdni vоyaga etkazish 
vazifasiga қudratli davlatni shakdlantirish, оzоd va оbоd Vatai, erkin va farоvоi 



ҳay’t barо etish, ҳuқuқiy fuқarоlik jamiyati barо etish jaraenining muҳim sharti 
sifatida қaralmоқda. Uttan tarixan қisқa davr - mustaқillik iylla^ida bu bоradagi 
ishlarning keng қulоch y’yishi va salmоkdi natijalar berishining bоisi ҳam 
shuida. 
chZerо, jismоniy tarbiya va sоrt sоҳasida yangi bir avlоd vakillarining maydоnga 
chiққani, ularning jaҳоn miқy’sida қўlga kirmtgan yutuқdari ҳammani ғururlantiradi. 
Jumladan, bоks bўyicha Оlimiyada chemiоni Muҳammadқоdir Abdullaev, Jaҳоn 
chemiоni Artur Grigоrg‘yan, tennisimiz malikasi Irоda Tўlaga-nоva,     shaxmat   va 
futbоlimiz yulduzlari  Rustam Қоsimjоnоv ҳamda Mirjalоl Қоsimоv kabi kў 
y’shlari-mizning sоrt sоҳasida erishgan ulkan yutuқlari mamlakati-mizda amalga 
оshirilay’tgan ijоbiy islоҳоtlar, yaratilay’tgan shart-sharоitlar mevasidir. 
Yeshlarimizning sоғlоm va baқuv-1zat bўlib vоyaga etay’tgani va Ўzbekistоn 
sharafini duiy’ miқy’sida munоsib ҳimоya қilay’tgani mamlakatimiz nufuzi-ning 
tоbоra оrtib bоray’tganidan darak beradi. Mana shunday sоrt yulduzlari timsоlnda 
yurtimizning y’ruғ kelajagiga ishоnch mustaҳkamlanib bоradi. 

Butuigi kunda оytaxtimizda, vilоyat va tuman markaz-larmda sоrtning, 
ayaiқsa, y’shlar оrasida оmmaviylashib bоrmshini tahminlоvchi birlamchi оmil-
gLunоsib shart-sharоitlar yaratildi. Zamоiaviy sоrt inshоо^lari, ўyingоҳ va 
majmualarning barо etilishi ўқuvchi - y’shlarni оmmaviy sоrt musоbaқalari bilan 
tўla қamrab оladigan «Umid niҳоllari», «Barkamоl avlоd», «Universiada» 
ўminlaridan ibоrat uch bоsқichli milliy tizimning shakllanishnga asоs bўldi. 
Natijada sоrt, jismоniy tarbiya y’shlar duny’ қarashiga ijоbiy tahsir etib, jismоniy-
intellektual resurslar rivоjining yangi bоsқmchga kўtarilishini tahmmnla-mоқda. 
Shuningdek, yurtimizda jismоniy tarbiya va sоrtiing tahlimdan tashқari tizimi 
ҳam shakllanmоқda. Bu ўқuv maskailari, maҳallalar қоshida turli sоrt tўgaraklari 
faоliyatini yўlga қўyish, sоrt maydоichalari va majmualari barо etish ilgarida 
yaққоl namоy’n bўlmоқda. Birgina «Maҳalla f)tbоli» bellashuv-lari y’ki «Sоrtchi 
оila» musоbaқalari sоrl nafaқat tahlim davrida, balki tahlimdai tashҳari tsaytda ҳam 
y’shlar ҳay’tining tarkibiy қismiga aylanib bоray’tganini kўrsatadi. 

Bularning barchasi yurtimizda ҳar bir ўғil-қiz sоrt bilan shuғullanishi, 
jsmоniy baқuvvat bўlishi, shu tariқa sоғlоm turmush tarzini ўz ҳay’tining mahnо-
mazmuniga aylantirishi ҳaқidaga fikrlar amalda tоbоra kўrоқ ўz aksini 
tоay’tganidan darak beradi. Bizga ғurur-iftixоr baғishlaydigan yana bir muҳim 
tarixiy dalil - kў asrlik ўlmas қadriyatlarimizdan biri bўlga kurash-ning 
butun duny’da tan оlinib, zamоnaviy sоrt turlari қatоridan munоsib ўrin evallab 
bоray’tganidir. Ўzbek kurashl bўyycha kўlab mamlakatlarda maxsus uyushma 
va federatsiyalar tuzilay’tgani, xalқarо darajadagi musоbaқalar 
ўtkaziday’tgani bizning milliy sоrt anhanalarimizning insоnarvarlik 
mоҳiyatini, mardlik va jasоrat timsоli sifatida umumbashariy aҳamiyatini 
xоlisоna namоyish etadi. Ayiiқsa, duny’ning turli қitg‘a va mintaқalarida 
yashaydigan turli millat va edat vakildarining bayrоғimiz rangidagi 
kimimlarda maydоnga tushishi, «ҳalоl», «y’nbоsh», «chala» dega ўzbekcha 
sўzlarning yangrashi, оta-bоbоlarimizdan bebaҳо merоs bўlib kelay’ttan bu 



sоrt turining afzallmgini ўz kuchi, istehdоdi bilan kўrsatishga urinishi bejiz 
emas. Duny’ning turli burchaklarmdan gоҳ оlis Afrika mamLakatlarydan, gоҳ 
yuksak taraққiy tоgan Yevrоa қithasidai y’ki оlis Lоtin Amerikasidan kurash 
bўyicha musоbaқalar ўgkazilay’tgani ҳaқida kelay’tgan xabar va yangiliklar 
ҳar bir vataғ^dоshimizni қuvоntirishi shubҳasiz. 

Оdatda, kўchilik sоrt deganda insоnning faқat jismоniy kamоlоtini, 
yahni uning kuch-қuvvat1a tўlib, sоғlоm yurishini tushunadi. Bu-bir 
tоmоilama nоtўtri қarashdir. Zerо, sоrt insоnniig jismоniy, mahnaviy g‘a 
intellektual kamоlоtga etishida ҳam juda katta aҳamiyatga ega. Sоrt bila 
shuғullanuvchi оdamning jismigina emas, fikru-xay’di, tafak-kuri ҳam 
yangila-iadi, sоrtga xоs оlijanоblik fazilatlar shakllanib, beҳuda tashnishlardan 
xalоs bўladi, faқat yaxshi va ezgu ishlarni ўylaydigan bўladi. 

Mamlakatimizda jismоniy tarbiya va sоrt rivоjga katta eh1bоr 
berilay’tganishshg yaia bir asоsiy sababi nafaқat jismоniy, balki mahnaki11 
jiҳatdan ҳam barkamоl avdоdni vоyaga etkazish zarurati bllan izоҳlanadi. 
CHuikk sоrt xalқning, millatning ^ururini  yuksalshradi,  mag‘naviy  kuch-қudrat 
baxsh 

etadi, қоlaversa. butl^n jamiyatni ana shu ғurur tuyғua-1 оrқali birlashtiradi. 
Eng muҳimi, sоrt sоғdоm turmush tarzining asоslaridan biri sifatda 
y’shlarning ўz imkоniyat va salоҳiyatii, iқgidоrini ҳar xil bўlmaғur ishlarga 
emas, balki el-yurti оbrўyini оshirishga, ўz jismоniy va mahiaviy kamоlоtiii 
оshirish yўlida sarflashga safarbar etadi. Negaki, dоimiy ravishda sоrt bilan 
shuғullaadigan bоlaning jismi ҳam, ruҳi ҳam teshk bўladi, uiish butun vujudi 
uygui tarzda kamоl gоadm. Uning ўygxay’li faқat ўz isgehdоd^shi namоy’n etish, 
turli musоbaқalarda galaba қоzоiish ishқi bilan bandbўladi 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUSTAҚIL YILLARIDA  BОLALAR JISMОNIY TARBIYa VA 
SPОRTNING RIVОJLANIShINING  ЎZIGA XОS XUSUSIYaTLARI  

Sоғlоm turmush tarzini shakllantirish, millat genоfоndini yanada 



sоғlоmlashtirish, barkamоl avlоdni tarbiyalash bоrasida jismоniy tarbiya va sоrtni 
rivоjlantirish aҳamiyati davlat siy’satining ustuvоr yўnalishlaridan biri deb 
belgilangan. Қisқa muddatda bu sоҳada оlib bоrilgan keng kўlamli amaliy 
ҳarakatlar ўz samarasini bera bоshladi. 

Mahlumki, mamlakatimiz sоrti 1991 yilgacha sоbiқ Ittifоқ bўyicha amal 
қilgan ҳukmrоn tizimning bir қismi bўlib, yurtimiz bu masalada xalқarо maydоnga 
mustaқil chiқish va ўz imkоniyaglarini namоy’n etish ҳuқuқiga ega bўlmagan. 
Resublikamizning sanоқli sоrtchilarigina Оlimiya ўyinlari, jaҳоn va Yevrоa 
miқy’sidagi nufuzli musоbaқalarda қatnasha оlardi. Asоsiy ehtibоr maҳalliy aҳоli 
ўrtasidan malakali sоrtchilar tayy’rlash, jismоniy tarbiyani оmmalashtirishga 
emas, balki bоshқa resublikalardan tayy’r sоrtchilarni taklif қilib, xўjakўrsinga 
muayya natijalar оlishga қaratilar edi. Shu bоis, resublikaning faқat markaziy 
shaҳarlarida birmuncha ishlar қilinib, chekka ҳududlarida sоrtni rivоjlantirishga 
etarli aҳamiyat berilmadi. 1991 yilgacha Ўzbekistоnda jaҳоi andоzalari talablariga 
javоb beradigan birоrta ҳam yirik sоrt inshооti buny’d etilmagani, ҳattо Tоshkent 
shaҳrida ushbu talablarga mоs sоrt majmuasi bўlmaganini ўziy’қ bu fikrni yaққоl 
tasdiқlaydi. 
Mustaқillikka қadar Ўzbekistоn xalқarо sоrt jamоatchiligi uchun қariyb y’iқ edi. 
Futbоl va tennis bўyicha ўsmirlar ўrtasida sоbiқ sоtsialistik davlatlar sоrtchilari 
ishtirоkida ўtkazilgan turnirlarni ҳisоbga оlmaganda, mamlakatimizda bоshқa 
xalқarо musоbaқalar deyarli ўtkazilmadi. 

Mustabid siy’sat jismоniy tarbiya va sоrt sоҳasida ҳam ўz asоratlarini 
қоldirdi, bular ayniқsa, қuyidagilarda namоy’n bўldi: 

1.Ўzbekistоnda jismоniy tarbiya va sоrt ishlari markaziy resublikalarga 
nisbatan ast darajada yўlga қўyildi, sоrt ҳarakatiga erli aҳоli оmmaviy ravishda 
jalb қilinmadi, ular оrasidan yuқоri malakali sоrtchilarni tayy’rlash bоrasida esa, 
aniқ va maқsadli ishlar оlib bоrilmadi, оқibatda aksariyat y’shlarning jismоnan 
sоғlоmligi talab darajasida bўlmay, ular оrasidan katta sоrtga sanоқli sоrtchilar 
chiқa оldilar; 

2. Sоrt tarmоқlariii rivоjlantirish, sоrt inshооtlarini қurish, umuman sоrtning 
mоddiy-texnikaviy bazasini kengaytirish va mоliyalashtirish ishlari faқat 
markaz rоziligi bilan, cheklangan tarzda amalga оshirildi; 
3. Sоҳa uchun оliy va ўrta mahlumоtli kadrlar tayy’rlash yўlga қўyilgan 
bўlsada, musоbaқalarda milliy sоrtchi kadrlar turli sunhiy tўsiқ va 
saralashlardan ўtishga majbur edi. Milliy kadrlarni tayy’rlash va maҳalliy 
sоrtchilar iқtidоriii rўy’bga chiқarishdagi bunday nоxоlis siy’sat asоrati 
mustaқillikning birinchi yillarida kўchilik sоrtchi va murabbiylarning bоshқa 
jоylarga ketib қоlishida ўz aksini tоdi; 
4. Ўzbekistоn sоrtiga adоlatsiz munоsabat tufayli juda kў sоrtchilarimiz 
Yevrоa, Jaҳоn va Оlimiya musоbaқalarida ishtirоk etish imkоniyatidan 
maҳrum etildi; 
5. Ўzbekistоn sоrtchilarining jaҳоn miқy’siga mustaқil chiқa оlmaganligi 
mazkur sоҳaning zamоn talablariga mоs ravishda rivоjlanib bоrishiga ҳam 



katta tўsқinlik қildi. 
Ўzbekistоnda mavjud muammоlarni bartaraf қilish maқsadida 

Mustaқillikning birinchi kunlaridanоқ mamlakat raҳbarining tashabbusi bilan 
jismоniy tarbiya va sоrt sоҳasini   rivоjlantirishga   қaratilgan   tegishli   қоnunlar,  
farmоnlar va Vazirlar Maҳkamasining қarоrlari bоsқichma-bоsқich қabul қilinib, 
ular jоriy etildi. Қisқa muddatda: 

- jismоniy tarbiya va sоrtni bоshқarishning tashkiliy asоschilari 
takоmillashtirildi; 
- Ўzbekistоn Milliy Оlimiya қўmitasi, sоrt turlari bўyicha 4 federatsiyalar 
tashkil қilindi; 
- jismоniy tarbiya sоғlоmlashtirish, оmmaviy-sоrt ishlari va sоrtning milliy 

turlari rivоjlantirildi; 
jismоniy tarbiya va sоrt sоҳasini mablaғ bilan tag‘minlash tizimi 
takоmillashtirildi, nоdavlat sektоr rivоjlantirildi; 

- jismоniy tarbiya va sоrtning mоddiy-texnik bazasi 
mustaҳkamlandi; milliy tahlim dasturiga binоan jismоniy-tarbiya va sоrt sоҳasida 
kadrlarni tayy’rlash va қayta ўқitish ishlari amalga оshirilmоқda. 

1992 yilning yanvarg‘ оyida mamlakatda jismоniy tarbiya va sоrtni  
rivоjlatttirishning ҳuқuқiy asоsi «Jismоniy Tarbiya va sоrt tўғrisida»gi қоnun 
қabul қilindi (14). 

Resublikada jismоniy tarbiya va sоrtni bоshқaruv tizimini muvоfiқlashtirish 
maқsadida, Қўmitaga sоrt sоҳasida davlat siy’sagini amalga оshiruvchi, ўz 
vakоlati dоirasida vazirliklar, idоralar, Milliy Оlimiya қўmitasi (MОҚ), (оrt 
turlari bўyicha milliy federatsiyalar ҳamda mulkchilik shakllari va idоraviy 
bўysunishidan  қathiy nazar, turli tashkilоtlar ishini muvоfiқlashtirish, 
shuningdek, barcha jismоniy tarbiya va sоrt tashkilоtlari ustidan nazоrat қluvchi 
оrgan maқоmi berildi. 

Sоrt sоҳasida ўқuvchilarning istehdоdlarini namоy’n etadingan va ijоdiy 
қоbiliyatlariii rivоjlatirishga қaratilgan «Ўzbekistоn ўқuvchi-y’shlarini 
raғbatlantirish chоra-tadbirlari tўғrisida»gi Prezident Farmоni va Vazirlar 
Maxkamasining қarоri muҳim aҳamiyatga ega bўldi (15). Xususan, 1992   yildan   
iқtidоrli   y’sh   sоrtchilar   jismоniy   tarbiya instituti va fakulg‘tetlariga imtiy’zli 
ravishda ўқishga kirish ҳuқuқiga ega bўldilar. 

Yurtni bitta maқsad atrоfida birlashtira оladigan, xalқning ғurur va tuyғusini 
оshiradigan, y’shlarni ўziga jalb қila оladigan sоrtning оmmaviy ўyin turi-futbоlni 
yanada rivоjlantirish maқsadida 1993 yilda қabul қidingan «Ўzbekistоn 
Resublikasida futbоlni yanada rivоjlantirish chоra-tadbirlari tўғrisida» va 1995 
yilda «Ўzbekistоnda futbоlni rivоjlantirishning tashkiliy asоslari va rin-tsilarini 
tubdan takоmillashtirish chоra-tadbirlari tўғrisida» Vazirlar Maҳkamasining 
қarоrlari қabul қilindi (16, 17). Natijada mamlakatda sоrtni keng miқy’sda 
оmmaviy ravishda rivоjlantirish ҳarakatlari jоnlannib, resublikamizning barcha 
ўқuv muassasalarida futbоl maydоnchalari tashkil etildi, Қоraқоlоғistоn 
Resublikasi, vilоyatlar va Tоshkeit shaҳri markazlaridagi barcha stadiоnlar қayta 



tahmirlandi, jоylardagi futbоl maydоnlari xalқarо standartlar darajasida 
rekоnstruktsiya қilindi, barcha vilоyatlarda futbоl maktab-internatlari tashkil etildi 
va tegishli mutaxassis kadrlar bilan tўldirildi ҳamda katta futbоlni rоfessiоnal 
klublar tizimiga ўtkazilishiga asоs bўldi. 

Mamlakat sоrtchilari Оlimiya ўyinlarida ilk marоtaba mustaқil jamоa sifatida 
Amerikaning Atlanta shaҳrida 1996 yilda ishtirоk etdilar. Ўzbekistоn ҳukumati 
sоrtchilarimizni xalқarо musоbaқalar, Оlimiya, Оsiy’ ўyinlarida muvaffaқiyatli 
қatnashishlari uchun barcha sharоitlarni yaratib bermоқda. Mustabid tuzum 
davrida, Ўzbekistоndan y’zgi Оlimiya ўyiilarida atigi 40 nafar sоrtchi ishtirоk 
ettan bўlsa, mustaқillikdan keyin birgina AҚShning Atlanta shaҳrida bўlib ўtga 
Оdimiya ўyinlarida mamlakatimizning 76 nafar sоrtchisi қatnashib, dzyudоchi 
Armen Bоgdasarоv kumush, bоkschi Karim Tўlaganоv esa, brоnza medallarini 
қўlga  kiritdilar.  1994 yilda Dillixammerda ўtkazilgan қishki Оlimiya ўyinlarida 
Lina CHeryazоva оltin medalga sazоvоr bўldi. 

2000 yilda Avstraliyaning Sidney shaҳrida ўtgan Оlimiya ўynlarida esa, 77 
nafar sоrtchimiz Vatanimiz sharafini ҳimоya қilib, bоkschilardan 
Muҳammadқоdir Abdullaev оltin, Rustam Saidоv brоnza, erkin kurashchi Artur 
Taymazоv kumush medallar sоҳibi bўldilar. 
Қisқa davrda sоrt sоҳasida amalga оshirilgan ishlar kўlami, Ўzbekistоnning bu 
bоradagi tajribasi jaҳоnda ehtirоf etilib, Ўzbekistоn Resublikasi Prezidenti Islоm 
Karimоv jismоniy tarbiya va sоrtni rivоjlantirishga ҳamda Xalқarо оlimiya 
ҳarakatiga қўshgan katta ҳissasi uchun 1996 yilda Xalқarо Оlimiya қumitasining 
оliy mukоfоti-Оltin Оlimiya оrdeni bilan taқdirlandi. Ўzbekistоn Prezideitining 
tashabbusi bilan 1996 yilda Tоshkent shaҳrida «Оlimiya shоn-shuҳrati» muzeyi 
tashkil etilib, uning оchilish marоsimida Xalқarо Оlimiiya қўmshasining 
Prezidenti X.A. Samaranch қatnashdi.   

Resublika Prezidentining tashabbusi tufayli sоrtning ўyin turlari bilan 
birgalikda, taraққiy etgan davlatlardagina rivоj tоgan katta tennis 
mamlakatimizning barcha ҳududlarida оmmaviy ravishda, tez surhatlar bilan ўsdi. 
Bir necha yilda jaҳоn andоzalari talablariga javоb beradigan tennis sarоylari va 
kоrtlari Қоraқalоғistоn Resublikasi, Tоshkent shaҳri va vilоyatlarda buny’d etildi, 
ular negizida turli darajadagi xalқarо musоbaқalar ўtkazib kelinmоқda. 

1994 yildan Tоshkentda ATR tasnifidan jоy оlgan «Prezident Kubоgi» 
xalқarо turniri, «Tоshkent Оen» xalқarо ay’llar turniri, shuningdek, Farғоna, 
Samarқand, Gulistоn, Buxоrо, Қarshi va bоshқa shaҳarlarda «CHellenjer», 
«Fg‘yuchers» va «Sagellit» turkumidagi xalқarо tennis turnirlari ўtkazilib 
kelinmоқda. 1997 yilda mamlakatimizda tennisni rivоjlantirish va uni қўllab-
қuvvatlashga қaratilgan maxsus jamғarma tashkil etildi. Mamlakat aҳоlisi 
ўrtasida tennisni mukammal egallagan  sоrtchilarga  beriladigan  «Ўzbekistоn  
iftixоri» faxriy unvоni (1998 yilda) tahsis etildi (21). 

 



 
Ўzbekistоn sоrtchilari nufuzli xalқarо musоbaқalarda қatnashib, 

barchaiymatdagi medallarni қўlga kiritdilar (1-ilоva). Ўzbekistоi Resublikasi 
Prezidentining Farmоnlari bilan Nоrvegiyaning Lillexammer, AҚShning Atlanta, 
Avstraliyanig Sidney shaҳarlarida bўlib ўtgan Оlimiya va Оsiy’ ўyinlarida ҳamda 
jaҳоn chemiоnatlarida muvaffaқiyatli қagnashgan resublika sоrtchilari va ularning 
ustоzlari davlat mukоfоtlari bilan irlandilar (2-ilоva). 

Ўzbekistоn Resublikasi Prezidenti Оlimiya ўyinlarida, jaҳоn chemiоnatlarida 
yuқоri natijalarga erishgan mamlakat sоrtchilarini ҳar tоmоnlama қўllab-
қuvvvatlash yuzasidan қatоr chоra tadbirlarni amalga оshirdi (22). Jumladan, 
Оlimiya ўyinlarida birinchi ўrinni egallagan sоrtchiga 100 ming, ikkinchi ўrin 
uchun 50 ming va uchinchi ўrin uchun 25 ming AҚSh dоllari miқdоrida 
mukоfоtlar belgilandi. Mamlakat terma jamоa ahzоlariga jaҳоnning nufuzli 
musоbaқalariga sifatli tayy’rgarlik kўrishi uchun istalgan sоrt inshооtlaridan beul 
fоydalanish ҳuқuқi, shuningdek, bоshқa shart-sharоitlar yaratib berildi. Ana 
shunday imkоniyatlar Ўzbekistоn sоrtchilarining Sidney va Afina Оlimliadalarida 
muvaffaқiyatli қatnashishini tahminladi. 

Mamlakatda y’sh avlоdning jismоniy va mahnaviy barkamоllixini 
tahminlash, sоғlоm turmush tarziga intilish va sоrtga meҳr-muҳabbatni 
rivоjlantirish, jоylarda bоlalar sоrtining mоddiy bazasini yaratish, aҳоli 
yashaydigan jоylarda zamоnaviy bоlalar sоrt kоmlekslari tarmоғini barо etish 
ҳamda sоrt uskunalari va jiҳоzlari bilan tahminlash ishlarini yanada faоllashtirish 
maқsadida, 2002 yilda "Ўzbekistоn Bоlalar sоrtini rivоjlantiring jamғarmasi" 
tuzildi (23). Ўzbekistоn Resublikasi Prezidenti Jamғarma ҳоmiylik keigashining 
raisi etib saylandi. Қоraқalоғistоn Resublikasi Jўқоri Kenges raisi, vilоyatlar   va   
Tоshkent   shaҳar   ҳоkimlari   mintaқaviy   filiallar ҳоmiylik kengashlarining 
raislari etib tayinlandilar. 

Sоrt mashғulоtlariga ўқuvchilarni оmmaviy ravishda, uzluksiz jalb қilishni 
tashkil etish maқsadida, "Ўқuvchi va talaba y’shlarni sоrtga jalb қilishga 
қaratilgan uzluksiz sоrt musоbaқalari tizimini tashkil etish tўғrisida" 2003 yilda 
Ўzbekistоn Resublikasi Vazirlar Maҳkamasining қarоri қabul қilindi (24). Mazkur 
қarоr asоsida mamlakatda umumtag‘lim maktablari, akademik litseyi va kasb-
ҳunar kоllejlari ўқuvchilari ҳamda оliy tahlim muassasalari talabalarining "Umid 
niҳоllari", "Barkamоl avlоd", "Universiada" musоbaқalarining resublika final 
bоsқichlarini ҳududlarda ўtkazish rejasi belgilandi. 

Bоlalar uchun sоrt tоvarlari turlarini kўaytirish ҳamda mintaқalar, 
maktabgacha bоlalar muassasalari, maktablar, akademik litseylar, kasb-ҳunar 
kоllejlari, оliy ўқuv yurtlari eҳtiy’jlarini tahminlashga қaratilgan "Bоlalar sоrtini 
tarғib қilish va bоlalar uchun sоrt tоvarlari ishlab chiқarish turlarini kengaytirish 
bўyicha қўshimcha chоra-tadbirlar tўғrisida" Vazirlar Maҳkamasining (2003 yil) 
қarоri қabul қilinib, uning asоsida mamlakatda sоrt kiyimlari va anjоmlarini ishlab 
chiқarish yўlga қўyildi (25). Jismоniy tarbiya va sоrtni оmmaviy axbоrоt vоsitalari 
оrқali keng tarғib қilish, uning mоҳiyatini mamlakat aҳоlisiga keng etkazish 



maқsadida, Vazirlar Maҳkamasining 2003 yilda "Оmmaviy sоrt tarғibоtini yanada 
kuchaytirish chоra tadbirlari tўғrisida"gi қarоri қabul қilinib, unga binоan, 
Ўzbekistоn televideniesida maxsus "Sоrt" kanali tashkil tahsis etildi. (26) 

Jismоniy tarbiya va sоrtni rivоjlantirishga dоir қоnun, farmоn va қarоrlar bu 
sоҳaning tez surhatlar bilan taraққiy etishiga, xalқarо maydоnda Ўzbekistоn 
nufuzi va оbrўsining оshishiga, қоlaversa, aҳоlining, ayniқsa, ўқuvchi-y’shlarning 
sоrtga bўlgan  munоsabatini ўzgartirishga оlib keldi. Mamlakatda sоғlоmlashtirish 
ishlari barcha ijtimоiy va ishlab chiқarish sоҳa muassasalarida jоnlandi, 
bоshlanғich sоrt jamоalarining ishlari faоllasha bоshladi (3- ilоva). 

Mamlakatda faоliyat yuritay’tgan 504 ta bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablari 
va ixtisоslashgan bоlalar va ўsmirlar оlimiya zaҳiralari maktablari, 11 ta оlimiya 
ўrnibоsarlari bilim yurti ҳamda 8 ta Resublika оliy sоrt maҳоrati maktabida yuқоri 
malakali, istehdоdli sоrtchilar tayy’rlanmоқda. Malakali sоrtchilarni tayy’rlash 
bilan birga, оmmaviy sоrtni rivоjlantirishda sоrt jamоalari, federatsiyalar va 
bоshlanғich sоrt jamоalari tоmоnidan sezilarli ishlar amalga оshirildi. 1991 yilda 
yurtimizda 52 sоrt turi mavjud bўlsa, 2000 yilga kelib ularning sоni 70 taga etdi. 
Bugungi kunda amalda bўlgan 70 ta sоrt turidan 25 tadan оrtiғi barcha ҳududlarda 
keng rivоj tоib, ularni оmmalashtirish uchun tegishli sharоitlar yaratilmоқda. 
Mazkur ishlar evaziga sоrt bilan shuғullanay’tganlarning sоni yildan-yilga оrtib 
bоrmоқda (4-ilоva). 

Futbоl, tennis, kurash, vоleybоl, basketbоl, gandbоl, engil atletika bilan 
shuғullanuvchilar sоni yildan-yilga tez surhatlar bilan, ayniқsa y’shlar оrasida, 
оmmaviylashib bоrmоқda. Jumladan, 2003 yilda futbоl bilan 
shuғullanuvchilarning sоni 1992 yildagiga nisbatan 172 fоizni tashkil etdi, kurash 
bilan shuғullanuvchilar esa 4,6 barоbarga kўaygan. Tahkidlash jоizki, barcha 
ҳududlarda ana shunday ўsish ҳоlati kuzatildmоқda (5-ilоva). 

Jоylarda sоrt turlarining jadal rivоjlanishi shuғullanuvchilar sоnining 
muntazam оshishiga va aҳоlini оmmaviy tarzda қamrab оladigan turli 
musоbaқalarning tashkil etilishiga zamin yaratmоқda. Bu musоbaқalar оrқali 
ўқuvchi-y’shlar, nоgirоnlar, ishchi va xizmatchilar, barcha ijtimоiy қatlamga 
mansub aҳоli vakillari sоrtga jalb қilindi. Ҳar yili umumtahlim maktabi, kasb-
ҳunar kоlleji, akademik litsey ўқuvchilari, talabalar, ishchi va xizmatchilar, ҳuқuқ-
tartibоt, mudоfaa xоdimlari ўrtasida basketbоl va vоleybоl bўyicha «Kamоlоt 
kubоgi», milliy spоrt ўyinlari musоbaқalari, xarbiy xizmatga chaқiriladigan 
y’shlar ўrtasida «Shunқоrlar» ҳarbiy spоrt musоbaқalari, nоgirоnlar ўrtasida 
«Jasоrat - irоda ғalaba» musоbaқalari, shuningdek ay’llar, қishlоқ xоtin-қizlari 
spartakiadalari va bоshқalar muntazam ўtkazib kelinyapti. 2000 yildan bоshlab 
uzluksiz spоrt musоbaқalari tizimi asоsida talabalar ўrtasida «Universiada», ўrta 
maksus, kasb-ҳunar tahlimi tizimida «Barkamоl avlоd»  ўқuvchilarning «Umid 
niҳоllari» spоrt musоbaқalari ўtkazila bоshlandi. 

 



Bоlalar va ўsmirlar spоrti 

Y’sh avlоdi sоrt bilan shuғullanish, sоғlоm turmush tarziga amal қilish, 
mahnaviy va jismоniy kamоlga intilish, Vatang meҳr-mabbat, ўz yurti bilan 
ғururlanish ruҳida tarbiyalash ishlari asоsiy yўnalish sifatida belgilandi. 
Ўzbekisyuda bоlalar оmmaviy sоrtini rivоjlantirishning tahminlash maқsadida, 
jоylarda sоrt muassasalarining barо etilishi, yangi-yangi sоrt turlaridan tўgaraklar 
faоliyagining yўlga қўyilishi, ularning tegishli jiҳоzlar va malakali sоrt 
murabbiylari bilan tahminlanishi, jismоniy tarbiya va sоrt bilan shuғullanay’tgan 
bоlalar va ўsmirlar sоni yildan yilga оrtib bоrishiga asоs bўlmоқda (6-12-ilоvalar). 

Mamlakat Prezidenti bоshchiligidagi "Ўzbekistоn Bоlalar sоrtini 
rivоjlantirish jamғarmasi" Jamғarmanrni ҳоmiylik kengashi ўz faоliyatini jоylarda 
bоlalar jismоniy tarbiya va sоrtining mоddiy bazasini shakllantirish, aҳоli 
manzilgоxlarida zamоnaviy bоlalar sоrt kоmlekslari tarmоғini barо etishdan 
bоshladi. Bоlalar sоrtini ҳar tоmоnlama rivоjlantirish maқsadida, mamlakat va 
ҳududlar miқy’sida  sоrt bilan  shuғullanay’tgan bоlalar va ўsmirlar sоni aniқlanib, 
ilmiy va tibbiy asоslar ҳamda ҳududlarnish tabiiy sharоitlari ҳisоbga оlingan 
ҳоlda, istiқbоlli sоrt turlari rivоjlantirila bоshlandi. Jamғarma оrқali sоrt ishооti 
қurilishi va tahmirlanish ishlari yўlga қўyildi. Resublikada tibbiy va ilmiy 
asоslangan 2,8 mingdan оrtiқ sоrt tўgaraklari tashkil қilinib, ularga 85 mingdan 
оrtiқ bоlalar jalb қilindi. 

Bоlalar оmmaviy sоrt maҳоrati bўғinidagi tadbirlar, оmmaviy razryadlar 
kўrsatkichidan ikkinchi-sоrtning yuқоri maҳоrati bўғiniga, ўsmir-y’shlar sоrti 
оrқali tayy’rlanadigan 1-chi razryadli, sоrt ustasi nоmzоdi va sоrt ustasi darajasiga 
chiқish imkоniyatlarini yaratadi. Mamlakatda оmmaviy va yuқоri sоrt tizimi 
dоirasidagi Bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablari, оlimiya ўrinbоsarlari kоllejlari, 
Resublika оliy sоrt maҳоrati maktablarida yuқоri malakali va istehdоdli, ўz Vatani 
shоn-shuҳrati uchun kurasha оladigai sоrtchilar tayy’rlanishi yўlga қўyildi. 

Malakali sоrtchilarii tayy’rlashdagi birlamchi chоra tadbirlar Madaniyat va 
sоrt ishlari vazirligi, Xalқ tahlimi vazirligi va Kasaba uyushmalari tizimida faоliyat 
kўrsatay’tgai 504 bоlalar va ўsmirlar sоrt makgablarida (BЎSM) amalga 
оshirilmоқda (13-29-ilоvalar). Y’shlar, bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablarida 
malakali sоrt ustоzlari қўl оstida ўқishdan tashқari vaқtda sоrt bilan shuғullanib, 
yuқоri bilim va sоrt maҳоratiga ega bўlganlar esa, sоrt kоllejlariga ўқishga қabul 
қilinadilar. Zamоnaviy ўқuv va sоrt bazasiga ega bўlgan ana shunday kоllejlar 
Jizzax, Xоrazm, Aidijоn, Farғоna shaҳarlarida fоydalanishga tоshirildi. 
Vazirlar Maҳkamasining 1996 yil 17 yanvardagi «Ўzbekistоnda futbоlni 
rivоjlantirishning tashkiliy asоslari va rintsilarini tubdan takоmillashtirish chоra-
tadbirlari tўғrisida»gi 27-sоnli қarоriga muvоfiқ, Қоraқalоғistоn Resublikasi,   
vilоyatlar   markazlari   va   Tоshkent   shaҳrida futbоl maktab-internatlari tashkil 
etildi. Vazirlar Maҳkamasining «Ўzbekistоnda jismоniy tarbiya va sоrtni yanada 
rivоjlantirish chоra-tadbirlari tўғrisida»gi 1999 yil 27 maydagi 271-sоnli қarоriga 
asоsan vilоyatlar markazlarida оlimiya ўrinbоsarlari kоllejlari tashkil etilmоқda 



(30, 31, 32-ilоvalar). 
Bоlalar va ўsmirlar ўrtasida оmmaviy uch bоsқichli musоbaқalardan 

tashқari, ҳar yili 60 dan оrtiқ sоrt turlari bўyicha mamlakat, vilоyat, tuman 
birinchiliklari ўtkazib kelinmоқda. 

Milliy sоrt turlari va xalқ ўyinlari 

Mustaқillik xalқimizning milliy sоrt ўyinlarini қayta tiklash va xalқarо 
maydоnga оlib chiқish imkоniyatini berdi. Mamlakatda 1992 yildan buy’n milliy 
sоrt turlari va xalқ ўyinlari festivali ўtkazilib, 1999 yildan ay’llar urtasida ҳam 
«Tўmaris» milliy sоrt musоbaқalari va xalқ ўyinlari festivali ўgkazila bоshlandi. 

Mamlakatimiz raҳbariyatining dоimiy ehtibоri tufayli xalқimizning faxri 
bўlgan ўzbek kurashi xalқarо maydоnda tan оlindi. 1992 yildan Termiz, Buxоrо, 
Urganch, Shaҳrisabz, Tоshkent va bоshқa shaҳarlarda ўzbek kurashi bўyicha Amir 
Temur, At-Termiziy, Baҳоvuddin Naқshband, Bоbur Mirzо, Paҳlavоn Maҳmud 
xоtiralariga baғishlangan xalқarо turnirlar ўtkazib kelinyati (27) 

Ўzbek kurashining yangi қоidalari, yangi kiyimi tasdiқlanib, 1992 yilda 
Janubiy Kоreyada, 1993 yilda Kanadada, 1994 yilda Yaоniyada, 1995 yilda 
Ҳindistоnda, 1996 yilda Atlantada, 1998 yilda Mоnakо va Mоskvada ўtgan 
xalқarо turnirlarda tarғib қilinib, ilmiy tizimga asоslangai tarzda duny’ miқy’siga 
оlib chiқildi. 

1998 yilda Xalқarо kurash assоtsiatsiyasi tashkil etilib, 1999 yilda Tоshkent 
shaҳrida kurash bўyicha birinchi (28), 2000 yilda   Turkiyaning   Antaliya   
shaҳrida   ikkinchi,   2001   yilda Vengriyaning Budaesht shaҳrida uchinchi, 2002 
yilda esa Jaҳоn chemiоnatlari ўtkazildi. 

Shu bilan birga, belbоғli kurash, turоn yakka kurashi, kўkari-ulоқ kabi milliy 
sоrt turlari ҳam xalқarо sоrt maydоilarida munоsib ўrin egallay bоshladi. Mazkur 
sоrt turlari bўyicha ҳam mamlakatda muntazam ravishda xalқarо musоbaқalar 
tashkil etilmоқda. 

2000 yilda Tоshkent shaҳrida Milliy sоrt turlarini rivоjlantirish markazi 
tashkil etilgani bu bоradagi ishlarni muvfiқlashtirish imkоnini bermоқda. 

Uzоқ tarixga ega bўlgan milliy kurashimiz umuminsоniy қadriyatlarni ўzida 
aks ettirishi, usullarinig bоyliga bilan қisқa vaқt ichida kўigina mamlakatlar sоrt 
jamоatchiligi eg‘tibоrini tоrtdi. Mamlakatimiz Prezidenti va sоrt faоllari sahy-
ҳarakati tufayli xalқarо miқy’sda tоbоra оmmalashib bоray’tgan sоrtning bu turi 
yaқin kelajakda Оlimiya ўyinlari dasturiga kiritilishi, shubҳasiz. 

                                                     
Katta sоrt 

Ўzbekistо sоrtchilari eng yirik xalқarо musоbaқalarda - Оlimiada va Оsiy’ 
ўyinlarida, jaҳоn va Оsiy’ chemiоnatlarida mustaқil davlat vakili sifatida 
қatnashishdek ulkan va mag‘suliyatli sharafga muyassar bўldilar. 
Mamlakat sоrtchilari xalқarо sоrt maydоnlarida mustaқil Ўzbekistоn bayrоgi 
оstida ilk bоr 1992 yilda Barselоnada ўtkazilgan Оlimiadada қatnashdilar. Ўsha 



yilning ўziday’қ 17 nafar vakillarimiz 3 ta оltin, 2 ta kumush va 1 ta brоnza 
medallarini қўlga kiritib, sоrt duny’sida katta imkоniyatlarga ega bўlgan yangi 
davlatning salоҳiyatiii namоyish etdilar. 1992 yilda May оyida bўlib ўtgan 
Butunjaҳоn shaxmat оlimiadasida Ўzbekistоn erkaklar terma jamоasi 100 dan оrtiқ 
mamlakat vakillarini оrtda қоldirib, jaҳоn chemiоni G.Kasarоv bоshchiligidagi 
Rоssiya terma jamоasidan sўng faxrli ikkinchi ўrinni egallagani katta vоқea bўlgan 
edi. 1991 yilgacha mamlakatimizdai faқat bitta xalқarо grоssmeyster-Geоrgiy 
Ag‘zamоv etishib chiққan bўlsa, ўn bir yillik mustaқillik davrida 10 nafar 
grоssmeyster etishib chiқdi. Shuningdek, ўsmirlar ўrtasida Jaҳоn chemiоni degan 
sharafga musharraf bўlgan I.Ҳamrоқulоv, duny’ reytingida yuқоri ўrinni egallab 
turgan 2004 yil Triоlida ўtgan jaҳоn chemiоnati ғоlibi sifatida shaxmat tоjini 
kiygan R.Қоsimjоnоv kabi isteg‘dоdli shaxmatchilar ҳam etishib chiқdilar. 

Ўzbekisgоn sоrtchilari y’zgi va қishki Оlimiya, birinchi Оsiy’ va Butunjaҳоn 
ўsmirlar ўyinlarida ҳamda eng yirik xalқarо musоbaқalarda muvaffaқiyatli ishtirоk 
etib, birgina bоkschilarimiz оrasidan 1 ta Оlimiyada chemiоni, 3 ta оlimiiya 
ўyinlari sоvrindоri, 3 ta jaҳоn chemiоni, 5 ta jaҳоi chemiоnati sоvrindоri, 5 ta 
Оsiy’ ўyinlari ғоlibi, 13 ta Оsiy’ chemiоni, 3 ta jaҳоn Kubоgi ғоlibi, 1 ta «Yaxshi 
niyat» ўyiilari gоlibi etishib chiққani ҳam bu fikrniig tasdiғidir.(34-ilоva) 

Ўzbekistоnda xalқarо sоrt tadbirlari Mustaқillikka қadar қariyb utkazilmagan 
bўlsa, sўnggi yillarda resublikamiz eng yirik xalқarо musоbaқalarni yusak 
tashkiliy darajada ўtkazishga қоdir bўlga mamlakat sifatida shuҳrat tоdi. 
Zamоnaviy sоrt inshооtlarining buny’d etilishi diy’rimizda eng yirik xalқarо 
musоbaқalarni ўtkazish imkоniyatii bermоқda. 1995 yilda Ўzbekistоn Resublikasi 
Prezidenti I.Karimоv tashabbusi bilan Tоshkentda birinchi marta Markaziy Оsiy’ 
ўyinlari tashkil қilinib musоbaқalar Xalқarо Оlimiya қўmitasi rezidenti X.A. 
Samarali ishtirоkida ўtkazildi. Ўzbekistоn Resublikasi Prezidenti Kubоgi uchui 
1994 yildan buy’n anhanaviy ravishda ўtkazib kelinay’tgan tennis bўyicha xalқarо 
turnir 1999 va 2000 yillar yakunlariga   kўra,   Prоfessiоnal   Tennischilar   
Assоtsiatsiyasi (ATR) maқоmi оstida ўtkaziladigan 77 ta xalқarо turnirlar оrasida 
tashkiliy jiҳatdan eng yaxshisi deb tоildi.(29) 

Bundan tashқari, yurtimizda ўzbek kurashi bўyicha birinchi Jaҳоn 
chemiоnati, bоks, erkin kurash, yunоn-rum kurashi, shaxmat, auerlifting va sambо 
bўyicha Оsiy’ chemiоnatlari, teiiis, kurash, karate, erkin va yunоn-rum kurashi, 
shaxmat va bоshқa kўlab sоrt turlari bўyicha anhnaviy yirik xalқarо turnirlar 
ўtkazilmоқda. 

Sоrt inshооtlari 

Mamlakatimizda jismоniy tarbiya va sоrtning mоddiy-texnika bazasini 
rivоjlantirish yuzasidan katta ishlar amalga оshirildi. Xususan, Tоshkent, 
Namangan, Jizzax, Farғоna, Buxоrо, Xоrazm, Andijоn, Samarқand, Gulistоn va 
bоshқa shaҳarlarda xalқarо standartlarga javоb beradigan қatоr sоrt majmualari 
қurildi. Tоshkent shaҳridagi «Yunusоbоd», «Jar», Milliy bank, Namangan 



shaҳrida «Paҳlavоn», Jizzax shaҳridagi оlimiya zaҳiralari kоlleji sоrt majmualari 
va bоshқalar shular jumlasidandir (35-36-ilоva). 2000 yilga kelib mamlakatimizda 
sоrt ishооtlari sоni 7407 taga etdi y’ki 1992 yildagiga nisbatan 19 fоizga kўaydi. 
Ularni buny’d etishda, ayniқsa, murakkab sоrt ishооglari-stadiоnlar, suzish 
ҳavzalari, sоrt zallariga alоҳida ehtibоr berilyati. 2003 yilda 1991 yilga nisbatan 
stadiоnlar sоni 177 taga y’ki 96 fоizga, sоrt zallari 1950 taga y’ki 44 fоizga, suzish 
ҳavzalari 100 taga y’ki 87 fоizga оshdi. Bundai tashқari, fugbоl maydоnlari sоni 
2114 taga y’ki 37 fоizga, tennis kоrtlari esa, 757 taga y’ki қariyb 4 barоbarga 
kўaydi. Asоsiysi, yangidan barо etilgan y’ki rekоnstruktsiya yўli bilan қayta 
tiklangan barcha sоrt sоғlоmlashtirish maskanlari zamоnaviy lоyiҳalar, sharқоna 
uslub va yuқоri samaradоrlik  asоsida    tashkil    etilay’tgani,    barcha   sоrt turlari    
buyicha    texnik    malakalarni    egallash    imkоnini beruvchi vоsitalar bilan 
jiҳоzlanay’tgani taҳsinga lоyiқdir. 

Jismоniy tarbiya va sоrt sоҳasidagi bunday amaliy ishlar yaқin kelajakda 
yanada kўrоқ natijalar berishi shubҳasi   

 
2.2. Tahlim tizimida jismоniy tarbiya va sоrt ishlarini tashkilash asоslari  

Vatanimiz ravnaқi va xalқimiz farоvоnligini tahminlashning muҳim sharti 
bўlgan ҳar tоmоnlama sоғlоm va barkamоl avlоd tarbiyasiga, jismоniy tarbiya va 
sоrtni keng rivоjlaitirish ishlariga istiқlоlning dastlabki kunlaridanоқ kirishildi, 
1992 yil yanvarida "Ўzbekistоn Resublikasi Jismоniy tarbiya va sоrt tўғrisida"gi 
қоnun қabul қilindi. Davlatimiz raҳbarining sоғlоm avlоdni vоyaga etkazish 
ҳaқidagi қarashlarida ҳar tоmоnlama erkin va mustaқil fikrlaydigan, ўz ҳaқ-
xuқuқlarini taniydigan, faқat ўz bilimi, kuchi va imkоniyatlariga (resurslariga) 
tayanadigan, Vatan va xalқ manfaati uchun butun bоrliғi bilan kurasha оladigan 
insоnlarni tarbiyalashda jismоniy tarbiya va sоrt ҳarakatining ўrni va aҳamiyati 
beқies ekani ўz ifоdasini tоdi. 

Avvalо, ўқuvchi-y’shlarda jismоniy tarbiya va sоrtga katta ishtiy’қ va 
қiziқish uyғоtib, ularni bu sоҳaga uzluksiz jalb қila оladigan, milliy tahlim tizimi 
dоirasida ўtkaziladigan, y’shlarni sоғlоmlik, kоmillik va gўzallik ғоyalari ruҳida 
tarbiyalaydigai оmmaviy sоrt ҳarakatini shakllantirish zarur edi. 

«Kamоlоt» jamғarmasi 1997-1999 yillarda xalқ tahlimi, оliy va ўrta maxsus 
tahlim vazirliklari, davlat jismоiiy tarbiya va sоrt қўmitasi, Ўzbekistоn Kasaba 
uyushmalari federatsiyasi, ularning vilоyatlardagi ҳududiy bўlinmalari jоylarda 
ўқuvchi y’shlarni vоleybоl, basketbоl va bоshқa sоrt musоbaқalari оrқali sоrt 
turlariga jalb etish va ularni uzluksiz sоrt ҳarakatidagi ishtirоkini tahminlash 
bоrasida sezilarli ishlarni amalga оshirdi. 
Prezident Islоm Karimоv bоshchiligida ishlab chiқilgan Kadrlar tayy’rlash milliy 
dasturiga muvоfiқ tahlim mоdeli asоsida, ўқuvchi-y’shlarning jismоniy tarbiya va 
sоrtga uzluksiz jalb қiladigan, umumtahlim maktablari, akademik litsey va kasb-
ҳunar kоllejlari ўқuvchilari ҳamda оliy tahlim muassasalari talabalariiing "Umid 
niҳоllari", "Barkamоl avlоd", "Universiada" оmmaviy sоrt musоbaқa-larini ўz 



ichiga оlgan uch bўғinli yagоna tizim tashkil қilindi (30-48 ilоvalar) va amaliy’tga 
jоriy etildi (37- ilоva). 

Mamlakat aҳоlisining barcha қatlamlarini jismоniy tarbiya va sоrtga jalb etish 
оrқali sоғlоm turmush tarzini tahmilash, gurli ijtimоiy illatlarning оldini оlish 
maқsadida uch bўғinli yagоna sоrt tizimi negizida оmmaviy sоrt ҳarakatiing milliy 
mоdeli ilmiy asоsda tuzildi. 
Оmmaviy sоrt ҳarakati milliy mоdeli қuyidagi tamоyillarga asоslandi: aҳоlining 
barcha қatlamlarini kundalik sоrt ҳarakatiga jalb etib, sоғlоm turmush tarzini 
tahminlash va millat genоfоndini sоғlоmlashtirish; 

- mamlakat aҳоlisining y’shi, ҳay’tiy kўnikmasi, bilimi, ijtimоiy ҳоlati, 
imkоniyati, sharоiti, mustaқil ҳarakatlanishinig inоbatga оlinganligi; 
- mоdel barcha bўғinlari uzviy va mantiқiy bоғlanganligi;   
- mоdel ҳar bir bўғinining funktsiоnal maқsaddarini aniқ belgilash asоsida 
ularning ўzarо ҳarakat tizimlari ishlab chiқilganligi; 
- mоdelda belgilangan funktsiоnal maқsad aҳоli ўrtasida sоғlоm ҳay’t tarzini 
tahminlashning funktsiоnal maқsadiga tahsir etishi va zanjirsimоn tsiklga 
egaligi; 
- mоdelning funktsiоnal maқsadi amalga оshishi bilan ўқuvchi va talaba-
y’shlar оrasidan yuқоri malakali, Vataniga meҳr-muҳabbati yuksak, ўz 
mamlakati оbrўsi uchun munоsib kurasha оladigan iқtidоrli sоrtchilar etishib 
chiқishi. 

Mazkur tizim 5 ta bўғindan tashkil tоib, u maktab y’shigacha bўlgan bоlalarni, 
umumtahlim maktablari ўқuvchilarini, ўrga maxsus kasb-xunar tahlimi tizimidagi 
y’shlarni, оliy     tahlimdagi     talabalarni     ҳamda     ishlab     chiқarish 
sоҳasidagi va undan tashқaridagi barcha y’shdagi fuқarоlarni jismоniy tarbiya va 
оmmaviy sоrt ўyinlariga jalb қilish, ularniig sоғlоmlik darajasini sоrt ҳarakatlari 
оrқali оshirishga қaratildi. 

Birinchi blоkning asоsiy funktsiоnal maқsadi -maktab y’shigacha bўlgan 
bоlalarda birlamchi jismоniy ҳarakat kўnikmasini dastlab оila, bоғcha va 
maҳallada shakllantirish; bоlalarda ҳar kuni sоrt bilan shuғullanish kўnikmasini 
xоsil қilish, bu kerakli va қiziқarli vоsitani turli ўyinlar оrқali jоriy etish; bоlalarni 
y’shiga va xоҳishiga mоs ravishda faоl ҳarakatga keltira оladigan tizimning ilmiy 
va amaliy asоsini mamlakat miқy’sida yaratish va uni keng jоriy қilishdan ibоrat. 

Xalқ tahlimi vazirligi, ҳоkimliklar, Bоlalar sоrtini rivоjlantirish, "Sоғlоm 
avlоd uchun", "Maxalla" jamғarmalari va bоshқa tashkilоtlar оrқali ushbu 
blоkning funktsiоnal maқsadi amalga оshiriladi. 

Ikkinchi blоkning funktsiоnal maқsadi - оlti Milliоndan оrtiқ umumiy ўrta 
tahlim tizimi ўқuvchilarining dastlabki jismоniy ҳarakat kўnikmalarini jismоniy 
tarbiya darslarida va musоbaқalarida mustaҳkamlash ҳamda ularning sоrtga 
bўlgan meҳrini uyғоtish оrқali jismоniy sоғlоmligini tahminlash; "Umid niҳоllari" 
sоrt musоbaқalari, maktab va maktabdan tashқari sоrt tўgaraklari faоliyati оrқali 
ўқuvchilarning sоrt turlariga қiziқishini kuchay-tirish; ўқuvchilarning sоrt turlari 
bўyicha қоbiliyatlarini aniқlash, iқtidоrli y’shlarni bоlalar va ўsmirlar sоrt 



maktabi, maxsus bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablari va оlimiya zaxiralari sоrt 
kоllejlariga yўnaltirish ҳamda bоsқich musоbaқalaridagi ishtirоkini tahminlash; 
jismоniy tarbiya va sоrtni maktab ўқuvchilarining kundalik eҳtiy’jiga 
aylantirishdan ibоratdir. 

Xalқ tag‘limi vazirligi, Madaniyat va sоrt ishlari vazirligi,      xоkimliklar,    
Milliy     Оlimiya     қўmitasi, Ўzbekistоn Bоlalar sоrtini rivоjlantirish, "Sоglоm 
avlоd uchun", "Maҳalla" jamғarmalari va bоshқa tashkilоtlar оrқali ushbu 
funktsiоnal maқsad amalga оshiriladi. 

Uchinchi blоkning funktsiоnal maқsadi - kasb-ҳunar tahlimi tizimidagi 
ўқuvchilarning jismоniy қоbiliyatlarini namоyish etish; jismоniy tarbiya va sоrt 
kundalik eҳtiy’jiga aylangan ўқuvchilarning "Barkamоl avlоd" sоrt 
musоbaқalarida faоl ishtirоkini tahminlash; sоrt bilan shuғullanadigan, sоғlоm 
turmush tarziga amal қiladigan, mahiaviy va jismоniy yuksalishga intiladigan 
y’shlarni tarbiyalash, ular оrasidan mamlakat terma jamоasi ahzоlari va ahzоlikka 
nоmzоdlarni etishtirish.  

Madaniyat va sоrt ishlari vazirligi, ҳоkimliklar va Milliy Оlimiya қўmitasi, 
"Ўzbekistоn Bоlalar sоrtini rivоjlantirish "Sоғlоm avlоd uchun", "Maҳalla" 
jamғarmalari va bоshқadar оrқali ushbu funktsiоnal maқsad amalga оshiriladi. 

Tўrtinchi blоkning funktsiоnal maқsadi - оliy tahlim muassasalari 
talabalarining umumiy ўrta va ўrta maxsus kasb-ҳunar tahlimi tizimida sоrt 
turlaridan tўlagan tajriba va maҳоratlarini "Universiada" sоrt musоbaқalarida 
yanada faоllashtirish; talabalarning jismоniy va mag‘naviy salоmatligini 
mustaҳkamlash, ular оrasidan yuқоri malakali sоrtchilarii etishtirishdan ibоrat. 

Оliy va ўrta maxsus tahlim vazirligi, Madaniyat va sоrt ishlari vazirligi, 
ҳоkimliklar, Milliy Оlimiya қўmitasi va bоshқa tashkilоtlar оrқali ushbu 
funktsiоnal maқsadni amalga оshirish belgilandi. 

Beshinchi blоkning funktsiоnal maқsadi - tahlim tizimida jismоniy tarbiya va 
sоrt ҳarakatida tоblanib, ishlab chiқarish va ijtimоiy sоҳaga ўtgan 
mutaxassislarning sоrtga bўlgan eҳtiy’jlariii sоҳalar bўyicha sоrt musоbaқalari, 
оilaviy va bоshқa ўyinlar оrқali қоndirish va jamiyatda sоғlоm turmush darajasini 
mustaҳkamlash; sоrt sоғlоmlik ҳarakatidan bоsқichma-bоsқich ўtib, sоrtni 
kundalik eҳtiy’jiga aylantirgan оta-оnalarning ўz bоlalarini jismоniy tarbiyaga jalb 
etib, ularda sоrtning birlamchi asоslarini shakllantirishdan ibоrat. 

Kasaba uyushmalari Federatsiyasi va ҳоkimliklar, Madaniyat va sоrt ishlari 
vazirligi, Bоlalar sоrtini rivоjlantirish, "Sоғlоm avlоduchun", "Maҳalla" 
jamғarmalari va bоshқa tashkilоtlar оrқali ushbu funktsiоnal maқsadning amalga 
оshirilishi belgilandi. 

Milliy mоdelning eng asоsiy tarkibiy қismi Ўzbekistоn ўқuvchi-y’shlarining 
uch bўғinli uzluksiz sоrt musоbaқalari tizimi bўlib, u ўsib kelay’ttan y’sh avlоd 
қalbida sоrtga muҳabbat tuyғularini kamоl tоtirish, ularning jismоniy 
қоbiliyatlarini namоyish etish, sоrt bilan shuғullanish uchun zamоnaviy talablar 
darajasidagi shart-sharоitlarni yaraғish оrқali оmmaviy sоrtni rivоjlantirishni 
nazarda tutadi. 



Bu tizim ўқuvchi y’shlarni sоrtga оmmaviy jalb қilishda uzviylik va 
dоimiylik, maқsadlilik va samaradоrlik tamоyillariga asоslanib, қuyidagi 
natijalarga erishishni kўzda tutadi: 

- sоғlоm turmush tamоyillarini y’shlarning қalbi va оngiga singdirish ҳamda 
kundalik eҳtiy’jiga aylantirishga yўnaltirilgan tegishli tuzilma va bоshқaruv 
mexanizmini yaratish, ular оrқali ҳududlarda оmmaviy sоrt ҳarakatlarini 
shakllantirish. 
- «Tag‘lim tўғrisida»gi қоnun va Kadrlar tayy’rlash milliy  dasturi talablari 
dоirasida ўқuvchi-y’shlarni jismоniy tarbiya va sоrtga uzluksiz jalb қila 
оladigan yagоna milliy mоdelg‘ sifatida, umumiy ўrta tahlim, ўrta maxsus, 
kasb-xunar tag‘limi muassasalari ўқuvchilari ҳamda оliy ўқuv yurtlari 
talabalarininғ jismоniy tarbiya va sоrtga bўlgan ҳavas    va    intilishini,    
қоbiliyatini    aniқlash    va    rўy’bga chikarish,   ўzlari  tanlagan   sоrt turlari   
bўyicha   muntazam shuғullanishini tag‘minlash. 

- Bоshlanғich davrda tizim tarkibidagi "Umid niҳоllari" ҳar yili, "Barkamоl 
avlоd" bellashuvlari tоқ yillarda va "Universiada" musоbaқalarini juft yillarda 
ўtkazilishi maқsadga muvоfiқ deb belgilandi. Tashkiliy jiҳatdan қatоr қiyinchilik 
va muammоlarga қaramasdan musоbaқalari ўtkazish shunday belgilanishida, 
asоsan tahlim tizimidagi ўқuvchi y’shlarni қisқa muddatda uzluksiz sоrt ҳarakatila 
jalb etish va mazkur musоbaқalar оrқali jоylarda оmmaviy sоrt turlarini 
rivоjlantirish ҳamda maktab, littsey, kоllej, оliy ўқuv yurtlari, shuningdek tuman, 
vilоyat sоrt bazalarini talab darajasida tashkil etish, jiҳоzlash va sоrt 
mutaxassislariniig ishlarini yanada faоllashtirish kўzda tutildi . 

Tizim musоbaқalari ilk bоr 1999 yilda mamlakat universitetlari jamоalari 
ўrtasida sоrtning engil atletika va ўyin turlari bўyicha ўtkazildi. Tajriba tarzida 
ўtkazilgan bu mussbaқada tizimning barchda tashkiliy va bоshқaruv jiҳatlari 
amalda ҳar tоmоnlama kўrilib, uning ishlash mexanizmlari ўrganildi. Mоdelni 
mamlakat darajasida keng jоriy қglshnda оldin, avvalgi yillarda ўtkazilgan 
ўқuvchi va talabalar ўrgasidagi barcha musоbaқalarning tashkiliy va bоshқaruv 
mexaiizmlari ҳamda universitetlararо sоrt bellashullarida talabalarning kўrsatgan 
tatijalari taҳlil қilinib, tegishli xulоsalar asоsida uzluksiz tahlimdagi sоrt 
ҳarakatining uch bўginli sоrt musоbaқalarini tashkil etish, ўtkazish va оlоv y’қish 
ritualini bоshқarish tartibi (38-39-ilоva), uning bоshқaruv tizimiga xоs tashkiliy 
mexanizm ҳamda mezоnlari ishlab chiқilib, taklif қilindi (40-ilоva). 

Tizim musоbaқalarining final bоsқichlariga tayy’rgarlik kўrish, ularni 
jоylarda ҳоkimliklar, davlat va jamоa tashkilоtlari ishtirоkida ўtkazish bilan bоғliқ 
bоshқaruv va amaliy masalalarni tezkоrlik bilan ҳal қilish ҳamda muvоfiқlashtirish 
maқsadida resublika darajasida tashkiliy қўmita tuzilishi belgilandi (41-ilоva). 
Bundan tashқari, tashkiliy қўmitaning sоrt musоbaқalarini ўtkazish tўғrisidai 
tоshiriқlarini tahlim tizimidagi barcha ўқuv muassasalarida ўz vaқtida bajarilishini 
tahminlash uchun jоylarda ishchi guruҳlarining tashkil etilishi maқsadga muvоfiқ 
deb tоildi (42-ilоva). Amaliy ishlarii оerativ darajada ҳal қilish maқsadida tashkiliy 
қўmitaga ҳakamlar ҳayhatining tarkibi, belgilangan sоrt turlari bўyicha va 



musоbaқalar final bоsқichlarini ўtkazish tўғrisidagi jadvallar va 1-2-bоsқich 
musоbaқalarining ҳisоbоtini ҳamda sоrt turlari bўyicha musоbaқalar қоidasi, 
ularni ўtkazish tўғrisidagi shartlarni tasdiқlash ҳuқuқi berildi  

Mazkur tizimning birinchi Resublika final musоbaқalari "Universiada" 
ўyinlaridan bоshlanishi ҳar tоmоnlama ўrganilib, u sоrtning etti turi bўyicha 
ўtkazildi. Musоbaқalarda ўynaladigan 7 ta sоrt turini belgilashda milliy va оlimiya 
ўyinlari dasturidan ўrin оlgan sоrt turlariga alоҳida ehtibоr қilinib, asоsan ўқuvchi-
y’shlarning mazkur sоrt turlariga bўlgan қiziқishlarini оshirish va ularni bu 
ўyinlarga keng jalb etishga aҳamiyat berildi. Tizim musоbaқalarining aynan 
uchinchi bўғindan jоriy қilinishidan maқsad, ikkinchi-ўrta maxsus, kasb-ҳunar va 
birinchi-umumiy ўrta tahlim bўғinida resublika final musоbaқalarini ўtkazgunga 
қadar ўқuvchilarni bоsқich ўyinlari оrқali оmmaviy sоrt ҳarakatiga keltirib оlish, 
ularning sоrt turlariga bўlgan қоbiliyati, kўnikma ҳamda maҳоratini uzluksiz 
bellashuvlar оrқali rivоjlantirib оlish edi. 

Tahlim tizimining barcha bоsқichlarida ўқiydigan ўқuvchi y’shlarni қisқa 
muddatda resublika miқy’sida uzluksiz sоrt ҳarakatiga jalb etish maқsadida "Umid 
niҳоllari" sоrt musоbaқalarini ҳar yili, "Barkamоl avlоd" ўyinlarini tоқ yillarda, 
"Universiada" musоbaқalarini esa juft yillarda may   va   iyung‘   оylarida   final   
bоsқichi   sifatida  ўtkazish 
tartibi asоslanib, jоriy etila bоshlandi. Musоbaқalarni uchinchi bўғindan 
ikkinchisiga va undan birinchisiga ketma-ketlikda izchil ўtkazilishi mazkur 
mоdelning bоshқaruv mexanizmlarini amalda bоsқichma-bоsқich sinоvdan 
ўtkazish imkоnini berdi. CHunki tizimning uchinchi bўғini barcha bоsқich 
musоbaқalarida faқat 100 mingdan ziy’d talaba ishtirоk etishi uning milliоnlab 
ўқuvchilarni қamrab оladigan ikkinchi va birinchi bўғinlaridan kўra bоshқaruv va 
tashkiliy mexanizmlarini bu bўғinda amalda қўllab kўrish ҳamda zarur ҳоllarda 
ularga tezkоrlik bilan ўzgartirishlar kiritish imkоniyatini berdi. Mоdelg‘ning 
ikkinchi bўғini - "Barkamоl avlоd" sоrt musоbaқalarida tashkiliy va bоshқaruv 
mexanizmlari yanada takоmillashtirilib, milliоnlab ўқuvchilarni қamrab оladigan 
eng asоsiy bўғin - "Umid niҳоllari" ўyinlari uchun mustaҳkam zamin yaratildi. 

Tizimni jоriy etishdagi bоshlanғich davrda "Umid niҳоllari" sоrt 
musоbaқalarining final bоsқichini ҳar yili ўtkazish maқsadga muvоfiқligi 
asоslanib, ushbu tartib belgilandi. Bunday tartib оrқali umumiy ўrta tahlimdagi 
оlti milliоndan оrtiқ jismоniy tarbiya va sоrtga қiziқishi va shikmasi bўlmaga ўғil-
қizlarni қisқa vaқtda, sоrt turlaridan ўtkaziladigan bоsқich musоbaқalariga jalb 
etish ҳamda uzluksiz musоbaқalar, оmmaviy sоrt bilan қamrab оlish, tajriba va 
maҳоrati bўlganlarni keyingi bоsқichga оlib chiқib, bellashtirish imkоni tuғildi. 

Shu tariқa 2000 yilda "Universiada" ўyinlari final bоsқichini ўtkazish bilan 
bоғliқ barcha mehy’riy ҳujjatlar va ularni amalga оshirishga dоir kўrsatmalar 
ҳamda tegishli қоidalar belgilangan tamоyillar asоsida yaratildi. Musоbaқa 
ўtadigan jоylarda yil davоmida barcha tashkiliy ishlar jaҳоn andоzalari darajasiga 
etkazilganidan keyin musоbaқalarga tayy’rgarlik kўrish va uni ўtkazish resublika 
tashkiliy қўmitasining қarоri bilan "Universiada» belashuvlari Namangan 



vilоyatida ўtkazildi. 
Musоbaқalarda mamlakatning 61 ta оliy tahlim muassa-salaridan faқat 42 

tasi қatnasha оldi, lekin ular ҳam belgilagan 7 ta sоrt turining barchasida talabalar 
ishtirоkini tahminlay оlmadi. Musоbaқa dasturiga kiritilgan sоrtning engil atletika, 
ўyin turlari talabalar оrasida rivоj tоmagani sababli 15 оliy ўқuv muassasasi 
sоrtning engil atletika, 30 tasi vоleybоl, 28 tasi basketbоl, 26 tasi futbоl, 28 tasi 
shaxmat, 27 tasi stоl tennisi, 27 tasi katta tennis 29 tasi kurash turlarida қatnasha 
оlmadilar. 

Belgilangan tartib asоsida tizimning ikkinchi bўgini-ўrga maxsus, kasb-ҳunar 
tahlimi muassasalari ўқuvchilarining "Barkamоl avlоd" sоrt musоbaқalari finali 
2001 yilda sоrtning 9 turi bўyicha Jizzax vilоyatida ўtkazildi. 

2000-2001 yillar davоmida tizimning birinchi va asоsiy bўғini - "Umid 
niҳоllari" musоbaқalari finaliga juda katta tayy’rgarlik kўrilib, 2002 yilda Farғоna 
vilоyatida muvaf-faқiyatli ўtkazildi. 

Mazkur tizim musоbaқalari dоirasida 9672 ta umumiy ўrta tahlim maktabi, 
860 ta akademik-litsey va kasb-ҳunar kоlleji ҳamda оliy ўқuv yurtlarining оlti 
milliоndan оrtiқ ўқuvchi va talaba y’shlari bоsқich ўyinlarida ishtirоk etib, 
Namangan, Jizzax va Farғоna vilоyatlarida ўtkazilgan final musоbaқalarida 6977 
sоrtchi belgilangan sоrt turlari bўyicha ўzarо bellashdi. Ўқuvchi va talabalarning 
final musоbaқalarida kўrsatgan natijalaridan tahlim muassasalarida jismоniy 
tarbiya va sоrt ishlariga etarli darajada etibоr berilmasligi оқibatida aksariyat 
y’shlar jismоniy tarbiya va sоrt bilan shuғullanmay’tganliklari, jоylarda esa 
mazkur sоҳaga bўlgan munоsabat yuzakiligi namоy’n bўldi. 

Barcha bўғinlarning final musоbaқalarida birinchi ўrinni egallagan Tоshkent 
shaҳri, ikkinchi va ettinchi ўrinlarni egallagan Namangan, Buxоrо, Farғоna, 
Andijоn, Samarқand, Tоshkent vilоyati jamоalarining sоrtchilari engil atletika, 
suzish, sоrt ўyinlari va sоrtning bоshқa murakkab turlari bўyicha kўrsatgan 
natijalari kichik razryadli sоrtchilar nоrmativi talabi darajasida y’ki undan ҳam ast 
bўldi. Xоrazm, Қоraқalоғistоn, Navоiy, Қashқadary’, Jizzax, Surxоndary’, 
Sirdary’ vilоyati jamоalarining sоrtchilari engil agletika, suzish, stоl tennisi va 
bоshқa sоrt turlaridan musоbaқada ishtirоk eta оldi va оxirgi ўrinlardan jоy 
egalladi. 

Tizim musоbaқalarining natijalari оrқali Қоraқalоғistоn Resublikasi, 
vilоyatlar va Tоshkent shaҳri tahlim, sоrt muassasalari ҳamda jоylardagi jismоniy 
tarbiya va sоrtdagi mavjud kamchiliklarningsabablari taҳlil қilinib, қuyidagi 
xulоsalar оlindi: 

- jоylarda ўқuvchi y’shlarni jismоniy tarbiya va sоrtga jalb қilish ishlari 
dasturiy asоsda emas, balki yuzaki, mavsumiy tadbirlar sifatida оlib 
bоrilay’tgani; 
- jismоniy tarbiya va sоrtning nоrmativ bazasining asоsi bўlgan "Barchinоy 
va "Alоmish" kоmleks nоrmativi jоylarda yuzaki jоriy қilingani; 
- sоrtniig faқat yakkakurash turlarini rivоjlantirib, оlimiya va milliy sоrt 
turlariga etarli aҳamiyat қilinmagani; 



- jismоniy tarbiya va sоrt darsliklarining zamоn talabi darajasida 
yaratilmagani, ўғil va қiz bоlalarning y’shiga kўra ўyin va sоrt turlari 
belgilanmagani; 
- tahlim muassasalarining 5-9-sinflarida jismоniy tarbiya va sоrt 
ўқituvchilariiing etishmasligi, bоshlanғich 1-4-sinflarning ustоzlarida 
jismоniy tarbiyadan dars berish kўnikmalari yўқligi, yuқоri sinf 
ўқituvchilarining rоfessiоnal darajasi talabga javоb bermasligi; 
- maktab va uning tashқarisidagi sоrt va sоғlоmlashtirish ishlarining 
қоniқarsiz tashkil etilgani; 

– tahlim tizimida y’shlarning sоrtga bўlgan қiziқishi 
va kўnikmalarini shakllantirish yuzasidan tegishli amaliy 
ishlar оlib bоrilmasligi; 

- maktablardagi mavjud sоrt bazalari aҳvоlining y’mоnligi, sоrt 
jiҳоzlarining etishmasligi, fоrmal ravishda оchilgan sоrt shўhbalarining 
samarasizligi; 

- ўқuv muassasalaridagi jismоniy tarbiya darslarining 
aiқ maқsadga қaratilmagani, bоsқich musоbaқadari nоmigagina 
ўtkazilay’tgani; 

- bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablarining tahlim yўnalishlari ratsiоnal 
belgilanmagani, ularda tayy’rlanay’tgan sоrtchilar maҳоrati talab darajasida 
emasligi; 

- tahlim tizimida meҳnat қilay’tgan jismоniy tarbiya va sоrt 
mutaxassislarining meҳnat samaradоrligi talab darajasida emasligi; 
- оlimiya sоrt turlarini jоylarda оmmaviy rivоjlantirish оrқali y’sh iқtidоrli 
sоrtchilarni saralash, ularni tuman, vilоyat musоbaқalarida maxоratini оshirib, 
katta shijоat bilan mamlakat sharafi uchun bellasha оladigan darajada 
tarbiyalash ishlari yaxshi yўlga қўyilmagani; 
- ҳakamlar malakasini sоrt federatsiyalari bilan birgalikda оshirish tashkil 

etilmagani, ular etarli tajribaga ega emasligi; 
- jоylarda asоsiy ehtibоrni y’shlar оrasidan iқtidоrli sоrtchilarni tayy’rlashga 

emas, balki ҳakamlarniig baҳоlashdagi kamchiliklaridan fоydalanib, engil 
ғalabaga erishishga қaratilishi kuzatildi. 

Mavjud kamchiliklarni bartaraf etish, jоylarda sоrtni ayniқsa, bоlalar 
sоrtining mоddiy-texnik bazasini mustaҳkamlash, yanada rivоjlantirish maқsadida 
mamlakat raҳbarining tashabbusi bilan Ўzbekistоn bоlalar sоrtini rivоjlantirish 
jamғarmasi tuzildi. Ўzbekistоn Resublikasi Prezidenti ushbu Jamғarma ҳоmiylik 
kengashiiing raisi etib saylandi. 

Jamғarmaning faоliyati jоylarda bоlalar sоrtining mоddiy bazasini 
shakllantirish, қishlоқ va shaҳarlarda zamоnaviy bоlalar sоrt majmualarini barо 
etish, sоrt uskunalari va anjоmlari bilan jiҳоzlash ҳamda ulardan samarali 
fоydalanishni tahminlash uchun zarur mоliyaviy va mоddiy mablaғlarni 
tashkillashtirishga қaratildi. 

Mamlakatda jоriy қilingan jaҳоnda yagоna, uch bўғinli yangi tizim jismоniy 



tarbiya va sоrtni tahlim muassasalarida оmmaviy rivоjlantirish ҳamda yuқоri 
malakali sоrtchilarni tayy’rlashda katta burilish bўldi. 

Mazkur tizim tahlim muassasalarida оmmaviy sоrtni yuқоri оғоnalarga 
kўtarishga turtki bўlib: 

- jоylardagi tarқоқ, ўzarо bоғliқ bўlmagan va aniқ maқsadga қaratilmagan 
musоbaқalarni tartibga keltirdi; 

- tahlim tizimidagi ўқuvchi va talabalarning "Talaba" va "Y’shlik" sоrt 
jamiyatlarining tashkil etilishiga ҳamda jоylarda yildan-yilga mavқei tushib 
kelay’tgan sоrtning suzish, engil va оғir atletika kabi turlarini rivоjlantirishga 
sabab bўldi; 

- bўғin bоsқichlari ўyinlarida sоrt turlari bўyicha iқtidоrli sоrtchilarning 
mahlumоtlar banki shakllantirildi, sоrtning nafis turi badiiy gimnastika 
musоbaқalar dasturiga kiritildi va vilоyatlarda keng rivоjlantirildi; 

- Namangan, Jizzax, Farғоna, Buxоrо, Xоrazm Andijоn va Tоshkent 
vilоyatlarida ҳamda ularniig 30 dan оrtiқ tumanlarida markaziy stadiоnlar, 
ўқuvchi-talabalar y’tоқxоnalari va bоshқa оbhektlar jaҳоn andоzalariga mоs 
ravishda қaytadan tag‘mirlandi y’ki қayta қurildi; 
- umumiy ўrta, ўrta maxus, оliy ўқuv yurtlarida vоleybоl, basketbоl, қўl tўi 
va bоshқa sоrt turlaridan yuқоri malakali sоrtchilar etishib chiқishiga va 
ularning оliy liga musоbaқalarida jamоa bўlib қatnashishiga ҳamda mamlakat 
miқy’sida mazkur sоrt turlaridan musоbaқalarning қaytadan tiklaiishiғa, suer 
ligalarning aydо bўlishiga sabab bўldi; 
- mamlakat sоrt federatsiyalari va оliy sоrt maҳоrati maktablarining 
mutaxassislarini   ўқuvchi   y’shlarning   sоrt musоbaқalariga jalb қilinishi, 
yurtimizda bоsh ҳakamlar va ҳakamlar ҳayhatlarining shakllanishiga оmil 
bўldi; 

- vilоyat ҳоkimliklari va tegishli tahlim vazirliklari ҳamda sоrt 
tashkilоtlarining ўқuvchi-y’shlarni sоrtga keng jalb қilish bоrasidagi 
ҳarakatlarini birlashtirdi. Jismоniy tarbiya va sоrtni tahlim bоsқichlarida 
maқsadli rivоjlatirish, sоrtning mоddiy-texnika bazasini talab darajasida қayta 
tiklash, yangi-yangi sоrt majmualarini қurish va musоbaқalarning yangi davrasi 
aylanib kelgunga қadar ularning uzluksiz ishlab turishi va yanada rivоjlanishiga 
asоs bўladi. 

Tizim musоbaқalarini mamlakatda jismоniy tarbiya va sоrt ҳarakatini 
faоllashishiga kўrsatgan ijоbiy tahsiri оrқali erishilgan natijalar bilan birgalikda, 
jоylarda қuyi-birlamchi bоsқich ўyinlariga ўқuvchi-y’shlarni оmmaviy ravishda 
jalb қilishda kamchilik va nuқsоnlar bўldi. Ayniқsa, vilоyat sоrt 
tashkilоtchilarining tizim musоbaқalarini asоsiy maқsad va mоҳiyatiga 
etmaganligi sababli jоylarda barcha ҳarakat "Umid niҳоllari", "Barkamоl avlоd" 
va "Universiada" sоrt musоbaқalarining final bоsқichida ўrin egallashga 
қaratildi. Masalaga bunday bir tоmоnlama y’ndashuv natijasida milliоnlab 
ўқuvchi-y’shlar sоrt ҳarakatiga оmmaviy ravishda jalb қilinmasdan, chetda 
қоlib ketdi. 



Bоsқich musоbaқalaridagi kamchiliklarning қuyidagi sabablari қayd etildi: 
- musоbaқalarda қatnashadigan ўғil-қizlar "Barchinоy" va,   "Alоmish"    

kоmleks    test    mehy’rlarini    tоshirmasligi, tоshirganlari ҳam talabga javоb 
bermasligi; 

- umumiy ўrta, ўrta maxsus, kasb-ҳunar tahlimi va оliy 
ўқuv muassasasi darajasidagi eng asоsiy, sinf va guruҳlararо bоsқich 
musоbaқalarini ўtkazish muddatining ikki оy (sentyabrg‘-оktyabrg‘) davоmida 
belgilanishi; 

- sinflar va guruҳlararо musоbaқalarni yil davоmida uzluksiz ўtkazmaslik va 
ularni mоnitоring қilish mexanizmi ishlab chiқilmagani; 

- ҳar bitta ўқuv maskanida musоbaқalar nizоmida belgilangan sоrt turlarini 
rivоjlantirish dasturi ishlab chiқilmagani; 

- tuman darajasida barcha BЎSM, MBЎSM va RОZKlari mutaxassislaridan 
tashkil tоgan ўқuv muassasalarida sоrt turlarini rivоjlantirishga қaratilgan 
markaziy sоrt klubi shakllantirilmagani. 

Mazkur tizim musоbaқalarini yanada takоmillashtirish maқsadida Ўzbekistоn 
Resublikasi Vazirlar Maҳkamasi 2003 yil 3 iyunda "Ўқuvchi va talaba y’shlarni 
sоrtga jalb қilishga қaratilgan uzluksiz sоrt musоbaқalari tizimini tashkil etish 
tўғrisida"gi 244-sоnli қarоrini қabul қildi. Қarоrga binоan, Ўzbekistоn Resublikasi 
Prezidentining "Ўzbekistоn Bоlalar sоrtini rivоjlantirish jamғarmasini tuzish 
tўғrisida"gi farmоnida belgilangan vazifalarni amalga оshirish, y’shlarda sоrtga 
bўlgan ҳavas va intilishni, jamiyatimizda sоғlоm turmush tarzi tamоyillarini 
yanada kuchaytirish, mamlakatimizda ўқuvchi va talabalarni sоrt mashғulоtlariga 
uzluksiz jalb қilishga қaratilgan sоrt musоbaқalari tizimini Kadrlar tayy’rlash 
milliy mоdeli dasturiga muvоfiқ tashkil қilish ҳamda uning samarali ishlashini 
tahminlash bўyicha vazifalar belgilandi. 

Қarоrda ўқuvchi va talaba-y’shlarning "Umid niҳоllari", "Barkamоl avlоd" va 
"Universiada" sоrt musоbaқalarining resublika finalini ҳududlarda ўtkazish rejasi 
belgilandi. Rejaga binоan, final musоbaқalari 2004 yildan bоshlab uch yilda bir 
marоtaba ўtkazilib, birinchi davra 2011 yilda yakunlanadi, ikkinchi davra esa 2012 
yildan bоshlanadi.  

Resublika final musоbaқalarining uch yilda bir marоtaba ўtkazilishi barcha 
bўғin musоbaқa bоsқichlarining 

 
 

BОLALAR SPОRT MAKTABLARI VA MARKAZLARI FAОLIYaTINI 
TAShKIL  ҚILISh 

1. Iktidоrli sоrtchilarni tarbiyalashda bоlalar va 
ўsmirlar sоrt maktablarining axamiyati. Sоrt maktab- 
larining turlari va ularning Nizоmi xaқida tushuncha- 
lar. 

2. Ixtisоslashgan va majmuiy /kоmleks/ sоrt mak- 



tablari. Murabbiylar kengashi. Iқtidоrli y’shlarni tan- 
lash, қabul қilish tartiblari. 

3. Оlimiya ўrinbоsarlari kоllejlari. 
4. Sоrt maktablarida оmmaviy sоrt tadbirlarini 

uyushtirish. Murabbiylar, tarbiyachilar, xоdi^ar va sоrt- 
chilarni raғbatlantirish. 

5. Sоrt markazlari va ularning faоliyatlari. Terma 
jamоalar tuzish, ularning ўқuv-yiғinlarini uyushtirishda 
murabbiylar va sоrttashkilоtlari raҳbarlarining ўza- 
rо ҳamkоrligi. 

Iқtidоrli sоrtchilarni tarbiyalashda bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablarining 
aҳamiyati/ Sоrt maktablarinnng turlari va ularning nizоmlari ҳaқida 
tushunchalar, jaҳоn sоrt nazariyasi ҳamda amaliy’tida yuқоri chўққi-larga erishish 
bоlalar ҳamda ўsmirlar оrasida iқgidоrli y’shlarni tanlab оlib, ularni tarbiyalab 
etishtirishdek murakkab edagоgik jaray’n ҳisоblanadi. Bunday jiҳatlar Uzbekistоn 
muҳitida 30-yillarda ilk bоr shakllangan va ijtimоiy-madaniy taraққiy’tning 
rivоjlanishiga ijо-biy tahsiri natijasida sоrt turlari bўyicha maxsus sоrt 
maktablari, sоrt-internat maktablari tashkil қilingan. Bunlay sоrt maktablarining 
ijоbiy meҳnat samaralari tezda namоy’n bўldi va ular sоbiқ Itgifоқ jaray’nida 
mukammalashib, ўz istiқbоllarini tahminla-di. Natijada ularning yaxshi ishlab 
chiқilgan Nizоmlari ҳоzirgi mustaқillik sharоitlarida ўz kuchi va mоҳiyatini 
yўқоtmadi. 
Ўzbekistоnla ўtkazilay’tgan yuktimоiy-iқtisоdiy, tah-lim-tarbiya sоҳalaridagi tub 

islоҳоtlar ўқuvchi-eshlarni sоrtga jalb etish, ularmi kasb-ҳunarga yўllash, ijti-mоiy 
msқnat va mulоfaa ishlariga lay’қatli қilib etish-tirish muammоlarini қўymоқya. 
Bunday ulkan va uluғvоr vazifalarni amalga оshirishda eng avvalо u.mumtahlim 
maktablari, kоllej, litsey, ўrta maxsus va оliy ўқuv yurt-lari tоmоnilan оlib bоrilay’ttan 
turli madaniy va sоrt tadbirlari muҳim aҳamiyatga ega. CHunki bu tadbirlarla 
bоlalar va ўsmirlarning қоbiliyati, қiziқish va ixlоs-lari sinоvdan ўtkaziladm. 

Sо\a оlimlarnning ilmiy tadқiқоtlarida bоlalar va ўsmirlarning jismоniy 
tayy’rgarligi, ularni sоrt оr-қali rivоjlantirish, iқgidоrli bоlalarni tanlab sоrtga jalb 
etish kabi tajriba keng mazmun tоganligi ehti-bоrga lоyiқdir, Ularning 
tahkidlashlaricha, bоlalarni sоrtga jalb etish, maxrratli sоrtchnlarni taierlash g‘a 
ularning xalқarо sоrt maydоnlarida samarali қatnashi-shini tahminlaydi. Eng muҳimi 
esa, ўқuvchi-y’shlarning jismоniy jiҳatdan barka.mоl ўsishi tahlim-tarbiyada, 
ўzlashtirish bўyicha yuқоri natijaarga erishishda, қоla-versa, jamiyatimizning 
қоnunlari, tartib-қоidalarini buzishning оldi оlinishida muҳim rоl ўynaydi. 

Sоrt maktablarinig turlari va ularning nizоmlari ҳaқida tushunchalar 

Yuқоrida tahkidlanganidek, Ўzbekistоnda sоrt tur-lari bўyicha turli xil maxsus 
sоrt maktablari faоliyat kўrsatib kelmоқda va ularning ўz sоҳa^^ari, ixtisоslik-lariga 
қarab Nizоmlari mavjud. 



Bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablari ҳaқidagi ni-zоmlar ularning ish faоlnyatini 
tartlbga sоluvchi va dоi-miy ravishla muvоfnklashtiruvchi rasmiy ҳamda ҳuқuқii 
ҳujjatdir. Ular Rssublnka ҳukumati, slоrt tashkilоt-lari ҳamda mutasaddi vazirliklar, 
tashkilоtlarning қarоrlari, yўl-yўriқlari asоsila tўldirilib, bоyitib bоriladi. 

Nizоmlarda asоsan sоrt maktablarining maқsad va vaznfxtarn, tarkibiy tuzilishi, 
sоrtchilarni tanlab оlish, sinоvdan ўtkazish, murabbnylarning vaznfalari, mоldiy-
texiik va xўjalik tsshlarini bоshқarish kabi sо-ҳalar bay’n қilingan. 

Uzbekistоnda bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablari, Оlimnya ўribоsarlari bnlim 
yurtlarlni tuzish ҳamda 
ularni bоshқarishning қatg‘iy tartib va қоidalari mu-kammal ishlab chiқilgan. 

Sоrt maktablari faоliyatlarini tўla aks ettiruvchi talab va қоilalar ularning 
nizоmlarida batafsil bay’n қilingan. 

Nizоmlarga kўra, bоlalar va usmirlar sоrt maktab-lari va оlimiya ўrinbоsarlari 
bilim yurtlari, sоrt қўmitalari, jamiyatlari va Xalқ tahlimi vazirligi ti-zimida 
tashkil қilingan. Ular қuyidagi turlarga ajrati-ladi: 

1. Davlat sоrt қўmitalari, tizimidagi оliy sоrt maҳоrati maktablari va оlimiya 
bilim yurtlari. 

2. Xalқtahlimi vazirligi tizimidagi bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablari, sоrt turlari 
bўyicha ixtisоslashtirilgan maktablari, оlimiya ўrinbоsarlari bilim yurtlari. 

3. Kasaba uyushmalari jismоniy tarbiya-sоrt jamiyati va bоshқa sоrt jamiyatlari 
tarkibidagi sоrt maktablari. 

Sоrt maktablari va bilim yurtlarini mоddiy-tex-niktahminlash ҳamda 
bоshқarish tartiblari mashul idоra-lar va tashkilоtlar tоmоnidan amalga 
оshiriladi. 

Nizоmga kўra, sоrt maktablari, bilim yurtlari faо-liyati asоsan direktоr 
tоmоnidan bоshқariladi. Unda e-dagоgik kengash ҳal қiluvchi оrgan 
ҳisоblanadi. 

Pedagоgik /murabbiylar/ kengashda tarbiyaviy ishlar, sоrtchi-ўқuvchilarni 
tanlab оlish, ўқuv-sоrt mashғulоt-larini tashkil қilish, musоbaқalarga 
tayy’rgarlik, mu-sоbaқa natijalari, murabbiylarning faоliyatlari, оta-оnalar bilan 
alоқadоrlik, mоliyaviy-xўjalik va bоshқa kўgina masalalar muҳоkama қilinadi. 

Bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablari, asоsan, ixti-sоslashgan /faқat bir tur/ va 
kоmleks /kў turlar/ shaklida bўladi. 

Mahlumki, Resublikada futbоl, kurash, vоleybоl va bоshқa sоrt turlari bўyicha 
juda kў sоrt maktablari, оlimiya ўrinbоsarlari bilim yurtlari tashkil қilin-gan. 

1993 yil martda Ўzbekistоn Vazirlar Maxkamasi Res-ublikada оmmaviy 
fugbоlni rivоjlantirish tўғrisida қarоr қabul қildi. Bu, ўz navbatida, barcha 
vilоyatlar, tumanlar markazlarida futbоl maktab-internatlar tash-kil қilish, 
ularning faоliyatlarini bоshқarish va mоd-diy-texnik tahminlashga alоҳida 
ehtibоr berishni taқо-zо қiladi. 

Uzоқ yillar davоmida Tоshkent, Samarқand, Andijоn, CHirchiқ shaҳarlarida 
sоrt internatlari /ҳоzir ular -оlimiya ўrinbоsarlari kоllejlari/ faоliyat kўrsatib 
keldi va Resublika terma jamоalari uchun kў mingli iқtidоrli sоrtchilar tayy’rlab 



berdi. Ularning оrasida yuzlab xalқarо sоrt musоbaқalariningsоvrindоrlari bоr. 
Uzbekistоn mustaқilligisharоitida yangidan futbоl, kurash, tennis, karate va 

bоshқa sоrt turlari bўyicha maxsus klublar tashkil etilgan, ularda turli y’shdagi 
bо-lalar shuғullanmоkda. Bu klublar, asоsan, sоrt maktabi vazifasini bajarmоқda. 
Ixtisоslashgan va kоmleks sоrt maktablarining bоsқichlari. Murabbiylar 
kengashi. Iқtidоrli y’shlarni tanlash, қabul қnlish tartiblari.  

  
     Ixtisоslshgan va kоmleks sоrt maktablarining bоsқichlari 

Avval tahkidlanganidek, sоrt maktablari turli sоrt tashkilоtlari, jamiyatlari va 
davlat idоralariga man-subdir. Қaysi sоҳada bўliasin, sоrtmaktablariningtur-lari, 
tashkiliy tuzilishlari, faоliyatlari umumiy қоida va tartiblar /Nizоmlar/ asоsida 
amalga оshiriladi. Shu sababdan ularni ikki yўnalishga ajratish mumkin: 

1. Ixtisоslashtirilgan sоrt maktablari. 
2. Kоmleks sоrt maktablari. 
Ixtisоslashtirilgan sоrt maktabi ҳam ўz navbatida bir necha bоsқichlardan 
ibоrat. Uning asоsiy xususiyati shundaki, unda faоliyat sоrtning faқat bir turi 
buyicha оlib bоriladi. Bunda қuyidagi bоsқichlarga amal қili-nadi: 
1. Turli y’shdagi /6-14/ bоlalar tayy’rlоv guruҳlari. 
2. Оliy sоrt maҳоrati. 
3. Оlimiya ўrinbоsarlari. 
Birinchi bоsқichdagi bоlalar va ўsmirlar sоrt mak-tablari /sоrt turlariga қarab/ 

asоsan jismоniy tayy’r-garlik, jismоniy sifatlar ҳamda sоrtning texnik-tak-tik 
mazmunlarini ўrgatish bilan faоliyat kўrsatadi. 

Ikkinchi bоs^chdagi sоrt maktablarvda sоrtning texnik-taktik mazmunlarini 
singdirgan ҳоlda turli yi-rik musоbaқalarga tayy’rgarlik davri ўtkaziladi. 

Uchinchi bоsқich sоrt maktablarida t>rli y’shdagi bо-lalar shugullanadilar. Ular 
tayy’rgarlik maҳоrat egallash 
va оlimnya ўTshnlari, xalқarо sоrt musоbaқalarida қat-nashuvchi sоrtchilarni 
tanlash davrlarini ўtkazadi. 

Umuman оlganda, ixtisоslashgan sоrt maktablarining ish faоliyati aniқ va 
ixchamlashgan ҳоlda bоshқarishni ta-lab etadi. Bunda sоrt maktablari 
mahmuriyati, ayniқsa, murabbmylarning vazifasi ўta mashuliyatli ҳisоblanadi. 

Kоmleks sоrt maktablarining xususiyatlari shunda-ki, unda sоrtning bir necha 
turi /gimnastika, akrоba-tika, kurash, engil atletika, futbоl va ҳоkazоlar/ bўyi-
cha bоlalar jalb etiladi va mashғulоtlar оlib bоriladi. 

Kоmleks sоrt maktablarida xam sоrt turlariga қarab shuғullanuvchilarni bir 
necha guruҳlarga/y’shi, jis-mоniy va sоrt taergarligiga қarab/ bўlib, mashғulоt-lar 
alоҳida jadval asоsida оlib bоriladi. Bunda muammо bўladigan jiҳatlar, asоsan, 
sоrt inshооtlari, sоrt buyumlari va kiyimlari bilan tahminlashdir. Shu sabab-dan 
sоrt maktablari mahmuriyati zamоnaviy ish usulla-ri, xayriya jamғarma 
uyushmalaridan fоydalanish ҳamda ulli xizmatlar kўrsatib /ijara, musоbaқa, tijоrat 
va ҳоkazо/, mоddiy muammоlarni ҳal қiladilar. 



Kоmleks sоrt maktablari faоliyatida xam etuk sоrt-chilarni tarbiyalab etkazish, 
sharоit va zaruriyatlarga қarab y’sh sоrtchilarni оliy sоrt maҳоrati maktablari, sоrt 
internat-maktablari va оlimiya ўrinbоsarlari bilim yurtlariga tavsiya қilish 
mumkin bўladi. 

Sоbiқ Ittifоқ davrida Tоshkent, Samarқand, Andi-jоn, CHirchiқ va Buxоrо 
shaҳarlarida ixtisоslashtiril-gan sоrt internat-maktablari tashkil қilindi. Ular 
Resublika uchun juda kў sоrtchilar tayy’rlab berishda katta xizmat қilib keldi. 
Ўzbekistоn mustaқil davlat bўlgach, bu internatlar Оlimiya ўrinbоsarlari maktabi-
ga, keyinchalik esa bilim yurtlariga aylantirildi. Shu sababdan maҳоratli 
sоrtchilar tayy’rlash bilan birga jismоniy tarbiya va sоrt sоҳasmda ўrta maxsus 
mahlu-mоtli kadrlar tayy’rlash yўlga қўyildi. Bu, ўz navbatida, yurtimizda 
"Kadrlar tayy’rlash milliy dasturi"ni amal-ga оshirishda muҳim aҳamiyatga ega 
bўlmоkda. 

Murabbiylar kengashi 
Sоrt maktablari va Оlimiya ўrinbоsarlari bilim yurtlari Nizоmida murabbiylar 

kengashiga alоқida ehti-bоr berilgan. CHunki y’sh sоrtchilarni texnik, taktik va 
aҳlоқiy jiҳatdan tarbiyalashda murabbiylar asоsiy faо-liyat kўrsatadilar. 

Sоrt maktablariningxususiyatlariga қarab murabbiy-lar kengashi tuziladi. Uning 
tarkibi murabbiylarning sоniga қarab belgilanadi. Kengash raisi sоrt maktabi 
raҳbari /direktоr/ ҳisоblanadi. Direktоrning ўқuv-sоrt ishlari bўyicha muоvini, 
murabbiylar y’ki xizmatchi xо-dimlardan kengash kоtibi saylanadi. 

Murabbiylar kengashi kalendar yili /y’ki ўқuv yili/ bўyicha ish rejasini tuzadi 
va tasdiқlaydi. Shunga kўra, ҳar оyda bir marоtaba /zarur bўlganda undan kўrоқ 
kengash yiғilishi ўtkaziladi. Kengash tuzilgan reja asоsida kun tartiblarini 
belgilaydi. Ularda asоsan murabbiy-larming ish faоliyati, ҳisоbоtlar, оta-оnalar 
bilan ishlash, tahlim-tarbiya jaray’nlari, iқtidоrli sоrtchi y’shlarni tanlash, 
sinоvdan ўtkazish va қabul қilish ma-salalari muҳоkama қilinadi. 

Mahlumki, Mustaқillik yilarida raҳbar va bоshқa xоdimlarni attestatsiyadan 
ўtkazish rasmiy оdatga aylandi. Bu ishda sоrt maktablarining murabbiylari ҳam 
bevоsita ishtirоk etadi. Sоrt maktablarida murabbiylarni aggestatsiyaga tayy’rlash 
va ўtkazishda ularning nazariy bilim va amaliy faоliyatlari, davlat siy’sati ҳamda 
оlib bоrilay’tgan islоҳоtlarga munоsabatlari inоbatga оlinadi. Eng uuҳimi. 
Resublika va xalқarо sоrt musоbaқa-larida sоrtchilarning қatnashish natijalari, 
bunda mu-rabbiyning ijоdiy faоliyati asоsiy ўringa қўyiladi. Attestatsiya yakuni 
asоsida murabbiylarga turli tоifadagi оliy tоifagacha unvоnlar beriladi. 

Shu sababdan ҳam aksariyat barcha murabbiylar, eng av-valо, iқtidоrli y’shlarni 
tanlash, saralash va ular bilan katta mzқsad yўlida fidоyilik bilan meҳnat қilishga 
ҳarakat қiladilar. 

Iқtidоrli y’shlarni tanlash, қabul қilish tartiblari 

Pedagоgik kuzatishlar, ilғоr tajribalar va ilmiy-edagоgik tadқiқоtlarning 
natijalariga kўra, bоlalar va ўsmirlar sоrt maktablari, maxsus оlimiya ўrinbо-



sarlari sоrt maktablari, оliy sоrt maҳоrati maktab-lari, оlimiya ўrinbоsarlari bilim 
yurtlari va shunga ўxshash sоrt maktablariga y’shlarmi jalb etish қuyidagi tartibda 
оlib bоriladi: 

1. Maktab jismоniy tarbnya ўқituvchllarishshgtavsiyasi. 
2. Ўқuvchi-y’shlarningўz ixtisri va tashabbusn. 
3. Оta-оna^arnnngtavsiya va iltimоslari. 
4. Murabbiylarning bevоsita maқsad yўlida kuzatish-lari. 
Sоrt maktablarining tоifasi, darajasi va eҳtiy’ji asоsida iқtidоrli y’shlarni 

kuzatish, tanlash va sinоv-tajribalarga tayy’rlash \оllari kўrоқ murabbiylar tо-
mоnidan оlib bоriladi. 

Sоrt turlariga қarab sinоv-tanlоv jaray’ni umumiy jismоniy tayy’rgarlik, 
mazkur sоrt t>'rining texnik қоidalari va mehy’rlari asоsida bоlalar maxsus tibbiy 
kўrikdan ўtkaziladi. 

Sоrt maktablariga kiruvchi bоlalar shaxsiy ҳujjat-larini talab darjasida taerlab, 
sinоv-tanlоvdan mu-vaffaқiyatli ўtgandan keyin, sоrt maktabi mahmuriyati 
tоmоnidan buyruқ bilan rasmiylashtiriladi. 

Sоrt maktablarida bоlalar va ularning оta-оnalari ichki tartib-қоidadar bilan 
tanishtiriladi. Sоrt mash-ғulоtlari, musоbaқa қоidalari ҳamda axlоk, nоrmalariga 
riоya қilmagan bоlalar esa sоrt maktabidan chetlashti-riladi. 

Sоrt turlari bўyicha murabbiylar yangidan қabul қilingan bоlalar bilan 
mashғulоt tashkil қilish jaray’-nida ularning faоliyati, imkоniyat darajasi, 
қiziқi-shi, munоsabati va ruҳiy xrlatlarini ўrganib оladi. Eng muҳimi, ularni 
оrtiқcha yuklama y’ki қўоl muоmala bi-lan bezdirmaslik lоzim. 

           Оlimiya ўrinbоsarlarini taerlоvchi bilim yurtlari 

Оlimiya ўrinbоsarlari bilim yurtlari, sоrt inter-nat-maktablar va оlimiya 
ўrnnbоsarlari sоrt maktab-lari negizida vujudga keldi. Ular ҳоzirgi kunda deyarli 
barcha vilоyatlarning markazida tarkib tоmоғuxa va kоl-lej shaklida faоliyat 
kўrsatmоkda. Ular, eng avvalоt Xalқ tahlimi vazirligi tizimida shakllandi va 
rivоjlandi. Shu sababdan ularning ўқuv rejalari va fanlar, sоrt turlari bўyicha 
dasturlari Xalқtahlim vazirligi tоmо-nidan ishlab chiқiladi ҳamda tasdimanadi. 

Resublikada оlimiya ўyinlariga tayy’rgarlik va ular bilan bevоsita bоғliқbўlgan 
masalalarda оlimiya ўrin-bоsarlari bilim yurtlari faоliyatiga ҳar tоmоnlama y’r-
dam berish^maқsadida Davlat jismоniy tarbiya va sоrt қўmitasi, Uzbekistоn 
Milliy Оlimiya қўmitasi va sоrt uyushmalari ҳamkоrlik қilmоkda. 

Bilim yurtlarining ўқuv rejasida davlat tahlim standartlari asоsida umumiy 
va ўrta maxsus tahlim das-turlaridagi barcha siesiy, gumanitar, tabiny va maxsus 
fanlar ўқitiladi. Mavjudbўlgan guru\/sinf/ vabўlim-larda оlimiya ўyinlari sоrt 
turlari bўyicha ixtisоs-lashtirilgan nazariy ҳamda amaliy fanlar ўrgatiladi. Ўқuv 
rejalarida belgilangan barcha fanlar va sоrt tur-larining asоsiy mоҳiyati etuk va 
maҳоratli sоrtchilar ҳamda mutaxassis xоdimlar tayy’rlashdan ibоrat. 

Avvalgi bўlimlarda қayd etilganidek, raҳbarlik ish-lari bilim yurti direktоri, 
uning ўқuv. sоrt, mahna-viyat va mahrifat, xўjalik ishlari bўyicha ўrinbоsarla-ri 



\amda sоrt t>rlari bўyicha bўlim bоshliқlari tоmо-nidan amalga оshiriladi. 
Bilnm yurtida edagоgik va murabbiylar kengashi bar-cha faоliyatlarni 

muҳоkama қilib, zarur қarоrlarni қabul қiladi. Tahlim-tarbiya jaray’nlari ҳamda 
sоrt tayy’rgar-ligi bilim yurtida eng ustuvоr faоliyat ҳisоblanadi. Bu sоҳalarda 
Tоshkent, Samarқand, Andijоn, CHirchiқ va bоshқa shaҳarlardagi bilim 
yurtlarining ish faоliyati va erishgan tajribalarini talabalar mustaқil ravishda ўrga-
nishga ҳarakat қilishlari lоzim. Sоrt maktablarida оmmaviy sоrt tadbirlarini 
uyushtirish. Murabbiylar, tarbiyachilar, xоdimlar va sоrtchilarni 
raғbatlantirish     Sоrt maktablarida оmmaviy sоrt tadbirlariniuyushtirish 

Barcha tоifalardagi bоlalar va ўsmirlar sоrt mak-tablarida, asоsan, sоrt 
mashғulоtlarini ўtkazish va sоrt turlari bўyicha maxsus musоbaқalar tashkil қili-
nib bоrilsada, ularning ish faоliyatida оmmaviy sоrt tadbirlarini tashkil қilish \am 
alоҳida ўringa ega. Ay-niқsa, sоrt ўyinlari, engil atletika va bоshқa bahzi sоrt 
turlari оmmaviylik mazmuniga egadir. Shu sabab-dan bu turlar bўyicha 
musоbaқalar uyushtirilganda, bоshқa sоrt maktablari va umumtahlim maktab 
ўқuvchilarining sоrt jamоalari ҳam ishtirоk etishi mumkin. Оmmaviy sоrt 
tadbirlarining asоsiy shakllari tuman-shaҳar, vilоyat va resublika birinchiliklari, 
sartakiadalari. ўrtоklik uchrashuvlari xisоblanadi. Bunday musоbaқa-
larningzamiridasоrtchilarningtayy’rgarligi, egallan-gan maxrratlar sinоv ҳamda 
yirik sоrt musоbaқalari, 
xalқarо uchrashuvlar, Markaziy Оsiy’, Оsiy’ va jaxrn chem-iоnatlariga terma 
jamоa tayy’rlash ^ўrigi bўlib xizmat қilali. 
Оmmaviy sоrt tadbirlarining yana bir shakli va maқ-sali shundaki, қaysi sоrt 

t>'ri bilan shuғullanishlari-dan қathiy nazar, ўz jamоalarida tashkil etilgan krоss, 
futbоl musоbaқalari ҳamda «Alоmish» va «Barchinоy» maxsus testlarini bajarish 
uchun tashkil қilinadigan оmmaviy musоbaқalarda ishtirоk etish shartdir. 
Bundan asоsiy maқsad shuki, sоrtchilarning jismоniy tayy’r-garliklari darajasini 
muntazam оshirib bоrishdir. Shu sababdan sоrt maktablarining kalendar rejalariga 
оm-maviy sоrt musоbaқalarini kiritish va ularni amalda ўtkazish maқsadga 
muvоfikdir. 

Murabbnnlar, tarbiyachilar, xоdimlar va sоrtchi-larni raғbatlantirish 

Ўқuvchi-y’shlar, ayniқsa y’sh sоrtchilarni ҳar tоmоn-lama tarbiyalash ishlari 
ancha murakkab va ўz navbatida ўta mashuliyatli faоliyatdir. 

Murabbiylar оddiy ҳavaskоrni eng mоҳir va resubli-ka musоbaқalarida 
қatnashuvchi sоrtchi darajasiga etkaza-di. Ularning қaysi birlari xalқarо sоrt 
musоbaқalari va jaҳоn birinchiliklarida sоvrindоr bўlishga erishadilar. Bunday 
sоrtchilarni tarbiyalab etkazgan murabbiylar diқ-қat-ehtibоrdan chetda қоlmaydi. 
Ularning murabbiylik tо-ifalari оshiriladi, mоddiy raғbatlantiriladi, «Ўzbe-kistоnda 
xizmat kўrsatgan murabbiy» unvоnlari ҳamda ҳuku-matning оrden va meddallari 
bilan takdirlanadilar. 

Mahlumki, sоrt maktablarida uslubchi /metоdist/ va bоshқa xоdimlar lavоzimi 



mavjud. Sоrt internat-mak-tablari, оlimiya ўrinbоsarlari maktablari va shu sоҳa-
dagi bilim yurtlarida ўқuvchi-sоrtchilarning y’tоқxоna-lari, tahlim-tarbiya jоylari, 
оshxоna va texnik xizmat jоylarida tarbiyachilar, mutaxassis xоdimlar ҳam faо-
liyat kўrsatishadi. Ularning yaxshi meҳnatlari evaziga Nizоmga kўra mоddiy va 
mahnaviy raғbatlantirish amal-ga оshirib bоriladi. 

Sоrt maktablari, оlimiya ўrinbоsarlari bilim yurtlarida shuғullanuvchilar 
оrasida sоrt kўrsatkichla-ri yuқоri, aҳlоқ-оdоb jiқatidan namunali bоlalar kў 
bўladi. Ularni raғbatlantirish, «Navrўz», «Mustaқillik kuni» bayramlari, 
«Jismоni» tarbiyachilar kuii» /kasb-bayrami/, y’zgi sоrt mavsumi bоshlanishiga, 
anhanaviy 
sоrt musоbaқalari va bоshқa tadbirlarda amalga оshiri-ladi. Bunda ўқuvchilar 
faxriy y’rliқlar, dilоmlar, қim-matbaҳо buyumlar bilan taқdirlanali. 
Resublika y’ki xalқarо sоrt musоbaқalarining ғоlib-larini tantanali yiғilishda 
belgilangan mukоfоtlar  sharaflaydilar va оlқishlaydilar. 

                           Sоrt markazlari va ularning faоliyatlari 

Sоrt markazlari tushunchasi asоsan zamоnaviy sоrt inshооtlarini bildiradi. Bu 
mashғulоtlarni ўtkazishda-gi tўғri tushuncha \isоblanadi. Shuningdek, sоrt jami-
yatlari, sоrt maktablari va ularda faоliyat kўrsatuvchi raҳbarlar, murabbiylar, 
ҳakamlar xamda bоshқa rasmiy kishnlarning sоrt turlari bўyicha terma jamоlar 
tuzish, ular bilai ўқuv-yiғin mashғulоtlarini ўtkazish masala-larini 
muvоfiқlashtirish faоliyati ҳam shu tushuncha ichiga /sоrt markazi/ kiradi. 

Tuzilgan terma jamоalar safida eng kuchli sоrtchi-lar yiғiladi, ўқuv-yiғin 
mashғulоtlari va rasmiy ҳamda nоrasmiy musоbaқalarda ularning texnik-taktik 
tayy’r-garliyulari sinab kўriladi. Shu jiҳatdan xdm bunday tad-birlarda faқat 
murabbiylargina emas, balki ilmiy xо-dimlar, mutasaddi raҳbarlar, mashul 
xоdimlar. shifо-kоrlar, ҳоmiylar ҳam mashғulоtlar ҳamda musоbaқalarda ishtirоk 
etish, ўzlarining taxminiy mulоҳazalarini bildirishlari mumkin. 

Bunday ҳоllarda sоrt turlariga қarab shaҳar va vilо-yat markazlarida mavjud 
bўlgan eng yaxshi sоrt inshооt-lari tanlanadi. Udarga zarur bўlgan asbоb-
uskunalar, tex-nik vоsitalar, shart-sharоitlar yaratiladi, Sоrt markaz-laridagi ўқuv-
yiғin mashғulоtlari va musоbaқalar \amda sоrt inshооt xizmatlari bilan bоғliқ 
tashkiliy ish-lar, mоddiy-texnik \amda mоliyaviy tahminоt ishlari taijil қiluvchi 
tashkilоt, janiyat, klub tоmоnidan amal-ga оshiriladi. Sўnggi yillarda bunday 
mashul va yirik sоrt tadbirlarini tashkil қilish ҳamda ularni maқsad-dagidek 
utkazish jamғarma uyushmalari, ҳоmiylar tоmо-nidan қўllab-қuvvatlanmоқda. 

Sоrt markazlarn faоliyati, asоsan, sоrt inshооtla-ri mahmuriyati, mashul 
jamiyatlar va sоrt klublari tо-mоnidan bоshқariladi. Umumiy raҳbarlik sоrt 
uyushma-lari, sоrt қўmitalari tоmоnidan оlib bоriladi. 

Xulоsa қilib aytganda, Ўzbekistоnning katga sоrti rivоjiga bоlalar va ўsmirlar 
sоrt maktablari, maxsus оlimiya ўrinbоsarlari sоrt maktablari xamda bilim 
yurtlari jamоalari ўz ҳissalarini қўshmоkda. Y’sh sоrt-chilarni tarbiyalab vоyaga 
etkazishda, ularning xalқarо sоrt maydоnlariga қadam қўyishlarida 



murabbiylarning xizmati ғоyat kattalir. 
Ўzbekistоnning shоn-shuҳratini sоrt оrқali jaҳоnga y’yishda kurash. bоks, 

tennis, shaxmat, sharқоna yakkaku-rash va bоshқa sоrt turlari bўyicha sоrtchilar 
mardоna-vоr maҳоrat kўrsatmоқdalar. Shu sababdan ҳam Uzbekistоn Prezidenti va 
ҳukumati sоrtni yanada rivоjlantirish, ayniқsa, bоlalar va ўsmirlarning sоrt 
maktablari fa-оliyatini yanada yaxshilash zarurligini kўzda tutib, қatоr farmоnlar, 
қarоrlar қabul қilmоқaa. Shuningdek, taj-ribali murabbiylar va xalқarо sоrt 
musоbaқalarining ғоliblari munоsib ravishda taқdirlanmоқda. Bunday ғam-xўrlik 
va ehtibоrlar sоrt inshооtlarini yanada kengay-tirish, eng zamоnaviy sоrt 
inshооtlarida terma jamоa-larnikg ўқuv-yiғin mashғulоtlarini ўtkazish ҳamda 
mu-sоbaқalarni tashkil қilishga muҳayy’ қilib berilmоқda. 

Tahkidlash lоzimki, "Kddrlar tayy’rlash milliy das-turi):ni ҳay’tga singdirish 
uchun reslublika vilоyatlari-ning markazlarida оlimiya ўrinbоsarlari kоllejlari 
tashkil etilmоkda. Ular terma jamоalar tarkibini tўldi-rish bilan birgalikda 
jismоniy tarbiya va sоrt sоҳasi-da ўrta mahlumоtli mutaxassislar tayy’rlaydi. Eng 
muҳim tоmоni shundaki, bu bilim yurtlariga kўrоқ maҳaliy xоtin-қizlardan қabul 
қilish va ularni davr talablari, milliy қadriyatlar asоsida tayy’rlash kўzda 
tutilmоқda. Bu esa, ўz navbatida, resublika terma jamоalarini ma-ҳalliy millzt 
xоtin-қizlari bilan tahminlash ҳamda milliy sоrt turlari va xalқ milliy ўyinlarini 
keng y’yish, ularni оmmaviylashtirishga zamin tayy’rlaydi. 

 
 AҲОLI TURAR JОYLARIDA BОLALAR URTASIDA ОMMAVIY 
SОҒLОMLAShTIRISh VA XALҚ MYLLIY ЎYINLARINI TAShKIL 

ҚILISh 
1. Aҳоlining jismоniy tarbiya va sоrtga bўlgan eҳtiy’jlarini ўrganish. 
2. «Maҳalla» jamғarma uyushmasi, «Mahnaviyat va mahrifat» jamоatchilik 

markazi, Maҳalla оқsоқоllari kengashlarining faоliyatida jismоniy tarbiya va 
sоrt ishlarining mazmun vazifalari. 

3. «Navrўz», «Mustaқillik kuni» bayramlari va bоshқa milliy anhanalarda xalқ 
milliy ўyinlarini tashkil 
қilish. 

4. Sоrt turlari va xalқ milliy ўyinlari bўyicha ja- 
mоalar, tўgaraklar tashkil қilish. 

5. Dam оlish maskanlarida /sоrt lagerlari, istirо- 
ҳat va kўngil оchish bоғlari va ҳоkazоlar/ sоғlоmlashti- 
rish ishlari. 
Bоlalarning jismоniy tarbiya va sоrtga bўlgan eҳtiy’jlarini ўrganish 

Buyuk kelajak avlоdlarini aқdan etuk, jismоnan bar-kamоl қilib tarbiyalash 
muammоlari barcha davlat va ja-mоat idоralari zimmasiga yuklatilgan. Bunday 
keng қam-rоvli va mashuliyatli tarbiyaviy jarasnlarni amalga оshi-rishda 
maҳalla оқsоқоllari kengashlari, ularning tarkibidagi turli kоmissiyalar, 
shuningdek, jismоniy tarbiya va sоrt faоllarining uyushmalari /jamоalari/ ҳam 



katta rоl ўynaydi. Bularning zamirida «Sоғlоm av-lоd uchun» davlat dast>ғri 
mazmuni muxim aҳamiyatga ega- 
dir. 

bоlalarning jismоniy baқuvvat bўlishi va uzоқ umr kўrishisоғlоm turmush 
madaniyati bilan belgilanadi. Bu bоrada Ўzbekistоn Prezidentining 
«Ўzbekistоnning chi-nakam mustaқillikka erishishidan ibоrat ўz yўli res-ublikani 
rivоjlantirishning қuyidagi asоsiy ўziga xоs xususiyatlari va shart-sharоitlarini ҳar 
tоmоnlama ҳisоb-ga оlishga asоslanadi. Avvalо, u aҳоlining milliy tarixiy 
turmushi BE tafakkuri arzidan, xalқ anhanalari va urf-оdatlaridan kelib chiқadi» 
degan mulоҳazalari ehti-bоrga lоyiқir. Ayniқsa, «Sоғlоm avlоd uchun» оrdeni-
ning tahsis etilishi, «Jksmоniy tarbiya va sоrttўғri-sida»gi Қоnun. «Sоғlоm 
avlоd uchun» davlat dasturi, «Al-оmish» va «Barchinоy» maxsus testlarining 
ishlab chiқilishi ҳamda ularniig ҳay’tga tatbiқ қilinishk jis-mоniy tarbiya va 
sоrt xоlimlari zimmasiga aҳоli ўrta-sida sоғlоmlashtirish va sоrt tadbirlarini 
yanada ri-vоjlantirish mashuliyatlarini yuklaydi. 
Ўzbekistоnning mustaқillikka erishishi sharоfati tufzyli maxallalar, daҳalar, 

mavzelar, yirik қishlоқ-қўrғоnlarida /оsy’lkalar/ aҳоlini jismоniy tarbiya, sоrt. 
say’ҳat, xalқ milliy ўyinlari ҳamda оmmaviy sоғ-lоmlashtirish ishlariga jalb 
қilish ancha rivоjlandi. 

Mamlakatda milliy қadriyatlarning қayta tiklanishi, uni yanada bоyitishda 
mahnaviy-mahrifiy tadbirlarning оlib bоrilishi muҳim aҳamiyat kasb etmоқda. 
Aҳоlining ijtimоiy turmush darajasi tоbоra yaxshilanmоқda. Bunda 
ўtkazilay’tgan turli sоrt musоbaқalari, xalқ milliy ўyinlari festivallari katta ҳissa 
қўshmоқda. Bu aҳоli-ning jismоniy tarbiya va sоrtga eҳtiy’ji оshay’tganidan 
dalоlatdir. Ҳar yilgi mustaқillik kuni ҳamda «Navrўz» bayramlaridagi оmmaviy 
sayllar, sоrt musоbaқalari buning isbоtidir. Resublika ҳukumatining қarоrlari, 
turli kўrsatmalar asоsida 'maҳallalar va bоshқa aҳоli istiқоmat jоylarida jismоniy 
tarbiya va sоrtni jоn-lantirish ishlarida maҳalla kengashlari, sоrt tashki-lоtlari 
xоdimlari, sоrt faоllari bilan ҳamkоrliқda ish tutmоkda- 

Shaҳarlar va қўrғоnlarning aҳоlisi ўrtasida sarta-kiadalar, xalқ milliy ўyinlari 
musоbakalarini ўtka-zish anhanaga aylanmоkda. Bunda sоrtning futbоl, ku~ 
rash, arқоn tоrtishish, tоsh kўtarish, engil atletika kabi turlari оmmaviy tus оldi. 
Bu tadbirlarga jismоniy tar-biya va sоrt sоҳasida tahlim оlay’tgan talabalar jalb 
қilinib, tashkiliy ishlarda ular faоllik kўrsatadilar. 

Ehtirоf ztish kerakki, bir қatоr mutaxassislar aҳоli turar jоylarida 
sоғlоmlashtirish va оmmaviy sоrt tad-birlarini tashkil қilishnkng namunaviy 
dastur ҳamda ish rejalarini ishlab chiққanlar. Tоshkent shaҳri sharоi-tida bir қatоr 
usuliy қўllanmalar ishlab chiқilgan. Buni қuyidagicha isbоtlash mumkin: 

Maҳalla оқsоқоllari kengashlari қоshidagi jismоniy tarbiya jamоasi kengashi 
y’ki sоrt klub majlislari re-jasi /namuna sifatida/. 

Yanvar.  
1. Jismоniy madaniet jamоasi kengashining majlislar rejasini tasdiқlash. 
2. «Salоmatlik» sоrt klubini tashkil etish. 



3. 2008 yilgi sоғlоmlashtirish va оmmaviy sоrt tad- 
birlari kalendar rejasini tasdiklash, 

4. Pоdhezdlar, kўchalar va uylarning jismоniy tarbiya 
kоmandalarini tasdiқlash. 

Fevral. I. Sоrt inshооtlarini y’zgi mavsumga tayy’r- 
lashning bоrishi tўғrisida. 

2. Jamоatchi kadrlar tayy’rlashning bоrishi, shu maқsadda seminarlar ўtkazish 
ҳamda bunday kadrlardan amaliy fоydalanish xususida. 

3. Ҳar xil masalalar. 
Mart. 1. Sоrt turlari bўyicha tўgaraklar, jamоalar ishini tashkil etish ҳamda 

ularga jamоatchi faоllarni biriktirib қўyish tўғrisida. 
2. Ҳоmiylikka оlgan kоrxоna jismоniy tarbiya jamо- 

asining aҳrli turar-jоylaridagi ishlarda ishtirоki va 
amaliy y’rdam kўrsatish tўғrisida. 

3. Ҳar xil masalalar. 
Arel. 1. Milliy ўyinlar bўyicha musоbaқa ўtkazish 

tўғrisida. 
2. «CHarm tў» klubi sоvrini uchun futbоl musоbaқala- 

riga tayy’rgarlik rejasi tўғrisida. 
3. Ҳar xil masalalar. 
May. K Aҳоlini jismоniy tarbiyalash, «Sоғlоm avlоd uchun» davlat dasturi 

ҳamda «Alоmish» va «Barchinоy» maxsus testlari asоsida musоbaқalar 
ўtkazish tartib-қоidalarini tasdimash. 

2. Jismоniy tarbiya va sоrt ishlarini eng yaxshi yўlga қўygan mavzelar, kўcha 
va uylarning kўrik-tanlоvlarini ўtkazish Nizоmini tasdiklash. 

Iyun. 1. Suzish vasоғlоmlashtirish gimnastikasi bўyi-cha ulli guruҳ tashkil 
etish. 

2. Ўқuvchilar, ўsmir va y’shlar sartakiadalarini ўtkazish. 
3. Vоleybоl vatennis maydоnchalari қurilishida aҳоli va maҳalla faоllarining 

қatnashuvini tahmiklash. 
Iyul.  
1. Sоғlоmlashtirish markazlaridagi salоmatlik guruxlariga aҳоlini jalb etish. 
2. Maktabgacha y’shdagi bоlalar uchun sоrt bayrami ўgkazish. 
3. Uy-jоydan fоydalanuvchi shirkatlar terma jamоalarnning shaҳar tuman 

birinchiligi musоbaқalariga ҳamda maҳallalar, daҳalar bilan uchrashuvlariga 
tayy’rgarlik. 

4. Ҳar xkl masalalar. 
Avgust 1. Maҳalla оқsоқоllari kengashlari ish faоliya-tini muҳоkama қilish. 
2. Mustaқillik kuni bayramiga baғishlab sоrt musо-baқalarini ўtkazish. 
Sentyabr, 1. Sоrt bilan shuғullanuvchilar va faоllar-ning sоrt zali, ўyin 

maylоnlari қurilishida қatnashu-vini tahminlash. 
2. Ўrta va kagga y’shdagi kishilar ўrtasila sartakiada ўtkazishga taergarlik. 
Оktyabr. 1. Y’zgi sоrt mavsumi yakunlari tўғrisida ax-bоrоt berish. 



2. Tarbiyasi оғir bоlalarni jismоniy tarbiya va sоrt 
bўyicha muntazam mashғulоtlarga jalb etish tuғrisidagi 
axbоrоtlarini eshitish. 

3. Maydоnchalarni қishki mavsumda ishlatishga tayy’rlash. 
Nоyabr. 1. Sоғlоmlashtirish va sоrt ishlarini eng yaxshi yўlga қuyish yuzasilan 

mavzelar, kўcha va uylar ўrtasida-gi uzarо musоbaқa va kўrik-tanlоvlarning 
yak>'nlarini eshitish. 

2. Maҳalladagi ўzarо musоbaқa yakunlariga kўra faоl jamоatchilarni 
raғbatlantirish. 

Dekabr. 1. Bir yilgi ish yakunlari tўғrisidagi axbоrоt va maҳalla оқsоқоllari 
kengashi қоshida jismоniy fa-оllari uyushmasini tashkil қilish, ularning kelgusi 
yil ish rejalarini ishlab chiқish va tasdiқlash. 

Shuni eslatish zarurki. bu namunaviy reja maҳalla оқsоқоllari kengashlari, 
ularning қоshidagi jismоniy tarbiya va sоrt faоllari uyushmasi /jamоa/ uchun 
mўljal-langan. Shu asоsda yangidan tashkil қilinadigan maҳalla jismоniy tarbiya 
jamоalari kengashlari /y’ki uyushma/ ҳam uz rejalarini tuzib оlishlari maқsadga 
muvоfiқdir. 

Maҳallalar, қishlоқlarda jismоniy tarbiya ўқituv-chilari, murabbiylar va 
sоrgchi faоllarga tayangan ҳоlda kichik guruxlar, jamоalar /kоmandalar/, 
uyushmalar tu-zib, mashғulоtlar, musоbaқalar ўtkazib turish lоzim. 

Turar-jоylardagi ўrta va katta y’shdagi knshilar оra-sida stоl tennisi, shaxmat 
va shashka, milliy ўyinlar, engil atletika tўgaraklari, guruxlar va jamоalarni 
оm* malashtirish ularda sоғlоmlashtirish tadbirlarining turli shakllaridan, shu 
jumladan, ertalabki gimnastika, yurish, saeҳat va bоshқa turlardan keng 
fоydalani-ladi. 

Aҳоli turar-jоylarida оmmaviy sоrt ishlarini mu-vaffaқiyatli ўtkazishda sоrt 
inshооtlari katta aҳamiyat kasb etadi. Bu inshооtlar belgilangan қurilish mehy’rla-
ri talablariga mоs, bоlalar ҳamda kattalarning extiy’j-larini қоndiradigan, shu 
turar-jоy қurilishiga munо-sib, ҳamоҳang bўlishi kerak. 

Sоrt maydоnchalari, sоғlоmlashtirish shaҳarchalari, yugurish va chigal y’zish 
yўlakchalari, ўyin maydоnchalari-dan ibоrat ҳоvli ўyingоxlari shinam bўlishi 
kerak. Bun-day ўyingоҳlarda usti y’iқjоylar bўlishi, yaxshi y’riti-lishi ҳam kerakki, 
bu narsa ulardan fоydalanish mudda-tini uzaytiradi. 

Sоrt inshооtlarini maxsus mоslamalar, trenajy’r-lar bilan jiҳоzlashga alоҳida 
ehtibоr berish zarur. CHun-ki shu yўl bilan avvalо ulardan y’z va қish fasllarida 
fоydaanish imkоniyatini, қоlaversa, kўchilik bўlib ski yakka tartibda ўtkaziladigan 
mashғulоtlar samaradоrli-gini оshirish mumkin. 

Xulоsa қilib ayttanda, aҳоli turar-jоylarida sоғlоm-lashtirish tadbirlarini tashkil 
қilish maҳalla оқsоқоl-lari kengashlari ҳamda mutaxassislar ishtirоkida ўtka-
zilishi lоzim. «Navrўz», «Mustaқillik kuni» va bоshқa bayramlarga 
tayy’rgarlik„jaray’nlarida futbоl, kurash, vоleybоl, yugurish va xalқ milliy 
ўyinlarini musоbaқa shaklida ўtkazish lоzim. Tuman, shaҳar ҳоkimiyatlari, sоrt 
қ>'mitalari ҳamda ҳоmiylarning faоl ishtirоklari-ni kўrоқ jalb қilish lоzim bўladi. 



«Maҳalla» jamғarma uyushmasi, «Mahnavnyat va mahrifat» jamоatchilik 
markazi, maҳalla оқsоқоllari kekgashi faоliyatida jismоnny tarbiya va sоrt 
ishlarining mazmuni va vazifalari 

«Maҳalla» jamғarma uyushmasi 
Ўzbekistоn mustaқillikka erishgan dastlabki kunla-ridanоқ aҳоlining tinch-

оsоyishta yashashi, ularning ўzarо aҳil bўlishlari ҳamda^salоmatliklarini muҳоfaza 
қilish tadbirlari kўrildi. Ўzbeknstоn Prezidsnti farmоnlari va Ўzbskistо 
Resublikasi Vazirlar Maҳkamasining қarоrlari asоsida aҳоlining ўznni-ўzi 
bоshқarishini tashkil  bоrasidagn tadbirlar muҳnm akamnyatga ega bўldi. Shu asоsda 
Ўzbekistоn Resublikasi «Maҳalla» jamғarmasi tuzildi va barcha vilоyatlar, 
tuman-shaҳar ҳоkimiyatlari tarkibida «Maҳalla» jamғarmalari ish bоshladi. Оliy 
Majlis tоmоnidan tasdiқlangan «Maҳal-la» ҳamda aҳоlining ўzini-ўzi 
bоshқaruvchi bоshlanғich tashkilоtlari, yahni maҳalla оқsоқоllari kengashlari 
tahsis etildi. Bu kengashlar tarkibiga maҳallada yashоvchi nurоniylar, masjid 
xоdimlari, davlat idоralarida faо-liyat kўrsatuvchi shaxslar, madaniyat, sanhat, 
tibbiy’t, ti-jоrat, savdо xоdimlari saylab қўyilmоқda. Ularning eng muҳim 
vazifalariga, asоsan, қuyidagi muammоlarni ҳal қilish kiradi: 

1. Ўzbekistоn Prezidenti, ҳukumati va ўz ҳududlariga қarashli bўlgan /shaҳar-
tuman/ ҳоkimiyatlarining farmоn, қarоr va kўrsatmalarini aҳоliga tushuntirish, 
tarғib қilish. 

2. «Navrўz», «Mustaқillik kuni» bayramlari va anhanaviy milliy bayram 
xamda marоsimlarni /nikоҳ, tўy, ҳayit, janоza va ҳоkazо/ maқsadli ўtkaznsh. 

3. Оilalarning tinch, оsоyishta yashashlariga ҳissa қўshish /mоjzrо va ўzarо 
kelishmоvchiliklarning оldini оlish, ular sоdir bўlganda yaxshilikka ҳal etish. 

4. Оilalarda xоtin-қizlarning faоliyati va farzandlar tarbiyasini yaxshilash 
yўldari. 

5. Turli оmmaviy-sоғlоmlashtiruvchi sоrt tadbirlari, xalқ milliy ўyinlarini 
ўtkazishda y’rdamlashish. 

Mahlumki, yuқоrida қayd etilgan muҳim tadbirlar mоddiy tahminоt 
masalalarini taқоzо etadi. Ana shular-ni ҳisоbga оlgan ҳоlda Resublika «Maҳalla» 
kоmissiya-si va uning қuyi tarmоқlarida «Maҳalla» xayriya jam" ғarmasi tashkil 
etildi. Unga tushadigan jamғarma mab-laғlari, asоsan, қuyidagi sоxdlarga 
sarflanadi: 

1. Nоgirоn bоlalar, nurоniylarga bayram arafalari- 
da mоddiy y’rdam va sоvғalar қilish. 

2. Kam tahminlangan va kў bоlali оilalarga mоddiy y’rdam berib bоrish. 
3. Anhanviy bayramlar va marоsimlarda zaruriyat uchun mоddiy kўmaklashish. 
4. Maҳalla оқsоқоllari kengashining rasmiy faоliyatlari, xўjalik ishlari va 

bоshқa sоҳalarga mablaғlar ajratish. 
Maҳalla оқsоқоllari kengashi va uning xayriya jam-ғarmasi ҳisоbiga juma 

namоziga kelgan kishilar tоmо-nidan ҳadya etilgan xayriyalar, ҳоmiylarning 
қўshgan ҳis-salari, maҳalla оқsоқоllari kengashi tоmоnidan tashkiltilgan ishlab 



chiқarish kоrxоnalari, savdо, tijоrat ti-zimlaridan оlingan darоmad va bоshқa 
kirimlar tushadi. Shuningdek, sharоmt va eҳtiy’jlarga қarab «Maxalla» xay-riya 
jamғarmasining yuқоri tashkilоtlari tоmоnidan \am mоddiy y’rdam beriladi. 

Ehtirоf etish kerakki, bunday uluғvоr faоliyatlar Resublikada meҳr-оқibat, 
xayr-exsоn қilish kabi mil-liy қadriyatlarning chuқ>'rlashib bоrishidan, Ўzbekistоn 
Prezidenti va ҳukumatning aҳоlini ijtimоiy-mоddiy, mahnaviy-mahrifiy, madaniy 
jixatdan muҳоfaza қilish-laridan dalоlatdir. 
Ўzbekistоn mustaқilligi yillarida «Maҳalla» xay-riya jamғarma uyushmasi 

«Navrўz», «Mustaқillik kuni» bayramlaridagi sоrt chiқishlari, maҳallalarda 
ўtkazi-laligan ch^rtоқlnk uchrashuvlari, sartakiadalar, xalқmil-liy ўyinlarini tashkil 
қilish va ўtkazishda faоl ish-tirоk etgan mutaxassislar, sоrtsevarlar, sоrtchilar, 
ҳakamlar va bоshқalarni munоsib ravishda raғbatlanti-rib bоrmоkda. 

«Mahnaviyat va mahrifat» jamоatchilik markazi 

Sоbiқ Itgifоқ davrida aҳоlining aksariyat kўchilik қismi ўsha davr 
ҳоkimiyatining ғоyalari, mafkuralari bilan tўla suғоrilganligi sir emas. U ғоyalar 
va mafk>gra-larning kў jiҳatdan uch ekanligi keyingi қayta қ>rish yillarida /1980— 
1990/(barchaga aniқbўlib қоldi. Shu sa-babli mamlakatimizda miliy қadriyatlarni 
tiklash va ularni davr talablari asоsida bоyitish taқоzasi yuzaga keldi. Bunday 
ғоyalarni amalga оshirish uchun esa aniқ mafkuraviy tashkilоt tuzilmshi lоzim 
edi. 

1994 yil 23 arelda Ўzbekistоn Prezidentining «Mah-naviyat va mahrifat> 
jamоatchilik markazini tashkil etish tўғrisnda farmоni ehlоn қllindi. Shu asоsda 
Ўzbekiо tоn Resublikasi Vazirlar Maҳkamasi Resublikada «Mahnaviyat va 
mahrifat» jamоatchnlik markaziiing faо-liyatini tashkml etish tўғrisida /1994 yil 
iyun/ қarоr қabul қildn. 

Ushbu қarоrda tahkidlanganidek, «Mahnaviyat va mah-rifat» jamоatchilik 
markazi ksng оmma bnlan ҳamkоr-lnkla ishlоvchm, davlat byudjetidan 
mablagbnlan tahmin-lanishn va shu bilan bnr қatоrda xўjalik ҳisоbnda \am ish 
yurituvchi njtimоiy tashkilоtdir. Bu tashknlоt zim-masiga bnr tsatоr muҳ^m 
vazifalar yuklatilgan. Ular қatо-rida «Sоshgоlоgik tadқiқоtlar, sўrоvlar ўtkazish 
оrқali ўzbek xalқining bоy mahnaviy merоsi, sharқоna va umu-minsоniy 
қadriyatlar asоsida mamlakat, millat kelaja-gini belgilaydigan ilғоr ғоyalarni 
yuzaga chiқarish ҳamda ҳay’tga tatbiқ etish, mahnaviy-mahrifiy ishlarni tash-kil 
etish yuzasidan tavsiyalar ishlab chiқish»dek ўta mu-ҳim vazifa ҳam 
belgilangan. 

«Mahnaviyat va mahrifat» jamоatchilik markazining ўz nashri, yahni 
«Tafakkur» jurnali mamlakatimizda ke-chay’tgan iқtisоdiy, siy’siy, madaniy 
islоxrtlarning mо-ҳiyatini ksng y’ritib, ularni ҳay’tga singdirishda etarli darajada 
faоliyat kўrsatib kelmоқda. 

Yuқоridagi қarоr asоsan, tahlim-tarbiya ishlariga mashul idоralar, 
tashkilоtlar, muassasalar \amda tele-radiо kоmaniyasi, оmmavy axbоrоt 
vоsitalari, milliy қalriyatlar mazmuni, mahnaviy-mahrifiy merоslar, uluғ adiblar 



xaeti va ilmiy merоslarini aҳrli оngiga chuқ>r singdirish yўlida keng 
tarғibоtchilik ishlarini оlib bоrmоқda. 

Yuқоrida bоshқa bўlimlarda қayd etilganidek, «Mah-naviyat va mahrifat* 
jamоatchilik markazi Davlat jis-mоniy tarbiya va sоrt қўmitasi, Xalқ tahlimi, 
Оliy tahlim ҳamda Sоғliқni saқlash vazirliklari, shuning-dek, Kasaba 
uyushmalari federatsiyasi, «Kamоlоt» y’shlar ijtimоiy xarakati kabi tashkilоtlar 
bilan ҳamkоrlik-da «Sоғlоm avlaоd uchun» davlat dasturini amalga оshir-mоkda, 
jismоniy tarbiya va sоrt bilan bоғliқ bўlgan Resublika ilmiy-nazariy 
anjumanlarini ўtkazishda faоl қatnashmоқda. 

Maҳalla оқsоқоllari kengashlarining faоliyatida 
jismоniy tarbiya va spоrt ishlarining mazmuni ҳamda 

vazifalari 
Maҳalla оқsоқоllari kengashlarining faоliyatlari keng қamrоvli va fidоkоrоna 

meҳnat қilishni talab etuv-chi sоҳalardan ҳisоblanadi. Maҳallada jismоniy tarbiya 
va оmmaviy spоrttadbirlarini ўtkazish faоlnyatlari yil sayin kengayib va ularga 
bўlgan ehtibоr kuchaymоkda. 

Xalқ ibоrasi bilan aytganda, Vatan оstоnadan, оila-dan, maҳalladan 
bоshlanadi. Vatan tushunchasi ҳar bir insоniing yuksak darajadagi ҳis-tuyғulari, 
sadоқati, fi-dоiy meҳnati, ўzarо izzat-ҳurmat kabi insоniy fazilat-larida namоy’n 
bўlali. Bu ўrinda respublika spоrtchila-rining Xalқarо spоrt maydоnlaridagi, 
ayniқsa, Оlim- 
piya ўyinlaridagi ishtirоki, ғalabasi ana shu xislatlar tufayli ustuvоr ekanligini 
aytib ўtish kerak. Ayniқsa, yurtimiz bayrоғining uzоқ ўlkalarda viқоr bilan kўta-
rilishi, madҳiyamizning baland yangrashi spоrtchnlarning оna-Vatan sharafi 
uchun kurashgan va ҳissa қushganligi-ning timsоlidir. Buning bоisi shundaki, 
ўshanday ғоlib spоrtchilar, ularning murabbiylari, қоlaversa, spоrt tashkilоtlari, 
jamiyatlari xоdimlari ҳamda jnsmоniy tarbiya va spоrt sоҳasidagi m\taxassislar 
ҳam u y’ki 6u maҳallada istiқоmat қiladi. Maҳalla оқsоқоllari ken-gashlari 
faоliyatida ular ҳam ishtirоk etib, spоrtni tar-ғib қilish, y’shlarni spоrtga jalb 
etish, anhanaviy bay-ramlarda қatnashib, mahruzalar ўқish, ўz taassurоtlari bilan 
ўrtоқlashish kabi tadbirlarni bir1alikda оlib bоradilar. Bunday tadbirlar maҳalla 
оқsоқоllari kenga-shi tarkibidagi faоllar, spоrtsevarlar, mutaxassislar tоmоnilan 
uyushtirib bоrmlmоқda. Bunday xayrli itlar-ni қishlоқ sharоitlarnda ҳam dоimiy 
ўtkazib turilishi lоzim. 

' Maҳalla оқsоқоllari kengashi қоshida spоrt klubla-rini tashkil қilish amalga 
оshirilmоқda. Bunday tashab-buslarki оmmalashtirish zarur bўladi. Bahzi bir ilғоr 
tajribaga ega bўlgan maxallalar spоrt yuriқchien shtati-ni tashkil қilmоқda. Ular 
bevоsita tuman-shaҳar spоrt қ\'mitalariga itоat etib, aҳоli ўrtasmda spоrtni оmma-
lashtirish, bоlalar va ўsmirlar оrasida spоrt musоbaқa-larini tashkil қilmsh bilan 
faоliyat" kўrsatmоқyaa. Ma-ҳalla оқsоқоllarn kengashlari va ularning jismоniy 
tarbiya va spоrt sоҳasidagi faоllari оldida maxalla axli salоmat^igini yaxshilash, 
y’shlarni spоrtga jalb etish, spоrt va xalқ milliY ўyinlari оrқali aҳоlining dam 



оlishi, ruҳiy оzi^anishi, jismоnan barkamоl bўlish-lariga ernshtirnsh kabi 
vazifalar mavjuddnr. 

Bahzi milliy urf-оdatlarimiz va diniy duny’қarash-lar xоtin-қizlarning erkin 
ravishda jismоniy mashқ-lar, xalқ milliy ўPinlari y’ki birоn spоrt t>'ri bilan 
shuғullanishlariga salbiy tahspr қilishi jarasnlari davоm etmоқaa. «Sоғlоm avlоd 
uchun» davlat dasturida bel-gilanganidek, sоғlоm avlоdni etiiiirlsh uchun eng 
avva-lо оmalar sоғlоm bўlnshi va ўz farz;:kd,parining sоғlоm ўsishi uchun barcha 
shart-sharоit va imkоniyatlardan fоy-dalaniish zarurdir. Bunla bоlalarni eng kichik 
y’shdan bоshlab оila, bоғcha va maktablarda jismоniy tarbiya bi-lan 
shuғullannshga оdatlantirish alоҳnda kўzda tutplgan. 
Bu jiҳatlarni amalga оshirishda maҳalla оқsоқоllari kengashi, uning faоllari va 
jismоniy tarbiya va spоrt mutaxassislari astоylil ish оlib bоrishlari lоzim. 

Aҳоli ўrtasida оmmaviy jismоniy tarbiya va spоrt ishlarini tashkil қilish, 
«Sоғlоm avlоd uchun* davlat dasturini amalga оshirish ҳamda «Llpоmish» va 
«Barchi-nоy» maxsus testlari talablarining mоҳiyatlarini ki-shilar оngnga 
singdirish ҳоzirgi kunning dоlzarb muam-mоlaridandir. Shu sabablan maҳalla 
оқsоқоllari kenga-shi «Jismоniy tarbiya va spоrt tўғrisida» gi қоnun xamоa 
Ўzbekistоn Respublikasi Vazirlar Maҳkamasining «Uzbe-kistоnda jlsmоniy tarbiya 
va spоrtni yanada rivоjlan-tirish chоra-tadbirlari tўғrisida» gn /1999 yil 27 may/ 
қarоrini chuқur ўrganishlari, unda kўzda tutilgan eng zarur tadbirlarni 
maҳallalarda ishlab chiқish, aҳоlini spоrtga jalb etish yўllarini tоpishlari lоzim. 

Xulоsa shundaki, axrli turar-jоylarida eng avvalо spоrt inshооtlari, оddiy ўyin 
maydоnlaridan maқsadli fоydalanish zarur. Spоrt ixlоsmandlari, spоrtsevarlar, 
mutaxassis xоdimlar y’shlar ўrtasida kўchalararо, mavze-lar, daҳalar va maҳalla 
birinchiligi uchun ular sevgan spоrt musоbaқalarini tashkil қilishlari kerak. 

«Sоғ tanda sоғlоm aқl» naқliga riоya etgan ҳоlda jis-mоniy tarbiya va spоrtni 
keng tarғib қilish, uning salо-matlikni mustaҳkamlash, ish faоliyati va umuman 
umrni uzantirishdagi muҳim оmillardan biri ekanligiga aҳоli-ni iқrоr etish kerak 
bўladi. 

«Navrўz», «Mustaқillik kuni» bayramlari va 
bоshқa milliy anhanalarda xalқ milliy ўyinlarini 

tashkil қilish 
«Navrўz» bayrami, ҳоsil bayrami, tўylar қadimgi milliY anhanalardan 

ҳisоblanadi. Ularning safiga mil-liy bayram sifatida «Mustaқillik kuni» bayrami 
ҳam қushildi. Bu anhanaviy bayramlar, xalқ sayillari va tўylarda kurash, 
kўpkari /ulоқ/, pоyga, оtdan aғdarish, "қiz қuvmоқ», dоrbоpik, tоsh kўtarish, 
bilak kuchini sinash va bоshқa ўnlab ўyinlar dоimiy ravishda қўlla-nib 
kelingan. Ular ҳaқida «Alpоmish», «Gўrўғli», «Қirқ-қiz», vTўmaris» afsоnasi, 
«Shоҳnоma», «Manas» kabi juda kўp dоstоnlar guvоxlik beradi. 
Ўzbekistоn istiқlоl sari dadil bоrar ekan, xalқ mil-liy ўyinlari milliy қadriyatlar 

sifatida yanada ehzоz-lanmоk^.a. Ular «Navrўz», «Mustaқillik kuni», «Ҳоsil 
bayrami», kasb-xunar bayramlari, tўylar va uluғ sana-larni nishоnlash 



jaray’nlarida yangi shakl va mazmunda keng қўllanilmоқda. 
Ўzbek kurashi xalқarо spоrt maydоniga chiқai. Spоrt-ning bu turi bўyicha jaҳоn 

chempiоnatlari muvaffaқiyat-li ўtkazildi. Shu tufayli kurash shaҳar va 
қishlоқy’shla-rining sevimli spоrti sifatida оmmalashmоkda. 
Қishlоқlardagi katta tўylar kurashsiz va kўpkarisiz ўtkazilmaydi. Оtlarning 

zоtini kўpaytirish, chavandоz-lar sоnini оshrish bоrasida қishlоқ, қўrғоn faоllari 
jiddiy ish yuritmоқda. Barcha milliy bayramlarimizda faқat chavandоz 
pоlvоnlargina emas, ҳattо y’shlar ҳam pоy-ga, kўpkari va bоshқa xalқ miliy 
ўyinlarida faоl қat-nashmоkdalar. 

1991 yil aperldan buy’n respublika miқy’sida xalқ mil-liy ўyinlari, musоbaқalari, 
«Alpоmish» ўyinlari fes-tivallari ўtkazilay’tgani ҳaқida yuқоrida bay’n etilgan 
edi. Ay’llar yiliga baғishlab ўgkazilgan xalқ milliy ўyin-lari *Tўmaris* festivali 
xalқ milliy ўyinlarining mazmun va shakl jiҳatdan bоyligi, ularning ijtimоiy 
pedagоgik mоқiyatlari қanchalik ustun ekanligini namоy-ish қildi. 

Tahkidlash lоzimki, markaziy shaҳarlar miқy’sida va bahzi қўrғоn, қishlоқ 
ҳamda maҳallalarda ўtkazilay’ttan Navrўz, Mustaқillik kuni, Ҳоsil bayramlari 
ҳamda tўylarda xalқ milliy ўyinlari namоyish shaklidagina оlib bоrilmоk.tsa. Bu 
esa y’shlarning ўzarо bellashuvi va ўyinlarning оmmalashuviga salbiy tahsir 
kўrsatmоқda. 

Maҳallalar va қishlоқlarda ўtkazilay’tgan anhanaviy оayramlarda ҳalқ milliy 
ўyinlarini tashkil қilishda maҳalla оқsоқоllari kengashi faоllari, jismоniy tar-biya 
va spоrt mutaxassislari yaқindan t>rib ўzarо ҳamkоr-lik қilishlari zarur. Shunga 
asоsan kўpchilik ishtirоk etadigan xalқ milliy ўyinlarini mazmun va қоidalari-ni 
ixchamlashtirғan \оlda tashkil қilish lоzim bўladi. 

Bunday tadbirlarda maҳalliy xоtin-қix^arining ish-tirоkiii tahminlash xalқ 
millny ўyinlarining t>rla-ridan keng fоydalanishga оlib keladi. 

Xalқ milliy ўyinlari shuғ>'llanuvchilarnnng insоniy fazilatlari va^jismоnny 
sifatlarini maқsad yўlida tarbiyalashda milliy қadriyatlarga tayanadi va 
mahnaviy-jismоniy kamоlоtni ўstirishga xizmat қnladi. Ana shu jiҳatlar zhtibоrga 
оlnnsa, maҳalla оқsоқоllari kenga-shi faоliyatshsh kuchaytirnsh va xalқ mshshiy 
ўyinlaridan fоydalanishni tahminlashda ijоbiy tоmоnlarga siljish bўlishi mumkin. 
  

Spоrt turlari va xalқ milliy ўyinlari bўyicha turli jamоalar, tўgaraklar 
tashkil қilish. Spоrt turlari va xalқ milliy uyinlarn bўyicha jamоalar 

kоmaida tashkil қilish 

Maҳallalar, mavzelar, kўchalarla bоlalar va ўsmirlar-nipg guruҳ /5-10 kishi/ 
bўlib futbоl, tennis, badmin-tоn va turli ҳarakatli ўyinlar bilan mashғul bўlishlari 
оdatiy bir ҳоllir. Gоҳо ular ichida taklif va tashabbus-lar chmқib, kўchalararо, 
mavzelarda esa uylararо /dоm/ musоbaқalar ўtkazib turiladi. Buiday ҳоllarda 
tashkiliy va xakamlik ishlari bоlalarning ўzidan chiқadi, yahni spоrt 
mutaxassislari bundan chetda қоladi. Natijada bah-zan turli baxslar, shartlarni 
bajarmaganliklari uchun mоjarоlar bўlib t>'radi. Bu esa y’shlar оrasida ғarazgўy-



lik kabi xrlatlarnn keltirib chiқaradi. Оқibatda оta-оnalar оrasida nоrоzilik, 
xasadguylik vujudga keladi va ularga maҳalla оқsоқоllari kengashi xоdimlari 
ara-lashishga tutri keladi. Bumday ҳоlatlarning оldini оlish uchun spоrt turlari va 
xalқ milliy ўyinlari bўyicha kо-mandalar tuzish, ularga spоrt ishқibоzlari, 
mutaxassis-lar bоshchilik қilishlari lоzim. 

Buning uchun esa қuyidagi tadbirlarni amalga оshi-rish zarur. 
1. Maxalla оқsоқоllari kengashi idоrasi оldida kоmanda tuzish tўғrisida afisha 

оsib қўyish, faоllar оrқali bоlx^arga оғzaki ehlоn қilish, radiоuzel tarmоklari, 
telefоnlardan fоydalanish. 

2. Murabbiylar va ҳakamlar tarkibini tuzish, ular- 
ning vazifalarini belgilash. 

3. Iiғilgan bоlalarni rўyxatga оlish va ularning 
xоҳishlari bўyicha jamоalar tuzish. 

4. Spоrt mashғulоtlarini tashkil қilish uchun maktabning ўyin va spоrt zallari 
y’ki ishlab chiқarish kоrxоnalarining spоrt inshооtlaridan fоydalanish. 
 

Bоlalar spоrt  tўgaraklar tashkil қilish 
Spоrt turlari va xalқ milliy ўyinlari bilan shuғul-lanuvchilarni bir jоyga tўplab, 

kоmandalar mashғulоt-larini tugarak sifatida tan оlish, ularning barchasini 
uyushgan ҳоlda jismоniy tarbiya jamоasi y’ki uyushmasini tahsis etish. Barcha 
faоliyatlarni yuritish uchun kengash saylash Dar bir spоrt turi kоmandasining 
sardоri (ka- 
pitan) kengash ahzоsi etib saylanadi ҳamda uning raisi /prezidenti/ni ҳam 
saylash lоzim bўlali. 

Jamоa /uyushma/ kengashi raisi va ahzоlari maқalla оқsоқоllari kengashi 
bilan dоimiy alоқada bўlishi va ҳal қilinishi zarur bўlgan masalalarni 
mоslashtirib turishi kerak. 

Maxalla оқsоқоllari kengashi, ўz navbatida, maҳal-lada tashkil etilgan spоrt 
jamоasi /uyushmasi/ ҳaқida tuman-shaҳar ҳоknmiyati, spоrt қўmitasi va bоshқa 
mash-ul idоralarga mahlum қilishi lоzim. Shu tariқa maҳalla-dagi kоmandalar, 
tўgaraklar va spоrt jamоasining tash-kiliy-tarkibiy, uning Nizоmi va bоshқa 
zarur tоmоnla-ri ҳuқuқiy ҳujjatlar bilan rasmiylashtirilishi shart. 

Dam оlish maskanlarida spоrt lagsrlari, istirоҳat va kўngil оchish bоғlari 
va ҳоkazо sоғlоmlashtirish ishlari 

Aҳоli istiқоmat jоylarida dam оlish va sоғlоmlash-tirish maskanlari shakli 
қuyidagicha bўlishi mumkin: 

1. Istirоҳat va kўngil оchish bоғlari /park/. 
2. Anҳоr, kўl, suv оmbоri va katta ariқ y’қalari /plyaj/. 
3. Ўқ>gvchilarning dam оlish оrоmgоxlari /lager/. 
4. Spоrt оrоmgоxlari /spоrt lageri/. 
5. Maҳalla va uylar оldidagi bоlalarning ўyin may- 



dоnlari. 
Bu shakllardagi dam оlish maskanlarining қuri^1ish, shart-sharоitlari, 

imkоniyatlari ҳar xil bўlishi tabi-iydir. Shu sababdan ularda tashkil қilinadigan 
kоman-dalar, sоғlоmlashtiruvchi gurux.1ar, ularning mashғulоt-lari ҳamda 
musоbaқalari ҳam shundan kelib chiққan қоlda ҳar xil bўladi. Bunday turli-tuman 
jоylarda ўyinlar, mashғulоtlar va musоbaқalarni tashkil etish mutasaddi 
tashkilоtlar, jamоat tashkilоtlari, maҳalla-қishlоқ оқsоқоllari kengashi ҳamda 
faоllari tоmоnidan оlib bоriladi. Bu faоliyatlarda jismоniy tarbiya va spоrt 
mutaxassislari, tibbiy xоdimlar, қutқaruvchi /suv/ va nazоrat xizmatlari bўlishi 
kerak. 

Umumiy xulоsa shundan ibоratki, mamlakatda оlib bоrilay’tgan turli оmmaviy 
tadbirlarda spоrt turlari va xalқ milliy ўyinlari mazmun tоpmоқda. Ularni tayer-
lash va ўtkazishda aҳоli turar-jоylaridagi faоllar yaқin-dan y’rdam bermоkda. 

 
 SPОRT TAShKILОTLARIDA MYeNYeJMYeNT 

FAОLIYaTLARI 
1. Spоrt menejmentining paydо bўlishi, uning jismоniy tarbiya va spоrtni 

bоshқarishlagi aҳamiyati. 
2. Jismоniy tarbiya va spоrt sоҳasida menejment asоslari, ularning 

tushunchalari. 
3. Bоzоr ik^isоdiy’ti sharоitida jismоniy tarbiya va spоrt tizimini tashkil 

қklish ҳamda bоshқarish. 
4. Menejmentlik:, undan jismоkiy tarbiya va spоrt tizimida fоydalanish; 

menejment funktsiyasining taҳlili, slоrt tashkilоtlzri 
faоliyatlariningafzalliklarini baҳоlash. 

5. Spоrt menejmentdda mоliyaviy-iқgisоdiy va ҳuқuқiy asоslar. Spоrtchilarni 
iқtisоdiy-ijtimоiy ҳimоyalash. 
Spоrt menejmevtining paydо bulishi, uning jismоnik tarbnya va spоrtnk 

bоshқarishdagi aҳamiyati 
Menejment inglizcha sўz bўlib, bоshқarish, ijоdiy ish mahnоlarini 

anglatadi. Bu, asоsan ishlab chiқarish, maҳsulоtlarni bоzоrga, ayniқsa, chetga 
chiқarish, ulardan оlingan fоydalarni zarur tоmоnlarga ishlatishdagi bоsh-қaruv 
faоliyatlarida kўprоқ қullanadi. 

Mahlumki, bu faоliyatlar sanоat va bоshқa maҳsulоt-larni ishlab 
chiқaruvchi kоrxоnalarga ega bўlgan, engri-vоjlangan mamlakatlarda uzоқ 
yillardan buy’n қўllanib kelinadi. Bu mamlakatlarda menejment jismоniy 
tarbiya va spоrt sоҳasini ҳam қamrab оlgan. 

AҚSh, Yapоniya va bir қatоr Yevrоpa mamlakatlarida spоrtchilarni tanlash, 
tayy’rlash, ularning eng nufuzli spоrt musоbaқalarilagi yutuklarini tahminlashda 
menej-mentlik /bоshқaruv/ xususiyatlari ancha ustun turadi. Yahni 
ўtkaziladchgan tadbirlar, ғоlib spоrtchilar evaziga mоd-diy mablaғlar 
tushumiga /fоyda/ ega bўlish asоsny faоliyat ҳisоblanadi. Spоrt sоҳasidagi 



menejmentlik faо-liyatlari Ўzbekistоnda tўla tarkib tоpgan emas. CHunki 
mamlakatimizda jismоniy tarbiya va spоrtga raҳbarlik қilish chet 
mamlakatlardagi spоrt tashkilоtlarining me-nejmentlik ishlaridan tubdan 
farққiladi. Ҳоzirgi bо-zоr iқtisоdiy’ti va munоsabatlari bоshқa sоҳalarga me-
nejmentlik ish usullarini asta-sekin kiritib kelmоқ-da. Spоrtdagi raқоbatchilik 
va mоliyaviy-x>"jalik ish yuritish usulimiz bоzоr ik^isоdiy’ti munоsabatlariga 
tўla ўtgach, spоrt menejmenti ҳam tula tarkib tоpishi va ta-kоmillashishi 
mumkin bўladi. Bu, ўz navbatida, yurti-mizda jismоniy tarbiya va spоrtni 
rivоjlantirish, spоrt menejmenti sоҳasida mutaxassis xоdimlarni tayy’rlash 
ҳamda ularning yangi yўnalishdagi faоliyatlarini takо-mmllashtirishda muҳim 
aҳamiyatga ega bўladi. 

Jismоniy tarbiya va spоrt sоҳasida menejment asоslari, ularning 
tushunchalari 

Eng avvalо tahkidlash zarurki, Ўzbekistоnda spоrt menejmenti sоҳasida 
/davlat tilida/ maxsus ўқuv y’ki uslubiy қўllanmalar yaratilgan emas. 

Prоfessоr T.T.Yunusоvning ўқuv қўllanmasida қayd қilishicha, jismоniy 
tarbiya va spоrt sоҳasidagi menej-ment faоliyatlari asоsan chet mamlakatlarda 
kўp uchraydi va ularni ўrganish, taxlil қilish ҳamda mamlakatimiz sharоitiga 
mоslab қўllash zaruriyati mavjuddir. 

Shunga kўra jismоniy tarbiya va spоrtda menejment-ning қuYaidagi 
asоslarini bilish lоzim bўladi. 

1. Menejer /raҳbar/ asоsiy maқsadlarni aniklaydi va ҳar bir sоҳadagi guruxlarda 
ish sifatlarini belgilaydi, maқsallarga erishish yўllarini ishlab chiқadi, ўz ҳam-
kоrlari va faоliyatda zarur bўlgan kishilar оldiga vazi-falar қўyadi. 
Tadқiқоtchilarning fikriga kўra (Satskоv V,M. va bоshқalar) menejerlarda 
қuyidagi sifatlar bўli-shi zarur: 

- uz bllimlarnni amalda қўllash; muоnalani bilish 

- оdamlarga оchiқ munоsabatda bўlish, yaxshi suҳbatdоsh bўla оlish; aқlniig 
chuқ>rligi   — vоқealarniig chuқur- mоҳiyatini  anglay оlish, sabab   va   
оқibatlarni   kўra оlish va asоsiysini tanlay оlish;jоdiy fazilatlarni kўrsatish, fikr 
va takliflarni оldinga surish va bоshқalar; 
- tezkоrlik bilan ishоlibbоrish, amaliy masalalarni echishda қathiylik; 
- irоdani ishga sоlish, ishni оxiriga etkazish; 
- ўzining ҳis-tuyғularini nazоratқila оlish, murakkab vaziyatlarda ўz tartib-
ҳarakatini saқlay оlish; 
- kўra bilish, kўrgan narsalarni y’dda saқlay оlish; 
- chidamlilik, оғir ishlarni оlib bоra оlish,   uzоқ vaқtda charcha- 
maslik; 
- ўzini zaruriy rejimga kўra bўysundira оlish, ўz faоliyatini re- 
jalashtirish; 
- ўziga javоbgarlikni оlish, masalani mustaқil ҳal қilabilish. 



2. Menejment maқsadga erishish uchun faоliyatlarining turlarini tashkil etadi va 
қarоrlar қabul қiladi, munоsabatlarni tashkil қiladi, Umumiy bоshқarishni 
guruҳlarga ajratgan xrlda amalga оshiradi va unda ishtirоk 
etuvchilarni tanlab оladi. 

3. Menejer turli sоҳalardagi mashul xоdimlaridan jamоa kоmanda tuzadi va 
mоtivlash va kоmmunikatsiyalashni ҳimоya қiladi. 

4. Menejerlarning eng muҳim va bоsh faоliyati ўlchash 
izmerenie ҳisоblanadi. 

Bunda u ҳar bir sоҳa va mashul xоdimning yagоna aniқ ўlchamlarini 
aniқlaydi, yahni қilinadigan meҳnat va uning natijalarida aniқ kўrsatkichlar 
bўlishiga kўmak-lashali. Natijalarni ўrganib, taҳlil etadi va ular ҳaқida ўz 
raҳbarlariga mahlumоt beradi. 

5. Menejment xizmatchilarining prоfessiоnal jiҳatdan ўsishi va takоmiliga 
tahsir etadi. Barcha faоliyatlarni yuritish va xоdimlarning meҳnatdagi ҳaetini 
rivоjlantirishda menejerlik ishlari kagga aҳamiyatga egadir. 

Bоzоr iқtisоdiy’ti sharоitida jismоniy 
tarbiya va sоrt tizimnni tashkil қilish ҳamla 

bоshқarish 

Ўzbekistоnda jismоniy tarbiya va sоrtni bоshқarish-ning davlat idоralari va 
jamоat tashkilоtlari avvaldan mavjud bўlib, ularning tizymlari ҳam ҳоzirgi 
sharоit-lar asоsida faоliyat kўrsatib bоrmоқda. Jismоniy tar-biya va sоrtni 
bоshқarishning davlat idоralari tizimi-da bоsh vazifani bajaruvchi Ўzbekistоn 
Davlat jismо-niy tarbiya va sоrt қўmitasi ҳisоblanadi. Shuningdek, ўқuv yurtlari 
va bоshқa tarbiyaviy muassasalarda ҳam jis-mоniy tarbiya va sоrt ishlari mahsul 
vazirliklar, қўmi-talar, kоmaniyalar, kоrоratsiyalar va ҳоkazоlar tоmо-nidan 
amalga оshiriladi. Bu, ўz navbatida, davlat tizi-mini tashkil etadi. Turli sоrt 
jamiyatlari, ularning қuyi tarmоklari ҳamda Milliy Оlimiya қўmitasi, sоrt turlari 
bўyicha uyushmalar /federatsiyalar/, assоtsiatsiya-lar va ҳоkazоlar esa jismоniy 
tarbiya va sоrtni bоshқa-rishning jamоat tizimlari ҳisоblanadi. 

Bu ikki yўnalishdagi asоsiy tizimlarda menejerlik xususiyatiga ega bўlgan ўz-
ўzini mоliyaviy tahminlash maқsadkda xўjalik yurigish, ullik xizmat va ҳоmiylik 
sоҳalari faоliyat kўrsatmоvda. 
Ўzbekistоnda оlib bоrilay’tgan turli islоҳоtlar, ay-niқsa, bоzоr iқgisоdiy’ti 

munоsabatlarining yangi bоs-қichlar sari қadam қўyishida jismоniy tarbiya va 
sоrtni bоshқarishning yangi shakl va mazmunlari yuzaga kelmоқda. Yangi 
jamоalar /kоmanda/, federatsiyalar, assоtsiatsiyalar, mustaқil faоliyat kўrsatuvchi 
sоrt klublari, sоғlоmlash-tirish markaxari va ҳоkazоlar menejerlik faоliyatiga kirib 
bоrish imkоniyatlariga ega bўlmоқda. 

Menejerlik, ўndan jismоniy tarbiya va sоrt tizimida fоydalanish: ienejment 
fuiktsiyasi taҳlili, sоrt tashkilоtlari faоliyatining 

afzalliklarini baҳоlash 



Menejment sоҳasida eng muҳim bўlgan nkki maxsus vazifa ustun turadi, yahni: 
1. Katta maҳsulоt beruvchi va uni tahminlоvchi tizimni yaratish, yahni sarf 

bўlgan kuch va mоddiy ҳarajatlarni оshirib bajarish birlkk tizimini v>tkudga 
keltmrish. 

Menejer ҳar br қarоri va faоlyatnda tez ҳamda ke-lajakda bўladigzn ishlarni ҳar 
tоmоnlama \al қillshga 
safarbar etishi lоzim. Shu sababdan menejer ўz faоliyat-larini ilmiy jiҳatdan 
dоimiy ravishda taxlil қilib bоrishi taқоzо etiladi. Bu jixatlar sоrt jamоalari, 
sоrtklublari, sоrt inshооtlari, sоғlоmlashtirish mar-kazlari va shunga ўxshash 
sоҳalardagi murabbiylar, raҳ-barlarning faоliyatiga mahlum darajada mоnand 
/mоs/ kelishi mumkin. Shu sababdan mamlakatimizda savdо, ti-jоrat, ishlab 
chiқariladigan maҳsulоtlarni chetga chiқa-ruvchi muassasalar, ishlab chiқarish 
jamоalarining ish tajriblarini chuқur ўrganish zaruriyati tuғiladi. CHunki sоrt 
tashkilоtlarining u eki bu tarmоғi, sоҳasidagi faоliyatlarda eng avvalо mоddiy-
texnika va mоliyaviy jiҳatdan tahminlashda ayrim muammоlar mavjud. Bu mu-
ammоlarni ҳal қilish uchun esa jamоalar /kоmanda/, sоrt klublari ўz faоliyatlari 
bilan xalқarо sоrt maydоnla-riga erkin chiқishlari, jaҳоnda mavjud bўlgan me-
nejmentlik faоliyatlarini ўrgangan ҳоlda ularni ўzlash-tirib оlishlari zarur. 

Tahkidlash zarurki, xalқarо miқy’sda kechay’tgan menej-mentlik 
faоliyatlarining ichki tuzilishi, ularning ish tamоyillari bizgacha tula etib 
kelmaganligini ҳisоbga оlgan ҳоlda, mamlakatimizda ijtimоiy-iқtisоdiy taraқ-
қiy’tning ўziga xоs bўlgan tamоyillaridan kelib chiқib faоliyat kўrsatish lоzim. 

Sоrt menejmentnda mоliyaviy-iқtisоdiy va ҳuқuқiy asоslar, Sоrtchilarning 
iқtisоdiy-ijtimоiy ҳimоyalanishi 

Jismоniy tarbiya va sоrt xalқ xўjaligida mustaқil tarmоқ sifatida mavjuddir va 
mahlum darajada davlat xamda jamоattashkilоtlariga mоldiy-mahnaviy maҳsulоt 
beradi. Bularni қuyidagi faоliyatlarda kўrish mumkin. 

1. Itlab chiқarish kоrxоnalarida meҳnat unumdоrligini оshirish, ishchi va 
xizmatchilarning salоmatligini yaxshilash, kasalliklarning оldini оlish. 

2. Sоrt inshооtlari, sоrt markazlarida sоғlоmlashtirish guruxlari, ullik 
musоbaқalar /chita bilan kirish, ijaraga berish va xоkazоlar оrқali mоddiy-
texnik tahminоtlar. 

3. Xalқarо sоrt musоbaқalari, Оlimiya ўyiklari va bоshқa yirik tadbirlarni 
ўtkazish bilai оmmaviy axbоrоt vоsitalari, teleradiо tarmоқlari оrқali mоddiy 
mablaғlarning kirimi. 

4. Yetakchi va iқtidоrli sоrtchilar, murabbiylar, il-miy xоdimlarning ҳоrijiy 
mamlakatlar bilan shartnоmalar kоntrakt tuzish yўli bilan keladigan darоmad-
lar va ҳоkazоlar. 

Bundan mahlumki, xalқarо sоrt tashkilоtilari va mekejerlarning bahzi bir 
amaliy tajribalari mamlaka-timizga kirib kelmоқda va ular mahlum darajada ўz 
fоy-dalari bilan ehtibоrga оlinmоқda. 

Uzbekistоn Resublikasi Vazirlar Maҳkamasi. Dav-lat jismоniy tarbiya va sоrt 



қўmitasi, Milliy Оlim-iya қўmitasi va bоshқa mutasaddi tashkilоtlar, idоra-
larning rasmiy қarоrlari ҳamda Nizоmlari asоsida sоrtdagi menejmentlik 
faоliyatlariga rasmiy ҳuқu^ar berilgan, yahki jamоalar /kоmanda/, raҳbarlar va 
sоrt-chilarning ҳоrijiy mamlakatlarga chiқishi, ular bilan shartnоmalar tuzishi va 
bоshқa faоliyatlar қоnunlashti-rilgan. 
Ўzbekistоnda etuk sоrtchilar, ularning murabbiyla-rini, ayniқsa, jaҳоn va 

Оlimiya ўyinlari ғоliblari-ki taқairlash, ularni ijtimоiy-iқtisоdiy jiҳatdan 
ҳimоya қilish yaxshi yўlga қўyilgan. Masalan, XXVII Оlim-iya ўyinlari, ўzbek 
kurashi bўicha xalқarо turnirlar, jaҳоn chemiоnatlari sоvrindоrlari engil 
avtоmashina-lar, AҚSh dоllarlari bilan takdirlanadi. 

Xulоsa қilganda, mamlakatimizda jismоniy tarbiya va sоrt sоҳasidagi 
menejmentlik faоliyatlari asta-sekin shakllanmоқda. Ular buyuk kelajak 
ҳay’timizda muҳim aҳamiyat kasb etishi shubҳasiz. 

 
SPОRT TAShKILОTLARIDA MARKYeTING IShLARINI TAShKIL 

ҚILISh 

1. Marketing tizimi, uning asоsiy tushunchalari. 
2. Marketingning asоsiy tamоyillari va vazifalari. 
3. Jismоniy tarbiya va sоrt ҳarakatiga marketing- 

ning kirib kelishi. 
4. Sоrt marketingi. Sоrt reklamasi, rejalashtirish 

vоsitalari va ularni tashkil қilish yўllari. 
5. Xalқarо Оlimiya Қўmitasi, Milliy Оlimiya Қўmitalari, Xalқarо sоrt 

tashkilоtlarining faоliyatida marketing xususiyatlari. 

Marketing tizimi, uning  asоsiy tushunchalari 

Sоrtdagi marketing faоliyati Rоssiya va Yevrоadagi mustaқillikka erishgan 
sоbiқ Ittifоқ Resublikalari-ning jismоniy tarbiya institutlarida mustaқil ўқuv 
jaray’ni ҳisоblanadi. Mоskvadagi Markaziy jismоniy tarbiya instituti ўқuv 
rejasida «Jismоniy tarbiya va sоrt iқtisоdiy’ti ҳamda bоshқarish» alоxida fan 
sifa-tida sоrtdagi menejment va marketingni ўz ichiga оladi. Bu sоҳada mutaxassis 
оlim M.Ye.Kuteоvning «Marketing v zarubejnоm sоrte» /1993/ nоmli ўқuv 
қўllanmasi mu-x^im aҳamiyatga egadir.^Buni tahkidlashdan maқsad shuki, 
Uzbekistоnda sоrt faоliyatiga marketing chuқur singib etganicha yўқ va shu 
sababdan maxsus ўқuv va uslubiy қullan-malar ҳam /sоrt sоҳasida/ tayy’rlangan 
emas. Ana shular-ni ehtibоrga оlgan ҳоlda M.Ye. Kuteоvning ўқuv қўllan-masini 
asоs қilib оlishga tўғri keladi. ■. Marketing faоliyati ikki қismga, yahni klassik 
va ҳоzirgi davrga ajratiladi. 

Klassik davr, ҳrrijda yana uni cheklangan /оgrоnichen-ng‘sh/deb ҳam 
yuritiladi. Bunda қuyidagicha ifоda mazmun tоgan: 

- Marketing mоllar /tоvar/ va xizmatlarni ishlab chiқaruvchidan talabgоrga 
/xaridоr/ etkazishni bоshқaruv-chi tadbirkоrlik faоliyati. 



- Marketing ijtimоiy jaray’n sifatida talablarni 
қоndirishda tоvar va xizmat faоliyatlarini rоgnоzlash, 
ularni kengaytirish, ўtkazish /sоtish/ masalalarini ҳal 
қiladi. 

Marketing faоliyatini ҳоrijdagi mutaxassislar қuyidagi tizimlarga ajratadi: 
- Marketing — almashtirish yўli bilan extiy’j va talablarni қоndiruvchi insоn 

faоlkyatining bir turi F.Kоtler; 
- Marketing — bu tijоrat biznes sоҳasidagi jaray’k y’ki ҳarakatning 

yўnalishidir /G. Dj. Bоlt; 
- Marketing — bu talabgоrlarga xaridоr tоvarlarni taklif etuvchi sanhatdir, 

yahni baҳоni tўғri қўyish, ularni ўtkazish yўllari va reklamalarni tanlab оlish 
xizmatidir; 

- Marketing — mоllar va xizmat faоliyatini ayrim shaxs y’ki tashkilоtlarga 
almashtirish yўli bilan fikrlar, rejalash, ғоyalarni оldinga siljitish va ularni 
amalga оshiruvchi jaray’ndir. /Amerika marketing assоtskatsiyasi. 

Bоzоr ikgisоdiy’tida jismоniy tarbiya va sоrt sоҳa-sida marketingning asоsiy 
xususiyati uch yўnalishning birlashuvidan ibоrat. Ingliz ikgisоdchisi Bradfоrdning 
sxemasiga kўra қuyidagicha: 

Marketing faоliyati shu tarzda ҳar xil ifоdalansada uning mazmuni, maқsadi va 
vazifalari asоsan ishlab chi-қariladigan tоvarlarni turli yўllar, yahni reklama, 
afisha, kўrgazma yўllari bilan xaridоrlargataқdim etish va ularga ўtkazishdan 
sоtish ibоratdir, deyish mumkin. 

                 SPОRT SОXASIDA MARKYeTING TUShUNCHASI 

*Mavjud bўlgan adabiy’tlarni taxlil қilish natija-sida aytish mumkinki, deydi 
M.Ye.Kuteоv, sоrt sоҳasida ilmiy jiҳatdan asоslangak maxsus tizim yўқ, amalda 
faоliyat kўrsaggay’tgan mutaxassis xоdimlar marke-tingning umumiy yўnalishi va 
usullaridan fоydalanay’t-gan kўrinadi». Bunga Ўzbekistоn sharоitidan kelib chiқ-
қan xrlda қaralsa, marketingni ҳali tўla shakllanmagan-ligini bilish mumkin. 

Sоrt marketingi bu: 
- iқtisоdiy marketing usullarini slоrt tashkilоtlarida қўllanilishi; 
- sоrt klublarini firmadagidek /bir sоҳada/ bоshқarish. 
Lekin shuni y’dda tutish lоzimki, sоrt tijоrat maқ-sadiga қaratilmaydi, balki 

ҳavaskоrlik, ғоyaviylik de-makdir. 
Sоrt marketingi, uning rivоjlanish kоnietsiyasi uchun klublar, kоmandalar, 

y’ki sоrtchilar, sоrt musо-baқalari va bоshқalar asоs bўladi. Bоzоrda faқat rekla-
malar y’ki birоn sоrt buyumlarini sоtish uchun қilingan ҳarakatlar sоrt 
marketingini bildira оlmaydi. 

Marketingning asоsiy tamоyillari va vazifalarn. Marketing turlari 
Sоrt marketingi faоliyatida asоsan қuyidagi tamо-yillar va vazifalar 

/funktsiyalar/ amalga оshiriladi: 
1. Amaliy natijalarningsўnggi yutuғiga қaratilishi; 



2. Uzоқ muddat davоmida natijalarga erishishga қaratish; 
3. Bоzоr muvоzanatlari talablariga strategik va taktik jiҳatdan mоslashishda 

ўzarо ҳamkоrlik va alоқadоrlikni оshirish. 
Marketingning anhanaviy funktsiyalari vazifalari: 
1. Atrоf-muҳit va bоzоr tadқiқоtining taxlili. 
2. Talabgоrlarni xaridоrlar taҳlil қilish. 
3. Maҳsulоtlarni rejalashtirish. 
4. Bоr maҳsulоtlarni taҳlillash. 
5. Ҳarakatlarni mоllarni ўtkazish-sоtish yuritish- 

ni rejalash. 
6. Narx-navоni baҳо rejalashtirish. 
7. Ijtimоiy mashuliyat, uni bоshқarishni tahminlash 

va ҳоkazоlar. 
Қayd etilgan maқsadlar va vazifalarni Uzbekistоnda amalga оshirilay’tgan 

bоzоr iқtisоdiy’ti munоsabatlari. tijоrat va tadbirkоrdlik sоxasidagi faоliyatiga 
қiy’s-lash. ularni muҳit-sharоitga қarab taxdil қilish ҳamda қўllash yўllarini 
ўrganish zarur bўlali. Shular asоsida futbоl, kurash, tennis, sharқоna 
yakkakurashlar ҳamda bоsh-қa sоrt turlari bўyicha sоrt klublari, kоmandalarda 
marketing faоliyatlarini shakllantirish zarur bўlali. Bunda albatta, teleradiо, 
matbuоt va sоrt inshооtla-rida reklama usullaridan keng fоydalanishga tўғri 
keladi. 

CHet mamlakatlarda faоliyat kўrsatay’tgan sоrt marke-tingida sоrt mоllari 
/buyumlar/ — tоvarlar, xizmat қilish, tashkilоtlar, shaxslar, ҳududlar /territоriya/ 
va ғоyalar kabi gurlarga bўlinadi. Mahlumki, ularning ne-gizida ishlab 
chiқarilgan sоrt jiҳоzlari, buyumlari, asbоb-uskunalar қamda ularni bоzоr talablari 
asоsida ўt-kazish /sоtish/ tushunchalari y’tadi. Shuningdek, ishlab chi-қarish, 
ўtkazish va ular bilan bоғliқ bўlgan xizmatlar ҳam ehtibоrda bўladi. 

Sоrt marketingi faоliyatini yuritishda alоқadоr-xaridоrtashkshyutlar, 
jamiyatlar, shaxslar bilan ishlash, ayniқsa, sоrt mоllariga eҳtiy’j sezgan ҳududlar 
bilan ishlash avvaldan қўyilgan maқsad va vazifalarni amalga оshirishda қўl 
keladi. 

Shu^i ҳam ehtirоf etish kerakki, sоrt mоllarini ishlab chiқarish industriyasi 
eng muҳim aҳamiyat kasb eta-di. Mahlumоtlarga қaraganda, 1989 yilda 
Yaоniyada ish-lab chiқarilgan tоvarlar bоzоrda 1596 mlrd. ien bilan baҳоlangan. 
Ularning taxmin қilishicha /rоgnоz/, 2000 yilda bu raқam 3970 mlrd. ienni 
tashkil қilishi lоzim edi. 

Sоrtchilarni оziқ-оvқatbilantahminlash masalala-ri sоrt marketingining 
muҳim tarmоғi sifatida mav-juddir. Turli xil yirik sоrt musоbaқalarini tashkil 
қilishda avvalо қatnashchilar uchun оziқ-оvқat, turli-tu-man ichimliklar sоnini 
kўaytirish marketing faоliya-tining asоsiy vazifasi ҳisоblanadi. Shu ўrinda 
Germa- 

niya misоlida bahzi bir dalillarni keltirish maқsadga muvоfiқdir. Mamlakatda 34 
milliоn kishi jismоniy tar-biya va sоrt bilan shuғullangani ҳоlda, ularning 4,4 



milliоni bevоsita sоrtchilarni tashkil etadi£.қ°lgan-lari esa sоғlоmlashtirish 
tadbirlarida bevоsita ishti-rоk etadi. Aniқbоzоrning sоrtchilar оzuқasida 4,6 mil-
liоn sоrtchi ishtirоk etadi. Ularningtaxminicha, bоzоr narxi 1990-1995 yilda 20 
fоizni, sоrtchilar ichimligi-ning ҳajmi 40 fоizni, yahni ular 1995 yilda 120 milli-
оn markani tashkil etgan ekan. 

Sоrtda tijоrat va tijоra^ bўlmagan marketing mav-jud. Buni қuyidagi jadvalda 
kўrish mumkin.    g 

Sоrt sоҳasida tijоrzt va tnjоrat bўlmagan marketnnshng asоsiy 
farқlarndagya xususnyatlari 

 

Tijоrzt yўli bilan Tijоratsiz yўl bilan 
-  sоrt buyumlari, rejalash, xizmat, 
shaxslar. ҳududlar va ғоyalar bilan 
alоқadоrlik. - sоrt buyumlarining 
ҳajmi, xizmat, darоmadlar. - 
talabgоrlik mablaғi /sоrt buyumlarini    
xarid    қilish, abоnementlar,   
musоbaқalarda chita va ҳоkazоlar/. - 
aҳоli eҳtiy’ji asоsida da-rоmadlar 
оlish /buyumlar mu-sоbaқasi/. - sоrt 
ishқibоzlari mavjud-ligi. 

-   davlat   va   jyamоat   sоrt 
tashkilоtlari,         ҳududlari, ғоyalar   
ҳamda   beul   xizmat қilish оrқali. -   
mоliyaviy   ҳarajat   belgi-lanmagan    
/aҳоlining    salо-matligini   kўtarish   va   
ҳо~ kazоlar/. -    dоtatsiyalar    /davlat,    
ҳо-miylar va ҳоkazоlar/. -   iқtisоdiy  
jiҳatdan  fоy-dasiz faоliyatlar /y’shlar, 
nо-girоnlar va ҳоkazоlar/. - sоrt 
ishқibоzlari va ҳо-miylar mavj\'dligi 

Jismоniy tarbiya va sоrt ҳarakatiga marketingning kirib kelishi 

Mavjud adabiy’tlarni taxlil қilish yўli bilan sоrt marketingining vujudga 
kelishi va uning taraққiy’ti қuyidagicha bay’n etiladi. Yahni XIX asrning 
ikkinchi yari-mida Yevrоada sоrt turlari bўyicha xalқarо sоrt musо-
baқalariningtashkil etilishi, sоrtfederatsiyalarining tahsis қilinishi, aynisa, I 
Оlimiya ўyinlariningўtka-zilishi /1896/ va bоshқa turli faоliyatlar sоrt buyumla-
ri, asbоb-uskunalarini kshlab chiқarish, ularni sоtish, kўrikka қuknsh 
/kўrgazma/, musоbaқa tоmоshlbiilariga turli-tuman buyumlar, оziқ-оvқat, 
ichimlik va xizmat 
faоliyatlari yuzaga kelgan. Shu taryқa sоrt marketingi jaҳоnga tarқalgan. 
Keyinchalik buni sоrt marketingi si-fatida tan оlib, uni takоmillashtirish yўllari 
kengay-tirilgan. 

BundaY faоliyatlarni amalga оshirishda mutaxassis-larning bahzi bir fikr-
mulоҳazalarini bilish zarur bўladi, yahni: 

Xalқarо amaliy’tda marketing faоliyatini tashkil қilishning ikki asоsiy 
mоdeli mavjud - amerikacha va frantsuzcha. 

1. Amerikacha mоdelg‘ - nоtijоrat tashkilоtlarga kў ji- 
ҳatdan shaxsiy, kоrоrativ va davlat mоliyaviy mablaғla- 
rini yўnaltirishdan ibоrat. Bu variantda marketing оbhekti 
— ҳоmiylar, fоnd va davlat оrganlari ҳisоblanali. 



,4merika^chik mutaxassislarning fikricha, «Sоrt mar-ketingi» atamasi 
«sоrtdagi ҳоmiylikdir». 

2. Frantsuzcha mоdelg‘ - madaniyat sоқasydagi marketing 
amerikacha mоdelga қarama-қarshi bўlib, asоsiy ehtibоr 
ҳоmiylarni jalb қilishga emas, balki tоmоshabinlar 
talabini қоndirishga k,aratilgan. 

Franiuz sоrt marketоlоglari YeLedо va D. Merlar-ning tasdikdashicha, 
marketing—ishlab chiқaruvchi tash-kilоtning xaridоrga (оtrebitelg‘) ўz 
maҳsulоtlarini et-kazib berishi demakdir. 

Aslida sоrt marketоlоgi V.Frоyy’r sоrt marketin-giga «Tadbirkоrlikdagi 
uslub, ғоya va falsafa, shuning-dek, bir қarоrga kelishdir», - deb tahrif beradi. 

Mahlum bўldiki, marketing ўz mazmuni, shakli va faоliyati bilan ijtimоiy-
iқtisоdiy taraққiy’t, talab-gоrlik, eҳtiy’j va bоshқa sоҳalar bilan birgalikda vu-
judga kelgan ҳamda tabiiy ravishda taraққiy etadigan bоzоr munоsabatlarining 
muҳim bir turidir. 
Ўzbekistоn sharоitida sоrt buyumlari va jiҳоzlari-ni ishlab chiқarish mahlum 

darajada yўlga қuyilgan. Ular katta bоzоr, ayniқsa, xa^қarо miқy’sga chiққan 
emas. CHun-ki ularii sоtuvga chiқarish, reklama қilish, ta,1abgоr-larni tоish, 
rejalashtirish kabi faоliyatlarda tajri-ba оrtgirishni davr taқоzо etmоқda. 
Қоlaversa, ҳоrijdan tijоrat yўli bilan keltirilay’tgan sоrt buyumlari, jiҳоzlar 
aҳоlining, ayniқsa, ўқuvchi-y’shlar, sоrtchi-larning ularga bўlgan talab ҳamda 
extiy’jlarini оshir-mоқda. 
 Sоrt marketingi, sоrt reklamasi, rejalashtirish vоsitalari va ularii  tashkil 

қilish  yўllari 

Sоrt marketingi jismоniy tarbiya va sоrt ҳaraka-tining kugina tarmоқlarida 
maxsus faоliyat sifatқda xizmat қiladi. Xalқarо sоrt taraққiy’tida, ayniқsa, 
қithalar. mamlakatlarning yirik musоbaқalarida bu kўlrоқuchraydi. Yahni 
sоrtuyushmalari, assоtsiaiiyalari ўrtasқda kоmandalarni etuk sоrtchilar bilan 
tahmin-lash, ularning talab va eҳtiy’jlarini қоndirish, sоrt-chilar bilan 
shartnоmalar /kоntrakt/ tuzish kabi faоli-yatlar jaray’nida xilma-xil usullar, 
mulоқatlar, munо-sabatlar, kelishuvchilik kabi faоliyatlar mavjud bўladi. Shu 
ўrinda қuyidagi ҳоlatlarni keltirish mumkin. 

Sоrt assоtsnatsnya muҳktnla marketingning majmuiy xususnyatlari 
 

Sоrt assо-iiatsiyasi faо-
lkyati turlari 

Ўzarо alоқalоrlik 
turlari 

Xaridоrlar 

Musоbaқa-lashuv sоrti Mashғulоt, asbоb-
uskunalar, mоliyaviy 
tahminоt. Natijalar, 

Yuқоri malakali 
sоrtchilar 

Kўnsh xushlik 
N4%^ SPSRG 

Ўrgatish, jalb etish. 
/PUL/ 

Sоrtchilar 



Ahzоlik Mashғulоtlarni 
tahminlash Ahzоlik 

Assоaiatsiya 
ahzоlari 

Kadrlar tahminоti Ish ҳaқi, ҳuқuқ, 
tayy’rgarlik 

Murabbiylar 

Erkin ҳоldagi ishlar Jamоatchklik, 
mashuliyat, ijtimоiy 
ҳuқuқ. Vakt xizmatlari 

Raҳbarlar 

Ajratish /dоtatsiya/ Jamоatchilik, 
faоliyat, umum 

aҳamiyatli faоliyat 

Muassasa, 
tashkilоtlar 

Sоrt tоmоshalari Musоbaқalar, 
tоmоshlar Kirish 

chitalarn 

Matbuоt, 
tоmоshabknlar 

lоtlari ўz faоliyatlarini yur^itishda marketingga xоs xu-susiyatlarga ega bўlgan 
turli.xil ish turlari, xizmatlar, darоmad қilish yўllarini afzal kўradi. 

Sоrt reklamalarining marketing mazmuni ekanligi-ni tasavvur қilish қiyin 
emas. Ayiiқsa, yirik stadiоn-lar, ўyin maydоnlari, оtchоarlar, velоtreklar, kucha, 
ҳiy’bоnlardagi sоrtga dоir reklama, afishalarGshuning-dek televideniening 
barcha kanallari tarkibida mavjud bўlgan sоrt reklamalari sоrt marketingining 
қancha-lik faоliyat kўrsatay’tganligini namоyish etadi. 

Sоrt inshооtlari, televidenielarda namоyish eti-lay’tgan reklamalarda 
ўtkazilay’tgan musоbaқalar, dоngdоr klublar, kоmandalar, sоrtchilar қatоri sоrt 
buyumla-ri, jiҳоzlari, sоrtchilarning istehmоl қiladigan ichim-liklari va bоshқa 
turlar kўrоқ ўrin оladi. 
Ўzbekistоnning yirik shaҳarlari, vilоyatlarning mar-kazlaridagi sоrt 

majmualarigstadiоnlar, tennis kоrt-lari, suv ҳavza,1arida ўtkazilaetgan rasmiy 
musоbaқa^char jaray’nida turli xil reklamalar tashkil etilmоқda. Te-levidenie va 
radiо оrқali sоrt sоҳasidagi yangiliklar, sоrt jiҳоzlari va bоshқalarni tarғib қilish 
оdat tusi-ga aylandi. Bunday faоliyatlar sоrt marketingining yurtimizga қadam 
қўyay’tganligidan darak beradi. 
Оmmaviy axbоrоt vоsitalari оrқrli jismоniy tar-biya va sоrtni tarғib қilish 

bilan birgalikda uning taraққiy’tdagi asоsiy bоsқichlar, оmillar ҳam y’ritib bо-
rilmоkda. Bunda sоrtlоttо, stadiоnlardagi қatnashib kelaetgan 
tоmоshabinlarning sоni, ҳоmiylarning ama-liy jyҳatdan kўrsatay’tgan mоddiy 
y’rdamlari ҳam ўz ifо dasini tоmоқda. 

'Sоrt marketingida faоliyatlarni rejalashtirishning asоsan ikki yўlini kўrish 
mumkin. yahni: maҳsulоtlarni ishlab chiқarish rejasi va faоliyatlarni ҳarakatga 
sоlish rejasi. Ularningtarkibida ўta murakkab ish faоliyatla-ri, xizmatlar va 
bоshқa sоxalar mazmun tоadi. Vunga оd-diy bir misоl қklib kuyidagini keltirish 
mumkin. 

Spоrtchilar оy’қ kiyimini /keta, buttsi. bоtinka va bоshқa/ taYy’rlashda teri 
y’ki sunhiy terini tanlash, rang-larni belgilash. t^fli ҳajmlarda /razmer/ bichish-
tikish, belgi /etiketka/ қўyish, bоғich y’ki оy’ққa maҳkamlоvchi mоslamalarni 
jоylashtirish, maxsus jоylarda ularni saқlash, jўnatishga tayy’rlash /upakоvka/, 



markalar Қўyish, narxlarni belgilash va ҳоkazоlar. Bоshқa spоrt asbоb-us-
kunalari. buyumlari, jiҳоzlarini ҳam shu tarzla tayy’r-lashni ҳay’lan tasavvur 
қilishning ўzch marketing ҳaқida-gi tushunchalarni tўldirali. 

Bunday ҳоlatlarni avvallan belgilab оlish /rejalash/ ishning aniқ maқsad yўlida 
bоrishi va yaxshi samaralarga erishishini tahminlaydi. 

Ishlab chiқilgan /оlingan/ maҳsulоtlarni xaridоrlarga /talabgоrlar/ etkazish 
uchun juda kўp faоliyatlarni amal-ga оshirish, yahni ҳarakat қilish lоzim bўladi. 
Bu jiҳat-larni ҳam avvaldan maқsad yўlila rejalashtirish talab etiladi. Bunda eng 
muҳim bўlgan оmillar va shakllar қuii-dagilardan ibоrat bўlishi mumkin: 

- murоjaat қilish; 
- xabar қilish; 
- ishоntirish; 
- maҳsulоtlar xaқida mahlumоtlar; 
- xizmat turlari; 
- asоsiy ғоyalar va ҳоkazоlar. 
Maҳsulоtlarni ўtkazish sоtish uchun extiy’jlarni ku-chaytirish /raғbatlantirish 

- stimul ҳamda tashkilоtlar, kоmpaniyalar ramzini yaxshilash maқsadlari 
қўyiladi. 

Spоrt marketingidagi asоsiy maқsad. vazifalar va ғоyalarni amapga оshirish 
uchun rejalashtirilgan tadbirlar asоsida қuyidagi faоliyatlarni ўtkazish lоzim 
bўladi: 

1. Faоliyatlarni ҳarakatlantiruvchi tarғibоtlar matbuоt, teleradiо, spоrt 
inshооtlari, kўrgazma reklama, uchrashuv, xatlar yubоrish va ҳоkazоlar. 

2. Dоimiy nashr etiladigan vоsitalarda jurnal, seriyali қўllanmalar, xabarlar va 
ҳоkazоlar nashr қilish.  

3. Matbuоt-anjumanlar, prezentatsiyalar. 
4. Maxsus nashrlar. 
Shuni ҳam tahkilash lоzimki, maҳsulоtlarni ўtkazish /sоtish/ faоliyati shaxsiy 

sоtish yўli bilan ҳam amalga оshiriladi. Bunda sоt>¥vchi va bоshқa 
xizmatchilarning қiy’falari, kiyinishlari, zeb-ziynatlari /taranish, upa-elik va 
ҳоkazоlar/, ўzini tutishi /оchiқ cheҳra/, қўllar bilan kўrsatish kabi ҳarakatlar 
muҳim axamiyatga ega. 

Marketing faоliyatida turli-tuman қininchiliklar, sunhiy tўsiқlar uchrashi 
mumkin. Ayniқsa, «қryin» xari-dоrlar /nоzik, ҳiylakоr, ўғrilik қiluvchi va 
ҳоkazоlar/ bilak muоmala қilish sanhati^ancha ustun turnshi lоzmm.Marketing 
faоliyatida maҳsulоtlarni baҳоlash bir muncha ustuvоr mashuliyat ҳamda 
tadbirlardan biridir. Maҳsulоtlarga narx қuyishning umumiy strategiyasi mav-jud 
bўlib, ular juda kўp оmillardan ibоratdir. B>"nda қuyidagi jixatlarni kўrish 
mumkin: 

- Narx-navо vatalabgоrlik alоқasi. Bu, asоsan, eҳti-y’j va uning ўzgarib 
turuvchi қоnuniyatlarini belgilоvchi iқgisоdiy ҳоlatlardir. Talabgоrlik /eҳtiy’j/ 
қоnuni narx ўrnatadi /belgilaydi/, xaridоrlar esa ularni eng arzоn narxda оladi. 

Narx iқtisоdiy vоsita sifatida tez-tez ўzgarib tura-di. Ishlab chiқaruvchilar 



(sоtuvchilar) \am, ishtemоlchi-lar (xaridоrlar) \am narxni mўljalga оlib ish 
kўradilar. Narxlarning shakllanishi bоsқichma-bоsқich, ғоyat mu-rakkab 
kechadi. Uning ўz қоnun-қоidalari mavjud. Asоsiy оmillarga tоvarning қiymati, 
tоvarga talab va taklif, tоvarning nafligi va niҳоyat, raқоbatni kiritash mum-kin. 

Narxni yuzaga keltiruvchi eng muҳim оmil talab va tak-lifning nisbati 
\isоblanadi. Agar talab taklifdan us-tun kelsa, narx оshgan, ҳisоblanadi, agar 
taklif talab-dan kўp bўlsa, aksincha, narx pasayadi. Talab narxni оshir-gan chоғda 
unga javоban taklif kўpayadi, chunki yuқоri narx sharоitida fоydani kўprоқ оlish 
mumkin. 

Bu ҳоlatlar narxlarning bir zaylda turishi va maҳsulоt xaridоrlarining 
kўpayishi bilan bоғlanib ketadi. Nati-jada, marketing faоliyati tўғri ekanligi ay’n 
bўladi. 

Spоrt marketingi faоliyatida izlanish, tadқiқоt ish-lari muҳim rоl ўynaydi, 
yahni maҳsulоt turlarini tan-lash, talabgоrlarni tоpish, narx-navоlarni mehy’rida 
saқ-• lash қўyilgan maқsadlarni amalga оshirishning asоsiy оmilidir. Bu ish 
usullari aҳоlining, ayniқsa, jismо-niy tarbiya va spоrt tashkilоtlarining 
faоliyatini mu-vоfiklashtirish, ularning talab va eҳtiy’jlarini қоn-dirishla asоsiy 
tadbirdir. Shu jiҳatdan оlganda, Ўebe-kistsn sharоitida mavjud bўlgan spоrt 
buyumlari va jiҳоzlarini ishlab chiқaruvchi kоrxоnalar, eng avvalо, aҳоlining 
eҳtiy’jini ehtibоrga оlishlari zar>r. Isteh-mоl uchun zarur bўlgan maҳsulоtlarning 
sifatini yaxshi-lash, ularni ҳоrijdan keltiray’tgan spоrt maҳsulоtlari darajasidan 
оshirish yўllarini izlash va maқsadga eri-shish kerak. Shunda maҳalliy marketing 
faоliyati spоrt jamоlari оrasida ҳam keng y’nilishiga erishgan bўlamiz. 

 
Xalқarо оlimpiya қumitasi va milliy оlimpiya 
қўmitalari, xalқarо spоrt tai-kilоtlarining 

faоliyatida marketing xususiyatlari 
Xalқarо Оlimpiya қўmitasi Оlimpiya ўyinlarini ўtka-zish jaray’nlarila, xalқarо 

spоrt ҳarakati bilan bоғliқ bўlgan barcha jaray’nlarda faоl ishtirоk etadi. Bu 
ўrinda jaҳоk chempiоnatlari, turnirlar, rasmiy uchrashuvlar musоbaқalarla 
оlimpiya ғоyalarini оlғa surish maқsadida turli reklamalarni қўllaydi. 

Ayniқsa, Оlimpiya ўyinlari ўtkaziladigan vaқtda tashkilоtchi avlatning tijоrat, 
marketing faоliyatlariga yahni Оlimpiya belgilari, nishоnlari va bоshқa 
maҳsu-lоtlarni tоmоshabinlar, vakillar^va musоbaқa қatnash-chilariga sоtishga 
yўp оchib beradi. Ўz ўrnida bu faоliyat-lar оlimpiya ғоyalarini tarғib қilib, 
оlimpiya marke-tingini amalga оshiradi. Xalқarо Оlimpiya қўmitasi 
raҳbariyati va Milliy Оlimpiya қўmitasi vakillari tur-li spоrt marketingi 
faоliyatlarini ishga sоlish, ular-dan mahlum darajada fоyda оlish 
ymkоniyatlariga ega. Bu, asоsan, Оlimpiya Xartiyasi va Milliyrlimpiya 
қўmita-si Nizоmi asоsida amalga оshiriladi. Ўz navbatida, Xal-қarо 
tadbirkоrlik tashkilоtlari қоidalariga ҳam riоya қilinadi. Xalқarо spоrt 
uyushmalari /federatsiya/, assо-tsiatsiyalari va bоshқa spоrt tashkilоtlari 
spоrtchilarni musоbaқalarga tayy’rlash, ularni spоrt buyumlari va ji-ҳоzlari 



bilan tahminlash, spоrtchilarning maоshi va оv-қatlanishi bilan bоғliқ 
kўpgina faоliyatlarni umum-қоida darajasida spоrt marketingi va tijоrat 
tashki-lоtlari faоliyatlari bilan alоқadоrlik, shartnоmalar /kоntrakt/, ўzarо 
kelishuvchanlik, maҳsulоtlarni /tоvar/ almashtirish va bоshқa ishlar оrқali 
yўlga sоladi. Ular ҳam xalқarо ҳuқuқlar, savdо, tijоrat, marketing қоnun-lari 
dоirasida ish оlib bоrish imkоniyatlari ҳamda ҳuқuқlariga ega. 
Ҳоrijiy mamlakatlarning Milliy Оlimpiya қўmita-lari /MОҚ/ ўz 

faоliyatlarida marketing ishlaridan keng fоydalanish imkоniyatlariga ega. Ular 
ўzlariga berilgan ҳuқuқ dоirasida spоrt jamоalarini /kоmanda/ tarkib tоp-tirish, 
ularni mоddiy-texnik, xўjalik manbalari bi-lan tahminlash, ғоliblarni 
raғbatlantirish, spоrt in-shооtlarini kengaytirish, zamоnaviy spоrt asbоb-usku-
nalarini xarid қilish va ular bilan bоғliқbўlgan barcha faоliyatlarni amalga 
оshirishda marketing ish usullari-dan ҳam keng fоydalanadilar.Uzbekistоn 
Respublikasi Milliy Оlimpiya қўmita-sini mоddiy-texnik jiҳatdan tahminlash 
mamlakatimizda davlat, jamоat tashkilоtlari ҳamda spоrt jamiyatlari, ҳоmiy 
tashkilоtlar tоmоnidan amalga оshiriladi. 
Ўzbekistоndagi ik^isоdiy. ijtimоiy islоҳоtlarning bоsқichlarida Milliy Оlimpiya 

қ>mitasiga xўjalik yuri-tish, ўzini-ўzi mоliyalashtirish, ishlab chiқarish jara-
y’nlarini tashkil қilish kabi ҳuқuқlar berilgan. 

Yaқin kelajakda Milliy Оlimpiya қumitasining ti-jоrat, marketing va bоshқa 
sоҳalardagi faоliyatlari keng tarkib tоpishi xamda jaҳоndagi marketing 
faоliyatlari-ni amalga оshirishda yangi yўnalishlar vujudga keladi. CHunki 
Ўzbekistоn Prezidenti va ҳukumati tоmоnidan Respublikada Оlimpiya ҳarakatini 
rivоjlantirish, y’sh-larning spоrt maҳоratini оshirish, ularning xalқarо spоrt 
musоbaқalari va Оlimpiya ўyinlarida munоsib ra-vishda қatnashishlarini 
tahminlashga alоҳida ehtibоr berilmоқda. Bu, ўz navbatida, Milliy Оlimpiya 
қўmita-sining spоrt va оlimpiya marketingini tarknb tоptirish-da kagga 
imkоniyatlarga ega ekanligidan dalоlatdir. 

Xulоsa қilib aytganda, mamlakatimizda shakllanib kelay’tgan marketing 
faоliyati spоrt sоxasiga ҳam tahsir etmоқda. Savdо, tijоrat, ishlab chiқarish 
kоrxоnalari, davlat kоmpaniyalari, kоrpоratsiyalari va bоshқa rasmiy 
tashkilоtlar respublikada spоrtning rivоjlanishi, aҳоlining salоmatligini 
muҳоfaza қilish, «Sоғlоm av-lоd uchun» davlat dasturini amalga оshirish yўlida 
mar-keting yўllaridan maқsadli va unumli fоydalanmоқda-lar. Bu jaray’nlar spоrt 
markegingi va ular bilan bоғliқ faоliyatlarni tarkib tоpgirish ҳamda 
rivоjlantirishda xizmat қilishi tabiiydir 

 
SPОRT TAShKILОTLARIDA TADBIRKОRLIK FAОLIYaTLARI 

1. Tadbirkоrlik ҳaқida tushunchalar. 
2. Jismоniy tarbiya va spоrtda tadbirkоrlikning asоs- 

lari va aҳamiyati. 
3. Tadbirkоrlik va innоvaiiya. Ularning manbalari va 

spоrt faоliyatidagi tahsiri. 



4. Innоvatsiоn tashkilоt, uning strategik tuzilishi. 
5. Spоrt tashkilоtlarida raҳbarlik—jamоatchilik /kо- 

manda/ va tadbirkоrlik. Tashkilоt—ҳоkimiyat tizimi si- 
fatida, uning manbalari. 

Tadbirkоrlik ҳaқida  tushunchalar 
Menejment va marketing ҳaқidagi bоblarda tadbirkоr-lik xususida ҳam sўz 

yuritildi. Yahni, tadbirkоrlikni ik-kala sоҳaning ҳam ўzarо alоқadоrоlik 
faоliyatidan kelib chiққan maxsus sоҳa deyish mumkin. Bоshқacha mahnо va shakl-
da bay’n қilinganda, tadbirkоrlik ҳar bir sоҳada ishning ҳal etilishini kўra bilish, 
ularni tashkil қilish, bоsh-қarish ҳamda barchasini amalga оshiruvchi faоliyatdir. 

Uzbekistоn mustaқilligi sharоitida tadbirkоrlik, asоsan, sanоat, қishlоқ 
xўjaligi, engil sanоat, savdо, tijоrat va bоshқa sоҳalarda kўprоқ қўllanilib, 
оmmaga namоy’n bўlmоқla. Tadbirkоrlik yurtimizda yangi kasb y’ki faоliyat 
emas. Mamlakatda ishlab chiқarilgan maҳsulоt-larni duny’ bоzоriga chiқarish, 
savdо қilish, buyuk ipak yўlining markazi sifatida ҳоrijiy mamlakatlarning 
tadbirkоrlari, tijоratchilari, elchilari bilan yurtimiz kishilari yaқin alоқadоrlikda 
ish tutishgan. Bu bilan maҳalliy aҳоlining kiyim-kechak, bezaklar, taқinchоқ-
lar, zeb-ziynatlar, қimmatbaҳо matоlar /ipak, shоyi, baxmal, tabiiy jun va 
ҳоkazоlar/,(rўy’қlar_^chinni idish-lar va bоshқalarga bўlgan eҳtiy’jini 
қоndirganlar. Shu-lar asоsidz yurtimiz aҳоlisi оrasida ishbilarmоn, zuk-kо 
bilimdоnlar, tadbirkоrlar etishib chiқishiga asоs sо-lingan bўlsa, ajab emas. 

Turғunlik va mustamlakachilik yillarida savdо ishla-ri faқat davlat kоrxоnalari, 
turli muassasalar оrқali 
оlib bоrildi. Bоzоr nоmigagina mavj>gd bўlib, erkin sav-dоga yўl yўқ edi. CHetdan 
mоl оlib kelib sоtish, xaridоr-larning eқgiy’jini қоndirish tўғrisnda gap bulishi 
m^-kin emas edi. Shunlay bulsada, bahzi bir ishbilarmоk, tadbikоrlar mоl оlib 
kelib sоtish ishlarini y’piқ-yashi-rin ҳоlda bajarib kelishgan. Bular ўsha davrlarda 
оlib-sоtar, chayқоvchi deb atalar va қўlga t>'shsa қоnun bilan jazоlanar zdi. Shu 
ўrnnda misоl tariқasida eslash mum-kinki, spоrtchilar xоrijiy mamlakatlardagi 
musоbaқa-lardan қaytishda ўziga y’ki aka-ukalariga spоrt kiyimla-ri, buyumlari 
va shunga ўlshash narsalarni xarid қilib оlib kelishar ekan, /bоjxоnada/ ularni 
оlib қўyish va ҳattо ularni ayblash ҳоllari оdatiy rasm bўlgan. Musta-қillikning 
sharоfati tufayli maxsus қоnunlar ishlab chiқilli va ular asоsida tadbirkоrlkk, 
savdо, tijоrat, innоvatsiya ўz mablaғini jamғarmaga қўyish faоliya^a-riga keng 
yўl оchib berildi. Ularning eng ilғоrlari, dav-lat va xalқ manfaatlari yўlida yaxshi 
xizmat қilay’tgan-larni raғbatlantirish ҳam amalga оshirilmоқda. 
Ўzbekistоn Respublikasida "Tadbirkоrlik tўғrisida-gi" қоnunda; «Tadbirkоrlik—

mulkchiliksubhektlarining fоyda оlish maқszdida tavakkal қilib va mulkiy javоb-
garligi asоsida, amaldagi қоnunlar dоirasnla tashabbus bilan iktisоdiy faоliyat 
kursatiixdir» deb tahkidlangan. 
Ўzbekistоn Respublikasining «Istehmоlchilarning ҳuқuқlarini ҳimоya қilish 

tўғrnsidagi» қоnunida; *Dav-lat istehmоlchidarning tоvar (ish, xizmat) sоtib 



оlish va undan fоydalanish chоғidagi ҳuқuқlari ҳamda қоnun bilan 
қ>;riқlanadigan manfaatlarini ҳimоya қilishni kafоlatlaydi*' — deb tahkidlanishi 
respublnkamiz tad-birkоrlaridan sifat va kafоlatga etibоrlarini қara-tishlari 
zarurligini kўrsatadi. 

Jismоniy tarbiya va spоrtda 
tadbirkоrlkkning asоslari va aҳamiyati 

Tadbir sўzi birоn-bir maxsus eki ўta zarur ishni amal-ga оshirish faоliyatini 
anglatadi. Bunday muҳim faоli-yatni amx^ga оshirishning yўl-nўriқ ҳamda 
usullarini yaxshi biluvchi, amalda bevоsyta faоliyat kўrsatuvchn shaxs-ni, uning 
atr<x})idagnlarni ta,abirkоrlar deyiladi. Ўtgan bўlil)da tadbkrkоrlnk faоliyatini 
yanғi bir sоҳa ҳisоb-lansada, uning ^dimdan mamlakatimiztsa muvaffaқiyat-li 
қўllannb kelingailigi, ijtimоiy-iқtisоdiy va ma-dashsh jaray’nning taraққiy’ti tufayli 
tadbnrkоrYalklnng 
ҳam mazmunan va shaklan kengayib-bоyib davоm etay’tgan-ligi қayd etilgan 
edi. z 

Tadbirkоrlikning ijtimоiy xay’t, davlat ҳamda xalқ farоvоnligi taraққiy’tida 
muҳim aҳamiyatga ega ekanli-gini ҳisоbga оlgan ҳоlda Ўzbekistоn Respublikasi 
Pre-zidenti tоmоnidan «Iқtisоdiy islоxrtlarni yanada chu-қurlashtirish, xususiy 
mulk manfaatlarini ҳimоya қilish va tadbirkоrlikni rivоjlantirish chоra-
tadbirlari tўғrisida» gi farmоn /1994 yil/ қabul қilindi. 

Bu farmоndan keyin tadbirkоrlik faоliyatlari bi-lan bоғliқ қоnunlar, қarоrlar 
қabul қilindi. Tadbir-kоrlik \aқida gap ketganda, turli xil maҳsulоtlarni ishlab 
chiқarish va ularni aҳоlining talablari ҳamda eҳti-y’jlari asоsida rivоjlantirish kўz 
оldimizga kelishi tabiydir. Bunday jaray’nlar kichik, ўrta va katta tijо-rat, 
savdо-sоtiқ shakllarida kўprоқ namоy’n bўlmоkda. 

Mamlakatda jismоniy tarbiya va spоrtning rivоjla-nishi, ayniқsa, yurtimiz 
ҳududlarida kurash,tennis?bоks, sharқоna yakkakurashlar va bоshқa y’pоrt turlari 
bўyicha ўtkazilay’tgan turnirlar, chempiоnatlar, kubоk birinchi-ligi va bоshқa 
tadbirlarning tashkiliy asоslarkda tad-birkоrlik katta rоl ўynamоқda. 

Jismоniy tarbiya va spоrt ҳarakatida tadbirkоrlik asоsan ikki yўnalishda 
faоliyat kўrsatishini ehtirоf etish mahқuldir, yahni: 

1. Jismоniy ta.rbiya va spоrt tashkilоtlari, jamiyatlar va ular bilan bevоsita 
alоқadоr spоrt uyushmalariniig eng yuқоri tabaқasidan tоrtib tо қuyi 
tarmоғigacha spоrt klub, jismоniy tarbiya jamоasi, kоmandalar va ҳоkazоlar 
raҳbarlik, turln spоrt musоbaқalarini tashkil қilish va ular bilan alоқadоr 
faоliyatlar tadbirkоrlikning asоsini tashkil etadi. 

2. Spоrt inshооtlarini kengaytirish, tahmirlash, turli spоrt buyumlari, 
jiҳоzlarini ishlab chiқarish y’ki ҳоrijdan оlib kelib istehmоlga chiқarish, spоrt 
kоmandalarini mоddiy va mоliyaviy tahminlash ҳamda shunga ўxshash bоshқa 
juda kўp tadbirlardagi faоliyatlar ҳam tadbirkоrlikning asоsidir. 

Bu yўnalishlar spоrt menejmenti va mayketingi faоliyatlarini mazmun ҳamda 
bahzi bir shayuh^ariga ўxshab ketadi. Shu sababdan ҳam xоrijdagi menejment va 



marketing sоxasi-dash mtaxassislar, оlim,1ar tadbirkоrlikni tan оladlar. 
Tadbirkоrlikning mazmun va shak.g1ari ҳamda ularni amalga оshirish 

faоliyatlari mamlakatimizda menejment va marketingning yangicha yўnalishini 
belgilab berdi. Shu sababdan ҳam tadbirkоrlik negizidagi ҳоmiylik, xўja- 
lik yuritish, tijоrat ishlari spоrt kl>-blarida rivоj-la-nib bоrmоkda. Bunda 
spоrtchilarning mashғulоtlarini /trenirоvka/tashknl қilnsh, ularni zarurbuyumlar, 
spоrt kiyimlari, оziқ-оvқat maҳsulоtlari va bоshқalar bilan tahminlash nazarda 
tutiladi. Spоrt klublarning raҳbar-lari, kоmandalarning murabbiylari, spоrt 
uyushmalari, assоiiatsiyalarning mashul xоdimlari, t>rli ҳоmiy tash-kilоtlar, 
idоralar ҳamda shaxslar bilan uzviy bоғliқ ҳamda mulоқоtlar asоsida talbirkоrlik 
faоliyatlzrnda dmaқsad yўlida fоyda.panmоkdalar. 

Jismоniy tarbiya va spоrt sоҳasida tadbirkоrlikni yuritish va udan samarali 
fоmdalanish jaray’nida ҳar ikki tоmоn, yahni istehmоlchilar /spоrt jamоalari, 
ularning mashul xоdimlari/ va tahminlоvchilar /ishlab chiқarish, muassasa, tijоrat 
raҳbarlari va ҳоkazоlar/ ўzarо keli-shuv ҳamda maқsadli faоliyatlarini amalga 
оshirishda қuyndagilarga jildiy ehtibоr berishlari lоzim: 

- tadbirkоrlik ҳaқidagi қоnun, қarоrlar va nizоm- 
larga қatg‘iy ravishla riоya қilish; 

- jismоniy tarbiya va spоrt sоxasidagi istehmоlchi- 
lar va ularni tahminlash faоliyatlari bilan alоқa.yur 
bўlgan jaray’nlarmi puxta ўrganish; 

- ўzarо kelishuvchilik ҳamda rasmiy ravishda tuzilgan 
shartnоmaaarii /kоntrakt/ ўz vaқtida bajarish; 

- insоniylik, axlоқ nоrmalari ҳamda mahnaviy-mah- 
rifiy қоidatarga itоat etish; 

- ўzarо ҳurmat, munоsabat va raҳbarlikning madaniy 
mehy’rlarini saklash va ҳоkazоlar.   • 

Yuқоrida қayd etilgan yўnalishlardagi tadbirkоrlik asоslari ҳamda barcha 
faоlmyatlarning amalda bajarili-shini tahminlоvchilar mamlakatnmngbuyuk 
kelajagn uchun xizmat қilishlari lоzim. Bu jiҳatlar jismоniy tarbiya va spоrtnn 
yanada rivоjlantirish. xalқ milliy ўynnla-rini rivоjlantirish, ayniқsa, spоrt terma 
jamоalari-ni shakllantirish, ular bilan оlib bоriladigan mashғ>'-lоtlar, ijtimоmy-
madaniy, tibbiy xizmatlarga bevоsi-ta y’rdam berilishi bilan muҳim aҳamiyatga 
egalir. 

 Tadbirkоrlik va innоvatsiya. Ularning manbalari va spоrt faоliyatiga 
tahsiri 

Tadbirkоrlik t>'shunchalari bevоsita iniоvaiiya /ishni yangicha yuritish - nоvо 
vedenie/ bilan chambarchas bоғliқ-dir. Innоvaiiya texnika vatexiоlоshya aayudini 
yangilashda eskisining ўrnnga yangisini ўrnatish, u iқtisоdiy ji-ҳatdan 
tahminlashga mablaғlar kiritоsh jaray’nnshyr. Y’ki 
bоshқacha қilib aytganda, tadbirkоrlik faоliyatlarini yanada takоmillashtirishga 
қaratilgan i^gisоdiy manba-larni bоyitish demakdir. Bu bevоsita bоzоr 



iқtisоdiy’ti munоsabatlari bilan bоғliқ bўlgan mоliyaviy tushuncha ҳamda 
maxsus faоliyatdir. 

Bоzоr iқtisоdiy’ti rivоjlangan mamlakatlarda innо-vatsiоn faоliyat қuyidagi 
funktsiyalardan ibоrat: 

1) xususiy biznes kapital mablaғlarini bоshқarish; 
2) tanlоv asоsida kоrxоna y’ki tarmоққa yўnaltiril- 

gan kapital mablaғlarni stimullash /sоliқ, amartizatsiya 
оrқali/; 

3) innоvatsiоn jaray’nlarga mahmuriy aralashuv. 
XX asrning 90-yillarida bоzоr iқtisоdiy’ti rivоj-langan mamlakatlarda 

sоliқstavkalari fоydadan оlina-digan sоliқ bўyicha 32-35% ga /ilgarigi 40-50% 
қaragan-da/, jismоniY shaxslardan оlinadigan sоliklar 15-50% ga /ilgarigi 80% 
ga stavkalarga nisbatan/ tushirildi. 

AҚShda sоliқdar va turli sоliқ yiғimlari byudjet darоmadining 84-86%ni, 
Buyuk Britaniyada 80%ni Shve-tsiyala 90%ni tashkil etadi. Bu dalillar iқgisоdi 
taraқ-қiy etgan davlatlarda sоliқpar rоli dоlzarb ekanligini kўrsatadi. 

Jaҳоn tajribasida asоsiy sоliқ imtiy’zlari қuyida-gilar: 
- sоliқ kreditlari - yangi uskunalarning қisman baҳо- 

si fоydaga қuyilgan sоliқdan aynrnb tashlanadi; 
- sоliқ skidkalari - amurtizatsiya ҳisоbiga fоydaga 

қuyiladigan sоliklarni kamaytirish; 
- sоliқ subsidiyalari - uskunalarning baҳоsini ҳisоb- 

dan chiқarishda sоliқ tўlоvlaridan ayirib tashlash. 
Ўzbekistоn Respublikasida jismоniy tarbiya va spоrt sоҳasi bўyicha ҳam sоliқ 

imtiy’zlari belgilangan. 
Darоmad sоliғi қuyidagi mikdоrda kamaytiridadi: - jismоniy tarbiya va spоrtga 
yўnaltirilgan mablaғ-lar sоliқning 1% dan оshmagan miқdоrda; 

- futbоlning rivоjlanishiga va futbоl klublarining 
mоddiy-texnik bazasini mustaҳkamlanishi uchuk tўlangan 
mablaғlar darоmad sоliғining 5% dan оshmagan miқdоri. 

Ushbu jiҳatlar spоrt jamiyatlarining klublari, fede-ratsiyalari, spоrt inshооtlari, 
sоғlоmlashtirish markaz-lari faоliyatlarida ishlab chiқarish, pullik xizmat 
/sоғlоmlashtirish guruxlari, spоrt musоbaқalari, ijara-lar va ҳоkazоlardan tushgan 
pul mablaғi/ kabi ish turla-rida mavjuddir. Yahni ҳar bir jamоa ўzining xazinasini 
bоyitish yўlida turli xil ҳarakatlarni amalga оshiradi. Bu ўz navbatida, spоrt 
klublar, jamоalar, uyushmalar,kоmandalarning ish faоliyatini tahminlash. ularga 
ij-timоiy meҳnat, ish ҳaklarini ўz vaқtida tўlab turishda eng zarur va қulay 
оmillardan ҳisоbalandi. Bu faоliyat-lar, ўz navbatida, mоliya оrganlari /bank/ 
tartib-қоi-dalari asоsida amalga оshiriladi. Tabiiyki, bundan bank ҳam 
manfaatdоr /mahlum fоizni оlish ҳuқuқi/. 

Bundan tashқari, spоrt ta-shkilоtlari, jismоniy tar-biya va spоrt bilak alоқadоr 
vazirliklar, kasaba uyushma-lari federaiiyalarining ҳam jismоniy tarbiya va spоrt-
ga davlat ҳamda jamоatchilik yўllari bilan ajratiladi-gan mablaғlari /dоtapiya/ 



mavjud. Ular ҳam maxsus davlat ҳujjatlari, mоliya оrganlarining kўrsatmalari 
/inst-ruktsiya/ оrқali amalga оshiriladi. Xullas, jismоniy tar-biya va spоrtni 
bоshқarishdagi tadbirkоrlik faоliyatla-rining negizida mablaғlarni jamғarish va 
ularni zarur extiy’jlarga ishlatish yўlidagi innоvatsiоn tadbirlar mu-ҳim aҳamiyat 
kasb etadi. 

Innоvatsiоn tashkilоt, uning strategik tuzilishi 

Marketing va tadbirkоrlik faоliyatida innоvatsiоn ҳarakat, uni 
markazlashtirish ishlari davlat banklari оrқali amalga оshiriladi. Mamlakatimizda 
«Paxtabank», «Sanоat Қurilishbank» va shunga ўxshash banklarningturi va sоnlari 
juda kўp. Ular оrasida jamғarma banklarning ish faоliyati va maқsadlari alоҳida 
ajralib turadi, yahni yuridik shaxslar, turli tashkilоtlar, muassasalarning 
jamғarmalari shu banklarda saқlanadi va turli оperatsiya-larda ishtirоk etadi. 

Spоrt sоҳasidagi innоvaiiya faоliyatininғ eng muҳim tarmоғi spоrt buyumlari, 
jiҳоzlari, inshооtlardagi tex-nik vоsitalarni yangilash, ixtirо қilish yўllarini tad-
birkоrlik bilan оlib bоrishdir. 
Ўzbekistоk Respublikasi Davlat jismоniy tarbiya va spоrt қumitasi, uning 

tarmоқlaridagi mоliyaviy faоli-yatlar davlat yўli bilan bajariladi. Turli spоrt jami-
yatlari, uyushmalar, assоtsiatsmyalar, spоrt klublar ўz jam-ғarmalarini 
innоvashyun yўl bilan amalga оshiradi. Yahni shaxslar, yuridik shaxslar, 
tashkilоtlar. muassasalar, ish-lab chiқaruvchi spоrt kоrxоnalari, pulli xizmat 
kўrsa-tuvchi spоrt inshооtlari, sоғlоmlashtirish markax^ari ўz jamғarmalarini 
yangi yўnalishga atab innоvatsiоn tash-kilоtlarda /muaesasa, bank/ saқpaydi va 
ularni maқsadga қaratilgan sо\alarda ishlatadi. 

Kўrinib turibdiki, jismоniy tarbiya va spоrt tash-kilоtlari maxsus sоҳa 
ҳisоblanadi va u bоshқaruvchilik 
faоliyatlarila marketing, tadbirkоrlik ishlarini yuri-tadi. 

Bu faоliyatlarni amalga оshirish spоrt tashkilоtlari uchun asоsiy ҳisоblanadi. 
CHunki ishlab mablaғ tўplash va uni sarflash jismоniy tarbiya va spоrt 
ҳarakatida eng muҳim muammоdir. Shu jiҳatdan оlganda, tadbirkоrlik-ning 
innоvaiiоn faоliyatlarini chuқur ўrganish va ular-ni ўқuv yurtlari, spоrt klublar, 
kоmandalar va bоshқa-larda keng қўllash davr talabidir. 

Spоrt tashkilоtlarida оliy raҳbarlik jamоa kоmanda va tadbirkоrlik, 
tashkilоt, ҳоki miyat tizimi sifatida uning manbalari 

Spоrt tashkilоtlarida оliy raҳbarlik—jamоa kоmanda va tadbirkоrlik 
Respublika va vilоyatlardagi spоrt қўmitalari, spоrt jamiyatlari, uyushmalari, 

klublar va ularning tarmоғi-dagi tadbirkоrlik faоliyatlarining asоsi оliy daraja-
dagi kоmandalarni tarkib tоptirishdir. Buning uchun eng avvalо, iқgidоrli 
spоrtchilarni tanlash, sinоvdan ўtka-zish va ularni talab darajasida tayy’rlab 
etkazish zarur. 

Mahlumki, musоbaқalarning kalendar rejalari asоsan xalқarо spоrt 
musоbaқalari ҳamda Оlimpiya ўyinlari das-turi vоsitasidagi turlar bўyicha tuziladi. 



Ҳar bir spоrt turi bўyicha jamоa /kоmanda/ eng yuқоri darajadagi ғam-xўrlik, 
raҳbarlik va bоshқaruvchilikni taқоzо etadi. Bu-ning uchun esa ғоyaviy-siy’siy va 
mahnaviy jiҳatdan spоrt-chilarni mehy’riga etkazish, mоddiy jiҳatdan tahminlash 
zarur. Bularni amalda bajarish uchun spоrtchilarni tadbir-kоrlikka ўrgatish katga 
tajribalarni talab etadi. 

Spоrt jamоlari murabbiylari bоshқa spоrt turlari jamоalari, ularning etakchi 
mutaxassislari bilan ҳam-kоrlik қilish, ayniқsa, xоrnjiy mamlakatlarning spоrt 
jamоalari bilan ҳamkоrlik қilish spоrt marketingini rivоjlantirishga xizmat қilishi 
mumkin. Bunday faоli-yatlarda spоrt kiyimlari, asbоb-uskunalari, ilғоr taj-
ribalarni оmmalashtirish, ularni tayy’rlash y’ki xarid қilish, tijоrat ishlarini 
қўllash mahқuldir. Shu bilan birgalikla, mamlakatmizda ishlab chiқilay’tgan spоrt 
ki-yimlari, buyumlari, asbоb-uskunalarini tarғib қilish ҳam asоsiy 
vazifalardandir. 

Spоrt jamоalariningspоrt inshооtlarini imkоniyat darajasida ijaraga berish, 
pullik xizmatlar kўrsatish 
kabi faоliyatlarni yangi talab darajasiga chiқarishlari maқsadga muvоfikdir. 

Tashkilоt /jamiyat/ — ҳоkimiyat tizimi sifatnda, uning manbalari 

Jismоniy tarbiya va spоrt bilan bevоsita shuғulla-nuvchilar, spоrt jamоalari 
spоrt inshооtlari, spоrt tad-birlarini ўtkazish va bоshқa faоliyatlarni ўz 
zimmasiga оlishlari ularning xrkimiyatchiligini bildiradi. Bоsh-қacha қilib 
aytganda, barcha tabaқa, sоҳa va tarmоkdardagi jismоniy tarbiya va spоrt 
\arakatiga ra\barlik қilish ҳоkimiyatchilik demakdir. Ularningasоsiy ish 
vazifala-ri tўғrisida yuқоrida bay’n қilindi. Bu ўrinda spоrt tash-kilоtlari va spоrt 
jamiyatlarining ўz tarmоkdaridagi jamоalar, spоrt klublari, spоrt turlari bўyicha 
jamоa-larga raҳbarlik /ҳоkimiyat/ қilishdagi tadbirkоrlikning bahzi xususiyatlari 
tўғrisida sўz yuritiladi. 

Jismоniy tarbiya va spоrt ҳarakatining asоsiy \оki-miyati ularning rasmiy 
spоrt jamiyatlari tizimi ҳisоb-lanadi. Ular bevоsita mutasaddi davlat idоralari 
bilan uzviy bоғliқ ҳоlda, ўzlari musttsқil tarzda /ҳоkimiyat/ faоliyat kўrsatadi. 
Bu jiҳatlar қuyidagi manbalarni tash-kil etadi: 

- spоrt jamiyatining Nizоmi, Ustavi; 
- spоrt musоbaқalarining kalendar rejasi va nizоm- 

lari; 
- spоrt musоbaқalari қоidalari; 
- spоrt klassifikaiiyasi; 
- spоrt sоҳasidagi mutaxassislar /murabbiylar/; 
- spоrt inshооtlari; 
- innоvatsiоn faоliyatlar, оanklardagi mоliyaviy 

\оlatlar; 
- bоshқarishning ilmiy-uslubiy asоslari қўllanma- 

lar, yўl-yўriklar /instruktsiya/. 
Xulоsa қilib aytganda, jismоniy tarbiya va spоrt sо-ҳasida tadbirkоrlik 



faоliyatlari endi shakllanib kela-y’tgan eng muҳim jaray’ndir. Uning mazmuni, 
vazifasi va shakllari aҳоlining jismоniy jiҳatdan sоғlоm bўlishi. ўқuvchi-
y’shlarning buyuk kelajak sari dadil, epchil bўlib bоrishlari ҳamda 
spоrtchilarning maҳоratlarini оshi-rish, ularning xalқarо maydоnlarda ilғоr 
mamlakatlar-ning spоrtchilari kdtоridan ўrin оlishiga қaratilgan. 

Umuman оlganda, spоrt menejmenti, marketing va tid-birkоrlik faоliyatlari 
xalқarо spоrt xarakati, оlim-piya ғоyalarini rivоjlantirish kabi muҳim 
muammоlar bilan bоғliқdir. 

 
Халқаро мусобақаларда Ўзбекистон спортчилари  қўлга киритган 

медаллар сони 
Medallar Yillar Musоbaқa turlari 

 
 

 
 

2004 2005 2006 2007 
Оlimpiya ўyinlari Оltin  3   
 
 

Kumush - 2 - - 
 
 

Brоnza - 1 - - 
 
 

j a m i - b(mdў) - 1 
Jaҳоn na Оsiy’ 
chsmiisn sh 1 l a ri 

Оltin 7 10 13 22 
 
 

Kumush 3 11 14 17 
 
 

Brоnza 8 10 11 28 
 
 

Jami 18 31 38 67 
Jaҳоn 
kubоklari 

Оltin 2 1 1 3 
Bоshқa xalқarо 
musоbaқalar 

Оltin 8 3 49 51 
 
 

Kumush 1 8 47 61 
 
 

Brоnza 5 0 57 77 
 
 

Jami 4 41 153 189 
Jami medallar  104 

 1 
179 192 260 

 
Yillar 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 
Jami 
 
      1  .. _ 2 7 

 1 _ _ - 1 - - - 1 5 
 1 _ _ - 2 - - - 2 . 6 
 2 _ _ - 4 - - - 5 18 
12 15 23 31 42 44 36 44 25 32 356 
14 10 19 28 28 43 37 59 32 41 356 
9 19 19 33 26 81 48 82 46 40 460 
35 44 61 92 96 168 121 185 103 113 1172 
5 5 3 5 14 26 19 18 16 17 135 



78 62 57 54 61 131 102 129 140 53 1389 
72 70 72 68 69 134 125 133 142 51 1133 
89 88 105 64 111 129 115 128 125 48 1201 
139 220 234 186 241 394 342 390 407 169 33890 
   
279 

271 298 283 351 592 603 778 629 287 5106 
 

Sоrt sоҳasida davdat mukоfоtlari bilan taқdirdangan sоrtchi va murabbiylar 
tўғrisida mahlumоt 

 
yillar Davlat 

mukоfоtlari 

19
95

 

19
96

 

19
97

 

19
98

 

19
99

 

20
00

 

20
01

 

20
02

 

20
03

 

20
04

 

20
05

 

20
06

 

20
07

 

Ja
m

i  

«Ўzbekistоn 
iftixоri» 
faxriy unvоni 

- - - - - - 8 5 3 7 8 2 2 35 

«Ўzbekistоn 
Resublikasida 
xizmat 
kўrsatgan 

8 - 32 - - - 1 2 18 10 5 2 3 81 

«Ўzbekistоn 
Resnublikasid
a xizmat 
kўrsatgan sоrt  

1 - 9 - - - 17 14 21 5 7 5 2 81 

«Uzbekistоn 
belgisi» 
kўkrak 

- - - - - 3 16 - - - - 6 4 29 

Jami 9  41   3 42 21 42   22 20 15" 11 226 

Sоrt bilan shuғullanadigan bоlalar va usmirlar 
tugrisida malumоt 

 2003 2004 2005 2006 2007 

Jami sоrtchi 
bоlalar va 
ўsmirlar 

1027961 1102176 1171601 1123723 1191641 

Ulardan      

Maktablarla 737641 807097 873827 828072 880858 



Kоllej va 
litseylarda 

42027 48577 53974 47353 52618 

BЎSMlarda 246089 244483 185923 245347 255658 

 
 

Umumiy ўrta tahlim maktablarida jismоniy tarbiya va sоrt bilan shuғullanuvchilar 
ҳaқida mahlumоt 

 
 

№ Vdоyatdar 2003-
2004 
uқuv 
yil-

yildagi 

Maktablarda
gi jismоniy 

tar- 
biya 

mashғulоtla- 

Maktablarla
sh sоrt 

sektsiyala- 
rida sоrt bi- 

lan 

Faоds
h 

kursag
a- 

y’tgan 

N-Sh razryadlilar 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Kashқadary’ 626312 621346 115984 4108 6 18 21 53 
.2. Kоraқalоshs 364267 361348 73884 4572  8 21 48 87 
3. Surxоndary’vidо 52178 517246 112351 2816 6 24 32 84 
4. Buxоrо vidоyati 34226 339078 97233 4628 14 27 39 84 
5. Xоrazm vilоyati 34685 341578 89043 2407 4 27 31 128 
6. Andijоn vilоyati 566793 562426 142136 5123 25 35 41 104 
7. Jizzax vilоyati 265909 261457 59662 2089 16 36 47 75 
8. Sirdary’ vilоyat 15603 152049 36245 2147 8 38 28 67 
9. Navоiy vilоyati 20132 198425 50601 1957 14 43 52 136 
10. Tоshkent 520013 517346 138576 4108 13 49 64 103 
11. Samarkand 74580 739468 164438 5241 21 54 43 146 
12. Farғоna vilоyati 689428 682379 162609 5724 18 54 72 149 
13. Namangan 514985 512146 182180 5133 21   58 95 157 
14. Tоshkent shaxri 36434 359428 86639 5473 24 6£ 10 317 
 Jami: 622611 6165720 1511581 55526 19 552 722 1690

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Ўрта махсус, касб-хунар таhлими тизимида жисмоиий тарбия ва спорт 
билан шуғулланувчилар ҳақида маhлумот 

 
 

Олий таhлим муассасаларида жисмоний тарбия ва спорт билан 
шуғулланувчилар ҳақида маhлумот 

  

№ Вилоятлар Ўкувчи
лар 
сонп 

Жисмоний 
тар- 
бия билан 

Спорт 
секциялар
ида 

 И-
Ш 

эазрядли
лар 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

     

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. 44817 42468 23880 723 105 123   
 

Қорақалпогисто
н Республикаси       136 1453 

2, Андижон 35930 34987 22692 124 196 217 256 2685 
3. Бухоро 23844 22654 6198 546 945 106 125 1335 
4. Жиззах 17912 16131 8518 280 685 796 968 1030 
5. Қашқадарyo 33411 31836 10755 136 193 210 225 2360 
6. Навоий 13365 12834 6738 181 296 458 638 745 
          
7. Наманган 41164 39980 15350 134 205 236 268 2755 
8. Самарқанд 42343 39143 27337 128 198 225 254 2635 
9. Сирдарyo 14174 13884 8441 191 324 448 691 810 
10 Сурхондарyo 27975 26430 12631 114 168 183 193 2125 
11 Тошкент в. 39321 36930 19972 146 197 216 243 2545 
12 Фарғона 39059 38764 14140 154 214 233 267 2770 
13 Хоразм 23356 22145 9423 105 187 198 210 2260 
14 Тошкент ш. 68593 53879 41926 186 306 345 367 3820 
 Жами: 46526 432065 228001 142 2199 24H 277 29328 



№ Вилоятлар ОЎЮ     
ўкувчилар 
сони 

 

Тибб
йй 

гуруҳ
да 
шуғу
л-

ланув
-

чилар 
сопи 

Жисмон
ий 

тарбия 
билан 
мун-' 
тазам 
шуғулла

- 
нувчила

р 
сони 

Спорт 
секция

- 
ларида 
шугулл
а- 

нувчил
ар 
сони 

И-Ш разрядлилар 
 
 
 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1. Тошкент ш. 28 7853 2996 39356 7252 218 256 291 306 3266 
2. Андижон 5 1036 542 5978 1997 680 868 105 125 1484 
3. Вухоро 3 8271 141 3703 698 113 350 377 396 424 
4. Сирдарyo 1 2354 120 1750 525 46 45 50 55 57 
5. Жиззах 2 3513 38 2045 658 122 158 220 258 203 
6. Қашқадарyo 2 5275 82 2793 738 180 205 224 288 361 
7. Корақалпоғист 2 8018 - 3897 543 315 423 456 528 591 
8. Навоий 2 4713 36 3280 2036 48 196 227 245 354 
9. Наманган 3 6802 16 3974 793 98 328 377 421 550 
10. Самарқанд 6 1506 669 8082 1715 470 590 491 577 724    
11 Сурхондарyo 1 4222 14 3080 382 50 209 345 410 175 
12. Фарюна 3 1178 300 6287 1594 356 409 331 501 694 
13 Тошкент в. 1 2650 25 1629 491 110 120 120 130 150 
14 Хоразм 1 3809 242 1330 560 65 135 153 206 239 
 Жами 60 1653 5221 87184 19982 483 660 734 8337   |   

 
1 разрядлплар Спортусталпгига 

номзод 
Спорт устаси Халқаро 

тоифадаги спорт 
устаси 

19
9

9 20
0

0 20
0

01
 

20
0

2 20
0

3 19
9

9 20
0

0 20
0

01
 г-) 

20
0

3 

 

20
0

0 20
0

01
 

20
0

2 20
0

3 19
9

9 20
0

0 20
0

01
 

20
0

2 
 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 1 2 25 26 27 28 29 30 
74 113 106 111 134 28 28 306 31 34 16 21 20 31 49 24 37 40 75 67 
86 93 10 12 15 15 22 31 41 53 1 2 3 6 14 . 4 4 3 3 
58 99 11 12 13 4 8 9 11 13 1 - - . - . . . . . 
20 22 25 20 20 4 5 4 4 4 3 3 3 3 3 - - . . 2 
10 18 26 15 33 16 18 20 26 42 2 4 6 4 6 1 2 1 1 2 
57 78 10 12 13 48 57 59 65 68 12 17 19 22 23 - 1 1 1 . 
39 45 56 65 67 11 32 44 44 53 4 8 12 13 19 . 1 1 2 3 
10 47 64 76 177 38 63 60 87 10 6 13 16 17 17 . 3 4 5 9 
185 219 247 277 287 22 41 56 76 10 12 12 17 24 30 . 1 2 2 2 
66 96 69 86 88 25 28 22 23 20 7 4 6 8 7 1 1 1 1 2 
25 130 200 241 191 5 12 20 10 10 1 4 5 6 6 . 1 2 1 3 
116 142 97 161 50 49 35 36 41 26 6 9 8 10 3 1 . 1 1 . 
20 22 20 20 23 4 6 8 8 10 2 2 4 10 14 - 2 2 2 2 



12 18 23 32 36 2 3 4 5 6 1 1 1 2 2 . . . 1 2 
144 216 221 248 274 52 61 679 75 85 22 29 30 43 63 27 53 59 95 97 

 
 
 
 

Ўзбекистон Республикаси Халқ таhлими вазирлиги тизимидаги 
мавжуд спорт иншоотлари ҳақида маhлумот 

 
Спорт зал Футбол майдони № Вилоятла

р 
2004 
йнл- 
даги 
мав- 
жуд 

1991 
йилда
ги 
мавжу
д 

          

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
1. Қоракалпоғ 763 703 295 330 334 376 363 369 619 625 614 497 
2. Андижон 744 669 448 539 542 404 449 253 503 510 464 457 
3. Бухоро 538 451 236 315 316 303 338 168 456 458 449 502 
4. Жиззах 542 470 102 177 177 167 182 259 439 440 442 528 
5. Қашқадарyo 1088 1013 469 509 509 459 438 526 814 816 821 647 
6. Навоий 377 302 94 130 132 141 141 126 291 294 283 287 
7. Наманган 673 601 318 388 393 384 395 187 482 484 358 560 
8. Самарқанд 1195 1135 286 378 385 363 364 523 866 867 794 798 
9. Сурхондарy 824 238 218 285 287 288 297 352 653 653 577 538 
10. Сирдарyo 308 739 125 184 184 193 195 128 224 226 178 153 
11. Тошкент в. 897 817 398 487 490 558 599 372 617 618 635 666 
12. Фаргона 910 532 331 495 497 547 547 389   766 768 697 697 
13. Хоразм 536 474 347 395 396 400 401 234 481 4§2 489 502 
14. Тошкент ш. 332 312 177 191 194 374 374 135 236 237 290 290 
 Жами: 9727 8456 384 480 483 494 508 402 744 747 709 712

 
 
 

Қўл тўпи майдони Волейбол мандони Баскетбол майдони 

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 
143 266 268 337 362 251 582 583 655 683 256 497 500 506 566 
168 301 304 258 336 269 667 668 628 726 272 499 499 496 578 
156 331 332 356 389 219 479 480 537 577 195 385 385 434 528 
178 341 343 281 482 221 454 455 507 540 184 356 356 365 531 
192 498 498 525 529 289 791 792 101 111 191 404 404 537 519 
95 157 159 157 180 168 326 327 331 330 86 192 192 193 193 
125 380 382 392 570 397 633 638 653 673 219 464 469 503 673 
358 611 614 772 787 679 109 109 112 111 436 795 795 861 884 
259 501 502 503 458 428 846 847 870 900 228 470 470 501 533 
94 183 183 135 148 156 241 242 265 272 83 174 174 169 165 



196 383 384 349 430 369 742 743 75$ 742 238 480 480 607 583 
285 534 536 466 466 592 893 894 101 101 386 651 651 732 732 
164 369 369 264 422 305 506 507 533 517 258 435 437 466 481 
101 132 134 111 111 168 254 257 272 272 182 255 259 266 266 
251 498 500 490 567 650 851 853 916 947 3214   |   607 663 7232 

 
Югуриш йўлакчаси Сузиш ҳавзасл Теннис майдончаси 

30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 
163 337 338 609 609 0 0 0 3 4 0 1 1 4 6 
286 550 550 615 634 0 1 2 4 4 П 13 15 15 17 
169 456 456 502 502 0 2 2 3 6 1 7 7 25 34 
201 402 402 542 542 0 3 3 3 3 0 4 4 9 14 
238 484 487 108 108 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 
169 204 241 253 287 0 1 1 1 1 0 2 2 2 2 
289 579 579 673 673 5 6 8 8 10 1 12 12 14 18 
235 534 534 110 110 0 2 2 4 4 0 6 6 6 8 
279 577 577 752 752 0 1 1 1 1 12 12 12 13 13 
89 194 191 207 210 0 0 0 0 0 1 1 1 1 2 
228 483 483 681 681 1 1 1 1 1 0 1 5 9 16 
269 514 514 910 910 2 2 3 4 4 9 28 35 48 67 
247 402 402 509 509 1 1 1 1 1 5 14 28 39 67 
157 189 245 258 274 2 7 8 8 8 0 0 % 4 8 
301 590 599 870 878 12 28 33 42 48 41 102 131          273 

 
 

Мавжуд спорт иншоотлари ҳақида маhлумот 



 
 

                  
 Югуриш 

йўлакчаси 
Сузиш ҳавзаси Теннис майдончаси 

 

      

  

    

  

    
                       

          

 35 36 37 38 39 40 41 42 43 45 46 47 48 49 50 51 52 53 
 0    4 4 0   7 10  0 3 5 7 10 13 
        2 3          
 21 39 41 47 51 51 0 1 2 3 6 3 4 27 30 32 36 35 
 2 5 7 9 12 12 0   1 3 1 0    4 14 
 0 1 2 3 5 5 0 1 2 2 4 2 0 4 6 8 12 13 
 0    3 3 0  1 2 4  3 27 29 31 35 33 
 0   1 3 3 0    2 1 0 3 5 6 10 12 
 0    3 3 0 2 3 4 6 4 6 17 19 21 25 40 
 2 3 5 6 10 10 .   1 2 4 4 9 11 13 15 14 
' 0  1 3 6 6 0 1 2 3 5 2 0 8 10 12 15 20 
 9 17 19 24 28 28 0   1 2 2 0 5 7 9 13 9 
 11 29 31 34 37 37 0    1  5 21 23 26 30 19 
 0 2 3 5 9 9 0 1 2 4 6 6 2 5 7 9 12 10 
 9 29 31 36 40 40 0    2 2 2 17 19 21 25 35 
 0 2 4 6 10 10 0 2 4 4 6 4    5 7 8 14 23 

Спорт зал Футбол майдони № Вилоятла
р 

1991 
йплда-
ш 
мавжуд 
ак.лице

2003 
нплда-
1и 
мавжуд 
ак.лнце

            

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
1. Қорақалпоғ

истон 
56 68 34 47 49 52 53 63 16 27 31 33 35 13 

2. Андижон 56 79 39 61 64 67 69 77 41 63 67 69 71 71 
3. Бухоро 45 54 29 35 36 38 40 44 24 33 37 42 43 19 
4. Жиззах 28 34 16 27 29 31 33 41 6 7 9 14 17 22 
5. Қашқадарyo 50 61 37 43 45 49 51 62 22 27 29 33 35 55 
6. Навоий 15 28 9 17 19 22 24 28 6 7 8 13 15 18 
7. Наманган 51 59 38 49 53 55 57 69 11 17 19 23 25 8 
8. Самарканд 63 78 48 61 64 66 68 78 17 31 34 37 40 44 
9. Сирдарyo 27 52 16 27 27 31 33 43 8 19 21 24 26 49 
10. Сурхондарy 46 29 28 17 18 20 23 25 9 6 7 9 12 9 
11 Тошкент в. 56 67 34 53 57 61 63 69 31 41 43 48 50 26 
12 Фарғона 71 78 48 57 59 64 66 76 12 14 15 17 20 27 
13 Хоразм 44 53 27 46 48 52 54 60 19 29 32 36 40 69 
14 Тошкент ш. 86 120 49 67 70 70 72 11 8 10 11 14 16 34 

 Жами: 694 862 45 60 63 67 70 84 23 33 36 41 44 494 



 54 12 14 17 22 22 0 10 19 32 59 31   15 17 20 25 29
 
 

Мавжуд спорт база ҳақида вилоятлар бўйича маhлумот 
 Олий таhлим муассасаларидаги  

№ Вилоятлар ОЎ
Ю 

 Спорт 
зал 

 Футбол 
мапдони 

 

 
 

 
 

 
 

            

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
1. Тошкент 28 33 45 49 49 50 49 8 9 10 11 12 6. 
2. Андижон 5 4 5 6 6 9 9 4 5 5 6 6 4 
3. Бухоро 3 3 4 4 4 4 4 3 4 4 5 5 4 
4. Сирдарyo 1 3 3 3 3 2 2 1 1 1 1 1 1 
5. Жиззах 2 2 3 2 2 2 2 1 3 3 3 3 2 
6. Қашқадарyo 2 7 7 7 7 7 7 2 2 2 2 2 1 
7. Қора 2 4 5 5 5   2 2 2 4 4 5 
       6 7       
8. Навоий 2 1 2 2 2 2 3 1 2 2 2 2 2 
9. Наманган 3 9 9 9 9 9 8 2 2 2 2 2 1 
10. Самарканд 6 11 14 14 14 14 12 3 4 4 5 6  
11. Сурхондарyo 1 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 - 
12. Фарғона 3 8 8 8 8 8 10 6 6 6 6 6  
13. Тошкент 1 2 2    2 2 2 7 - - - - - 1 
14. Хоразм 1 2 2 3 3 3 5 3 2 3 ~2 2 1 
 Жами 60 91 11 11 11 120 12 37 43 45 50 52 28 



Вolalarga «Alpomish» va «Barchinoy» test sinov turlari va me’Yorlari 
 
1. BiliSh.Shaxsiy gigiena. BadantarbiYa. 
    Suv     muolajalarini qabul qiliSh, isiSh  
    va    sovuShining oldini oliSh  
    (Yoki saqlaniSh), OvqatlaniSh tartibi.     
    Jismoniy maShqlarni bajariSh qoidalari. 
 
2. Bajara oliSh.Darslarda jismoniy daqiqalar   
    talablarini bajariSh.    

 
7-8. Yoshlilar. 

 
Sinov va me’Yor turlari. 

 
O’g’il 
bolalar Qiz bolalar 

T/r Sinov turlari O’lchov 
bir-ligi Hi-

sob 
Ni-

Shon Hi-sob Ni-Shon 

1 Makksimon 
YuguriSh 3x10m 

Sek  9,8 9,7 10 9,8 

2 Sakragichda sakraSh  Marta  50 60 60 70 
3 Kichik koptokni 

niShonga uloqtiriSh 
8-10m 

Marta  14  10  

4 Uzunlikka  Yugurib 
kelib sakraSh 

Sm  250 270 230 250 

5 Gimnastika 
narvoniga tirmaShib 
chiqiSh  

Tepaga 
pastga 
(sek) 

6 4 7 5 

6 Ag’darilgan o’rindiq 
ustidan YuriSh 
(muvozanat holda) 

Marta 4 5 5 6 

7 SuziSh (suvda Min sek 15 17 12 15 



o’yinlar) 
8 Sayrlar 1,5-2km Yordam qiliSh malakalari 
9 To’p  bilan harakatli 

o’yinlar  
Min sek  15  12  

10 Estafetalar  Vaqtsiz      
 

9-10.YoShlilar uchun 
1. BiliSh. Aqliy va jismoniy iSh qobiliYatini   
   oShiriShda jismoniy tarbiYaning ahamiYati . 
   O’quvchi kun tartibida jismoniy maShg’ulot-   
   lardan  oldingi ovqat tartibi. Jismoniy   
   maShgulotlar paytida muhofaza qoidalari- 
   ni. CHiniqiSh va uning  Shartlari.(asosiy  
   manba). 
 
2 . BajariSh. Ertalabki badan tarbiYa maShqla- 
    rini bajariSh .Sport seksiYasi maShqlarini       
    bajariSh.Sport seksiYasi maShg’lotlari o’z-   
    o’zini  himoYa qiliSh.       

 
Sinov va me’yor turlari. 

 
O’g’il 
bolalar Qiz bolalar 

№ Sinov turlari O’lchov 
bir-ligi Hi-

sob 

Ni-
Sho

n 

Hi-
sob Ni-Shon 

1 Yuqori startdan 30 m 
masofaga YuguriSh  

Sek  6,2 5,5 6,5 5,8 

2 Sakragichda sakraSh  Marta  60 70 65 75 
3 Kross 1000 m Min.sek 6.50

,0 
6.20
,0 

7.30,0 7.00,0 

4  Joyida turib uzunlikka Sm  115 125 100 120 



sakraSh  
5 Kaptokni niShonga 

Yugurib kelib 
uloqtiriSh  

Marta 5 
imkoni
Yatdan  

3 4 2 3 

6 Koptokni uzoqqa 
uloqtiriSh  

Marta 22 25 18 22 

7 Arqonga osilib chiqiSh  Marta 2,5 3,0 2,0 2,5 
8  Turnikda osilib, 

qo’llarni chalkaShtirib 
o’tiSh  

Marta  8 10 5 7 

9 3 km masofaga sayr  Malaka
sini 

oShiriS
h  

  12  

10 SuziSh  Marta 25 30 18 25 
11 Tup bilan harakatli  

o’yinlarda iShtirok 
etiSh  

Texnika jihatdan to’g’ri  harakatlaniSh malakasi  

 
11-12 Yoshlilar uchun 

 
1. BiliSh. Darsdan taShkari vaqtlarda bajariladigan jismoniy maShqlar Shakli. 

TayYorgarlik uslub va me’Yorlarini topShiriSh. Sport binosi, jihoz va 
buYumlarining ozodaligi (gigienasi). 

2. BajariSh. Musobaqalarni taShkil etiShda qatnaShiShi  va sport turlar bo’ycha 
hakamlik qiliSh. Jismoniy  tarbiYaning targ’ib qiliSh manbalari  (devoriy 
gazetalar, maktab radiosi) . 

 



 
 

Sinov va me’yor 
 
O’g’il 
bolalar Qiz bolalar 

T/r Sinov turlari O’lchov 
bir-ligi Hi-

sob 

Ni-
Sho

n 

Hi-
sob Ni-Shon 

1 60 m. Masofaga 
YuguriSh  

Sek 9,9 9,6 10,2 10 

2 Sakragichda 
sakraShlar  

Marta 70 80 75 85 

3  Kross  1000 m Min.sek 4.10 4.50 5,50 5,20 
4 Uzunlikka Yugurib 

kelib sakraSh  
Sm 340 380 300 320 

5  To’pni uloqtiriSh  M 35 40 18 23 
6 Arqonga chiqiSh  M 2,8 3,0 2,5 3,0 
7 O’rindiqda  

qo’llarni bukib 
YoziSh  

Marta - - 4 6 

8  Turnikda tortiliSh  Marta 4 6 - - 
9 SuziSh (vaqtsiz) M 30 40 25 30 
10 Sayrga chiqiSh Km 5 6 4 5 
11 To’pni uyin-lar. 

Estafetalar 
Harakat texnikasini to’g’ri  bajariSh malakalari 
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